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Mesto Púchov aj v roku 2025 Mesto Púchov aj v roku 2025 
pokračuje v realizácii investícií, ktoré pokračuje v realizácii investícií, ktoré 
prispejú k zlepšeniu infraštruktúry, prispejú k zlepšeniu infraštruktúry, 
vybavenosti a životného prostredia vybavenosti a životného prostredia 
v Púchove. Plánované projekty sa v Púchove. Plánované projekty sa 
zameriavajú na obnovu športových zameriavajú na obnovu športových 
a voľnočasových areálov, zveľadenie a voľnočasových areálov, zveľadenie 
verejných priestranstiev, ako aj na verejných priestranstiev, ako aj na 
modernizáciu infraštruktúry. Okrem modernizáciu infraštruktúry. Okrem 
zdrojov z mestského rozpočtu budú zdrojov z mestského rozpočtu budú 
na tieto akcie použité najmä príspev-na tieto akcie použité najmä príspev-
ky a dotácie z Environmentálneho ky a dotácie z Environmentálneho 
fondu, z Fondu na podporu športu, fondu, z Fondu na podporu športu, 
zdroje z Európskej únie, štátne dotá-zdroje z Európskej únie, štátne dotá-
cie, grantové prostriedky.cie, grantové prostriedky.

Pokračovanie v realizácii projek-Pokračovanie v realizácii projek-
tov z roku 2024tov z roku 2024

Jednou z prioritných investícií je Jednou z prioritných investícií je 
dokončenie revitalizácie športové-dokončenie revitalizácie športové-
ho areálu pri ZŠ Gorazdova. Projekt ho areálu pri ZŠ Gorazdova. Projekt 
zahŕňa rekonštrukciu atletickej zahŕňa rekonštrukciu atletickej 
dráhy, viacerých ihrísk a workout dráhy, viacerých ihrísk a workout 
zóny, ako aj vybudovanie nové-zóny, ako aj vybudovanie nové-
ho hokejbalového ihriska. Celková ho hokejbalového ihriska. Celková 
investícia dosahuje sumu 807 626,40 investícia dosahuje sumu 807 626,40 
eur, z ktorej Fond na podporu špor-eur, z ktorej Fond na podporu špor-
tu poskytol 484 495,07 eur a mesto tu poskytol 484 495,07 eur a mesto 
prispelo sumou 323 131,33 eur. Práce prispelo sumou 323 131,33 eur. Práce 
v areáli boli dočasne prerušené kvôli v areáli boli dočasne prerušené kvôli 
nepriaznivému počasiu, no dokon-nepriaznivému počasiu, no dokon-
čenie a otvorenie areálu sa očakáva čenie a otvorenie areálu sa očakáva 
na jar 2025.na jar 2025.

Súčasne prebieha komplexná re- Súčasne prebieha komplexná re- 
konštrukcia Materskej školy Požiarna konštrukcia Materskej školy Požiarna 
1292. Na projekt „Obnova a zvýšenie 1292. Na projekt „Obnova a zvýšenie 
energetickej efektívnosti budovy energetickej efektívnosti budovy 
Materskej školy Požiarna – Púchov“ Materskej školy Požiarna – Púchov“ 
mesto získalo viac ako 1,77 mil. eur mesto získalo viac ako 1,77 mil. eur 
z Plánu obnovy. Ukončenie prác je z Plánu obnovy. Ukončenie prác je 
naplánované na koniec školského naplánované na koniec školského 
roka 2024/2025, aby sa deti mohli  roka 2024/2025, aby sa deti mohli  
v septembri vrátiť do zmodernizova-v septembri vrátiť do zmodernizova-
ných priestorov.ných priestorov.

Aj v tomto roku bude mesto Púchov Aj v tomto roku bude mesto Púchov 
poskytovať opatrovateľskú službu poskytovať opatrovateľskú službu 
podporenú národným projektom podporenú národným projektom 
„Podpora opatrovateľskej služby“, „Podpora opatrovateľskej služby“, 
ktorý je realizovaný Ústredím práce, ktorý je realizovaný Ústredím práce, 
sociálnych vecí a rodiny.sociálnych vecí a rodiny.

Nové projekty v oblasti verej-Nové projekty v oblasti verej-
ných priestranstievných priestranstiev

V decembri 2024 začala revitali-V decembri 2024 začala revitali-
zácia verejného priestranstva pri zácia verejného priestranstva pri 
Základnej umeleckej škole. Projekt Základnej umeleckej škole. Projekt 
vo výške 314 207,57 eur, podporený vo výške 314 207,57 eur, podporený 
z Programu Slovensko, sa zameria-z Programu Slovensko, sa zameria-

va na vybudovanie zeleného parku  va na vybudovanie zeleného parku  
s oddychovou a kultúrno-vzdeláva-s oddychovou a kultúrno-vzdeláva-
cou zónou. V priestore vznikne altá-cou zónou. V priestore vznikne altá-
nok s pódiom, chodníky, pribudnú nok s pódiom, chodníky, pribudnú 
vodné prvky, ako napríklad pitná vodné prvky, ako napríklad pitná 
fontánka či vodné osviežovače. fontánka či vodné osviežovače. 
Plánovaná je aj rozsiahla výsadba Plánovaná je aj rozsiahla výsadba 
zelene s alejovými stromami a kveti-zelene s alejovými stromami a kveti-
novými záhonmi.novými záhonmi.

Okrem toho mesto nadviaže na Okrem toho mesto nadviaže na 
projekt „Rozšírenie verejnej kanalizá-projekt „Rozšírenie verejnej kanalizá-
cie a vodovodu v lokalitách Potôčky cie a vodovodu v lokalitách Potôčky 
a Samoty“. Mesto získalo financie  a Samoty“. Mesto získalo financie  
z Environmentálneho fondu vo výške z Environmentálneho fondu vo výške 
1 milión eur na vybudovanie kanali-1 milión eur na vybudovanie kanali-
zácie v tejto časti. Nenávratný finanč-zácie v tejto časti. Nenávratný finanč-
ný príspevok vo výške 730 132,42 eur ný príspevok vo výške 730 132,42 eur 

z Environmentálneho fondu umožní z Environmentálneho fondu umožní 
aj výstavbu vodovodu. Naším cieľom aj výstavbu vodovodu. Naším cieľom 
je postupne v horizonte nasledujú-je postupne v horizonte nasledujú-
cich rokov doplniť vodovod a kanál cich rokov doplniť vodovod a kanál 
aj do ďalšieho územia, ako sú naprí-aj do ďalšieho územia, ako sú naprí-
klad mestské časti Vieska – Bezde-klad mestské časti Vieska – Bezde-
dov, Ihrište, Hoštiná.dov, Ihrište, Hoštiná.

Mesto Púchov plánuje zveľadiť Mesto Púchov plánuje zveľadiť 
priestor pri rieke Váh (vedľa Šport-priestor pri rieke Váh (vedľa Šport-
centra) a vybudovať Nábrežný park centra) a vybudovať Nábrežný park 
Púchov, kde vznikne voľnočasový Púchov, kde vznikne voľnočasový 
areál na oddych a relax pre širokú areál na oddych a relax pre širokú 
verejnosť.verejnosť.

Športové projektyŠportové projekty
V mestskej časti Nosice prebieha V mestskej časti Nosice prebieha 

revitalizácia futbalového ihriska, kde revitalizácia futbalového ihriska, kde 
bude položená nová umelá tráva. bude položená nová umelá tráva. 
Pripravujeme aj projekty: Pripravujeme aj projekty: 

• Vybudovanie multifunkčného • Vybudovanie multifunkčného 
ihriska v areáli MŠK Púchov,ihriska v areáli MŠK Púchov,

• Fotovoltaika na zimnom štadióne,• Fotovoltaika na zimnom štadióne,
• Obnova plavárne a športovej haly • Obnova plavárne a športovej haly 

MŠK,MŠK,
• Technológia chladenia na zimnom • Technológia chladenia na zimnom 

štadióne MŠK,štadióne MŠK,
• Revitalizácia športového areálu ZŠ • Revitalizácia športového areálu ZŠ 

Komenského,Komenského,
• Príprava projektovej dokumen-• Príprava projektovej dokumen-

tácie na rekonštrukciu futbalového tácie na rekonštrukciu futbalového 
štadióna,štadióna,

• Príprava projektovej dokumentá-• Príprava projektovej dokumentá-
cie na rekonštrukciu budovy CVČ,cie na rekonštrukciu budovy CVČ,

• Príprava projektovej dokumentá-• Príprava projektovej dokumentá-
ciea realizácia cyklotrás v meste.ciea realizácia cyklotrás v meste.

Pietne miestaPietne miesta
Na hlavnom cintoríne bude v tomto Na hlavnom cintoríne bude v tomto 

roku ukončená ďalšia etapa rozšíre-roku ukončená ďalšia etapa rozšíre-

nia kolumbária o nové urnové miesta nia kolumbária o nové urnové miesta 
a s tým spojené vybudovanie nové-a s tým spojené vybudovanie nové-
ho oplotenia. Mesto Púchov taktiež ho oplotenia. Mesto Púchov taktiež 
pripravuje Pamätník v Europarku, pripravuje Pamätník v Europarku, 
venovaný obetiam prvej a druhej venovaný obetiam prvej a druhej 
svetovej vojny, SNP a holokaustu. svetovej vojny, SNP a holokaustu. 
Slávnostné odhalenie je naplánova-Slávnostné odhalenie je naplánova-
né na 80. výročie oslobodenia mesta. né na 80. výročie oslobodenia mesta. 

V novom roku 2025 predpokladá-V novom roku 2025 predpokladá-
me zahájenie stavebných prác na me zahájenie stavebných prác na 
prístrešku Domu smútku Nosiciach.prístrešku Domu smútku Nosiciach.

Ďalšie pripravované akcie a pro- Ďalšie pripravované akcie a pro- 
jekty, ktorých realizáciu predpo-jekty, ktorých realizáciu predpo-
kladáme v rokoch 2025/2026kladáme v rokoch 2025/2026

• Vybudovanie nových parkovacích • Vybudovanie nových parkovacích 
miest v centre mesta,miest v centre mesta,

• Inštalácia štyroch stojísk s polo-• Inštalácia štyroch stojísk s polo-
podzemnými kontajnermi, čo prispe-podzemnými kontajnermi, čo prispe-
je k lepšiemu triedeniu odpadu  je k lepšiemu triedeniu odpadu  
zvýšeniu počtu parkovacích miest,zvýšeniu počtu parkovacích miest,

• Modernizácia autobusovej stanice • Modernizácia autobusovej stanice 
pri spoločnosti Continental,pri spoločnosti Continental,

• Nákup nových autobusov pre • Nákup nových autobusov pre 

mestskú dopravu,mestskú dopravu,
• Úprava miestnych komunikácií,• Úprava miestnych komunikácií,
• Výstavba nových a revitalizácia • Výstavba nových a revitalizácia 

existujúcich detských ihrísk,existujúcich detských ihrísk,
• Rekonštrukcia vnútrobloku za • Rekonštrukcia vnútrobloku za 

lekárňou a vnútrobloku Komenské-lekárňou a vnútrobloku Komenské-
ho za Hasičskou zbrojnicou,ho za Hasičskou zbrojnicou,

• Rekonštrukcia budov ZŠ s MŠ • Rekonštrukcia budov ZŠ s MŠ 
Slovanská na zvýšenie energetickej Slovanská na zvýšenie energetickej 
efektívnosti,efektívnosti,

• Podpora v oblasti kybernetickej • Podpora v oblasti kybernetickej 
a informačnej bezpečnosti v meste a informačnej bezpečnosti v meste 
Púchov,Púchov,

• Príprava Geografického informač-• Príprava Geografického informač-
ného systému (GIS).ného systému (GIS).

Pripravujeme aj projekty:Pripravujeme aj projekty:
• Rekonštrukcia Župného domu,• Rekonštrukcia Župného domu,
• Projektová dokumentácia na • Projektová dokumentácia na 

rekonštrukciu verejného osvetlenia,rekonštrukciu verejného osvetlenia,
• Projektová dokumentácia na • Projektová dokumentácia na 

výstavbu novej športovej haly v loka-výstavbu novej športovej haly v loka-
lite Dlhé lúky.lite Dlhé lúky.

Počas roka budeme postupne Počas roka budeme postupne 
informovať o priebehu týchto akcií.informovať o priebehu týchto akcií.

autor: MsÚautor: MsÚ

Investičné akcie v meste Púchov pre rok 2025

Vizuálizácia revitalizácie verejného priestranstva pri Základnej umeleckej škole.revitalizácie verejného priestranstva pri Základnej umeleckej škole. 

Vizuálizácia modernizácie fontány v Europarku.modernizácie fontány v Europarku. 

Vizuálizácia revitalizácie verejného priestranstva pri Základnej umeleckej škole.revitalizácie verejného priestranstva pri Základnej umeleckej škole. 

Vizuálizácia revitalizácie športového areálu pri ZŠ Gorazdova.revitalizácie športového areálu pri ZŠ Gorazdova. 
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Slovami primátorky: Nový rok v plnom prúde...

Prvý mesiac v roku je už takmer za Prvý mesiac v roku je už takmer za 
nami a ja verím, že ste vykročili do nami a ja verím, že ste vykročili do 
tohto roku v zdraví a plnej sile plniť tohto roku v zdraví a plnej sile plniť 
si svoje predsavzatia a ciele. Už prvé si svoje predsavzatia a ciele. Už prvé 
dni a týždne tohto roka ukazujú, že to dni a týždne tohto roka ukazujú, že to 
bude náročný rok: mestám a obciam bude náročný rok: mestám a obciam 
chýbajú peniaze na prevádzku, chýbajú peniaze na prevádzku, 
neplnia sa finančné prognózy, ktoré neplnia sa finančné prognózy, ktoré 
štát samosprávam nastavil, a teda štát samosprávam nastavil, a teda 
štát neposiela mestám a obciam štát neposiela mestám a obciam 
peniaze v potrebnom rozsahu,  peniaze v potrebnom rozsahu,  
v parlamente to vrie.... Napriek všet-v parlamente to vrie.... Napriek všet-
kým katastrofickým scenárom a nie kým katastrofickým scenárom a nie 
príliš priaznivej realite s presunom príliš priaznivej realite s presunom 
podielových daní pre naše mesto, podielových daní pre naše mesto, 
vstúpili sme na mestskom úrade do vstúpili sme na mestskom úrade do 
nového roka v nádeji a v nadšení nového roka v nádeji a v nadšení 
pokračovať v rozbehnutých akciách, pokračovať v rozbehnutých akciách, 
pripraviť nové projekty a zabezpe-pripraviť nové projekty a zabezpe-
čiť občanom služby v zaužívanom čiť občanom služby v zaužívanom 
rozsahu, pretože: „rozsahu, pretože: „Nikdy nestrácajte Nikdy nestrácajte 
nádej, pretože aj to najmenšie množ-nádej, pretože aj to najmenšie množ-
stvo svetla, vás dokáže preniesť cez stvo svetla, vás dokáže preniesť cez 
najtemnejšie dni.najtemnejšie dni.““

Z minulého roka si prenášame do Z minulého roka si prenášame do 
nasledujúcich týždňov a mesiacov nasledujúcich týždňov a mesiacov 
investičné akcie: Obnova Materskej investičné akcie: Obnova Materskej 
školy Požiarna 1292– Púchov, ktorá školy Požiarna 1292– Púchov, ktorá 
by mala byť dokončená do konca by mala byť dokončená do konca 
školského roka a tiež projekt Revi-školského roka a tiež projekt Revi-
talizácia verejného priestranstva talizácia verejného priestranstva 
pri Základnej umeleckej škole, kde pri Základnej umeleckej škole, kde 
predpokladáme ukončenie prác  predpokladáme ukončenie prác  
v apríli tohto roka. Na oboch staveb-v apríli tohto roka. Na oboch staveb-
ných dielach sa usilovne pracu-ných dielach sa usilovne pracu-
je. Pokiaľ počasie bude priaznivé, je. Pokiaľ počasie bude priaznivé, 
budeme môcť ukončiť ďalšiu krás-budeme môcť ukončiť ďalšiu krás-
nu investíciu -Revitalizáciu športo-nu investíciu -Revitalizáciu športo-
vého areálu pri ZŠ Gorazdova, kde vého areálu pri ZŠ Gorazdova, kde 
očakávame slávnostné otvorenie  očakávame slávnostné otvorenie  
v jarných mesiacoch. Na jar by mala v jarných mesiacoch. Na jar by mala 
byť ukončená aj umelá tráva na ihris-byť ukončená aj umelá tráva na ihris-
ku v Nosiciach. V Nosiciach aktuálne ku v Nosiciach. V Nosiciach aktuálne 
ideme spustiť verejné obstaráva-ideme spustiť verejné obstaráva-
nie na zhotoviteľa diela - vybudo-nie na zhotoviteľa diela - vybudo-
vanie prístrešku na Dome smútku vanie prístrešku na Dome smútku 
tak, aby sme mohli čo najskôr začať tak, aby sme mohli čo najskôr začať 
realizovať samotnú výstavbu. Po realizovať samotnú výstavbu. Po 

ukončení verejného obstarávania ukončení verejného obstarávania 
sa môžu začať realizovať aj projekty sa môžu začať realizovať aj projekty 
na Autobusovej stanici Conti, ktorá na Autobusovej stanici Conti, ktorá 
prejde komplexnou rekonštrukciou prejde komplexnou rekonštrukciou 
a modernizáciou a tiež na budovaní a modernizáciou a tiež na budovaní 
vodovodu a kanalizácie na Samotách vodovodu a kanalizácie na Samotách 
a Potôčkoch. Aktuálne prebieha aj a Potôčkoch. Aktuálne prebieha aj 
verejné obstarávanie na dodávateľa verejné obstarávanie na dodávateľa 
prác v oblasti kybernetickej bezpeč-prác v oblasti kybernetickej bezpeč-
nosti, kde sme získali financie z euro-nosti, kde sme získali financie z euro-
fondov a momentálne je táto téma fondov a momentálne je táto téma 
veľmi aktuálna. V oblasti cyklodo-veľmi aktuálna. V oblasti cyklodo-
pravy cez mesto Púchov sa dokon-pravy cez mesto Púchov sa dokon-
čuje projekt pre územné konanie, čuje projekt pre územné konanie, 
tak aby sme sa mohli aspoň v prvej tak aby sme sa mohli aspoň v prvej 
etape zapojiť o získanie financií  etape zapojiť o získanie financií  
z eurofondov. Dokončený je aj z eurofondov. Dokončený je aj 
projekt na ihrisko v areáli MŠK, projekt na ihrisko v areáli MŠK, 
pričom financie nám už odsú-pričom financie nám už odsú-
hlasila Rada Partnerstva TSK a hlasila Rada Partnerstva TSK a 
momentálne sme vo fáze poda-momentálne sme vo fáze poda-
nia žiadosti o schválenie NFP. Ak nia žiadosti o schválenie NFP. Ak 
pôjde všetko podľa plánu, tak  pôjde všetko podľa plánu, tak  
v jesenných mesiacoch by už mohlo v jesenných mesiacoch by už mohlo 
byť nové ihrisko za hlavným futbalo-byť nové ihrisko za hlavným futbalo-
vým štadiónom zrealizované. Snaží-vým štadiónom zrealizované. Snaží-
me sa aktuálne o zníženie nákladov me sa aktuálne o zníženie nákladov 
na prevádzku zimného štadióna,  na prevádzku zimného štadióna,  
a preto sa spracováva projekt, ktorý a preto sa spracováva projekt, ktorý 
plánujeme podať na Envirofond  plánujeme podať na Envirofond  
a získať peniaze na jeho realizá-a získať peniaze na jeho realizá-
ciu tak, aby náklady na prevádzku ciu tak, aby náklady na prevádzku 
zimného štadióna, najmä počas zimného štadióna, najmä počas 
letného obdobia, boli čo najnižšie.  letného obdobia, boli čo najnižšie.  

V spolupráci s poslancami z voleb-V spolupráci s poslancami z voleb-
ného obvodu č.1 bol dokonče-ného obvodu č.1 bol dokonče-
ný projekt „upokojenia dopravy“ ný projekt „upokojenia dopravy“ 
na Ulici Janka Kráľa a susediacich na Ulici Janka Kráľa a susediacich 
priľahlých uliciach, pričom tento priľahlých uliciach, pričom tento 
návrh bude predmetom rokovania návrh bude predmetom rokovania 
na príslušnom výbore miestnej časti na príslušnom výbore miestnej časti 

a komisie dopravy.a komisie dopravy.
V januári prebehli aj viaceré novo-V januári prebehli aj viaceré novo-

ročné stretnutia s predstaviteľmi ročné stretnutia s predstaviteľmi 
seniorských organizácií i riaditeľmi seniorských organizácií i riaditeľmi 
školských zariadení. školských zariadení. 

V pondelok sme si pripomenu-V pondelok sme si pripomenu-
li Medzinárodný deň pamiatky li Medzinárodný deň pamiatky 

obetí holokaustu, 80. výročie oslo-obetí holokaustu, 80. výročie oslo-
bodenia koncentračného tábora bodenia koncentračného tábora 
Auschwitz-Birkenau v roku 1945. Auschwitz-Birkenau v roku 1945. 
Tento deň je pripomienkou tragic-Tento deň je pripomienkou tragic-

kých udalostí, ktoré si vyžiadali živo-kých udalostí, ktoré si vyžiadali živo-
ty miliónov nevinných ľudí – mužov, ty miliónov nevinných ľudí – mužov, 
žien a detí. Verím, že aj aktuálne  žien a detí. Verím, že aj aktuálne  
v realizácii zhotovovaný pamätník v realizácii zhotovovaný pamätník 
venovaný obetiam prvej, druhej venovaný obetiam prvej, druhej 
svetovej vojny, SNP a obetiam holo-svetovej vojny, SNP a obetiam holo-
kaustu bude dôstojným pomníkom kaustu bude dôstojným pomníkom 
a pripomienkou udalostí, ktoré sa a pripomienkou udalostí, ktoré sa 
nesmú opakovať.  nesmú opakovať.  

V nasledujúcich dňoch nás čaká V nasledujúcich dňoch nás čaká 
prvé zasadnutie mestskej rady  prvé zasadnutie mestskej rady  
v tomto roku a program je naozaj v tomto roku a program je naozaj 
bohatý. Čaká nás množstvo všeobec-bohatý. Čaká nás množstvo všeobec-
ne záväzných nariadení i zásad.  ne záväzných nariadení i zásad.  
V priebehu januára zasadalo viacero V priebehu januára zasadalo viacero 
komisií zriadených mestským zastu-komisií zriadených mestským zastu-
piteľstvom a spoločne pripravujeme piteľstvom a spoločne pripravujeme 

podklady pre zasadnutie mestského podklady pre zasadnutie mestského 
zastupiteľstva, ktoré sa bude konať  zastupiteľstva, ktoré sa bude konať  
v závere februára.v závere februára.

Medzinárodná únia proti rakovi-Medzinárodná únia proti rakovi-
ne vyhlásila 4. február za Svetový ne vyhlásila 4. február za Svetový 
deň boja proti rakovine, ktorý sa deň boja proti rakovine, ktorý sa 
pripomína od roku 2002. Prostred-pripomína od roku 2002. Prostred-

níctvom rôznych projektov a ini- níctvom rôznych projektov a ini- 
ciatív sa týmto spôsobom zdôrazňu-ciatív sa týmto spôsobom zdôrazňu-
je význam prevencie rakovinových je význam prevencie rakovinových 
ochorení a zdravý životný štýl už od ochorení a zdravý životný štýl už od 

útleho detstva.útleho detstva.
Blíži sa koniec prvého školského Blíži sa koniec prvého školského 

polroka, a tak tento týždeň väčši-polroka, a tak tento týždeň väčši-
na detí a mládeže prinesie domov na detí a mládeže prinesie domov 
polročné hodnotenia, ktoré budú polročné hodnotenia, ktoré budú 
výsledkom ich práce počas prvého výsledkom ich práce počas prvého 
hektického školského polroka. Peda-hektického školského polroka. Peda-
gógom, žiakom, študentom, ale  gógom, žiakom, študentom, ale  
i rodičom prajem pevné nervy a veľa i rodičom prajem pevné nervy a veľa 
trpezlivosti. trpezlivosti. 

Prežívame obdobie fašiangov, Prežívame obdobie fašiangov, 
obdobie, ktoré trvá od Troch Kráľov obdobie, ktoré trvá od Troch Kráľov 
až do polnoci pred škaredou popol-až do polnoci pred škaredou popol-
covou stredou, ktorá pripadá tento covou stredou, ktorá pripadá tento 
rok na 5. marca. Potom nasleduje rok na 5. marca. Potom nasleduje 
40-dňový pôst až do Veľkého piat-40-dňový pôst až do Veľkého piat-
ku. Je to prechodné obdobie medzi ku. Je to prechodné obdobie medzi 
zimou a jarou. Počas fašiangov zimou a jarou. Počas fašiangov 
tradične prevláda bujará zábava, tradične prevláda bujará zábava, 
konajú sa svadby, plesy, zábavy, konajú sa svadby, plesy, zábavy, 
zabíjačky, a tak verím, že využije-zabíjačky, a tak verím, že využije-
te všetky možnosti, ktoré si pre Vás te všetky možnosti, ktoré si pre Vás 
pripravila nielen Púchovská kultúra, pripravila nielen Púchovská kultúra, 
s.r.o., ale i ďalšie organizácie v meste s.r.o., ale i ďalšie organizácie v meste 
a mestských častiach. a mestských častiach. 

Nedávno som čítala krásnu Nedávno som čítala krásnu 
myšlienku: „myšlienku: „Vždy, keď vstupujeme Vždy, keď vstupujeme 
do nového roku, mnohí hovoria  do nového roku, mnohí hovoria  
o zmene, o novom začiatku, o pustení o zmene, o novom začiatku, o pustení 
a zanechaní toho zlého v tom starom... a zanechaní toho zlého v tom starom... 
V skutočnosti sa však nič nemení, ale V skutočnosti sa však nič nemení, ale 
všetko pokračuje. Vstupujeme doň plní všetko pokračuje. Vstupujeme doň plní 
zranení, škrabancov, bolesti, nenapl-zranení, škrabancov, bolesti, nenapl-
nených túžob a snov. Ale vstupujeme nených túžob a snov. Ale vstupujeme 
doň aj plní skúseností a poznania. Nie, doň aj plní skúseností a poznania. Nie, 
nezačíname ho od nuly, ale so všet-nezačíname ho od nuly, ale so všet-
kým tým, čo nás predchádzajúce roky kým tým, čo nás predchádzajúce roky 
naučili. Ak má byť tento rok iný, tak tú naučili. Ak má byť tento rok iný, tak tú 
zmenu, hľadajme v našich hlavách,  zmenu, hľadajme v našich hlavách,  
v našich očiach a v našich srdciach, v našich očiach a v našich srdciach, 
nie na novej stránke v kalendári.“nie na novej stránke v kalendári.“

Prajem Vám všetkým krásne a ve- Prajem Vám všetkým krásne a ve- 
selé prežitie nasledujúcich fašiango-selé prežitie nasledujúcich fašiango-
vých dní a teším sa na ďalšie spoloč-vých dní a teším sa na ďalšie spoloč-
né stretnutia!né stretnutia!

Katarína HenekováKatarína Heneková  

Stretnutie s jubilantmi mesta Púchov

Stretnutie so zástupcami seniorských organizácii na meststkom úrade 
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Polícia opätovne zaznamenala Polícia opätovne zaznamenala 
pokusy podvodov na senioroch, ako pokusy podvodov na senioroch, ako 
aj dokonalé podvodné konania.aj dokonalé podvodné konania.

Kreativita skupín podvodníkov sa Kreativita skupín podvodníkov sa 
neustále mení, ale princíp zostá-neustále mení, ale princíp zostá-
va rovnaký. Podvodníci sa snažia va rovnaký. Podvodníci sa snažia 
vyvolať vymyslenou legendou pocit vyvolať vymyslenou legendou pocit 
stresu a paniky, kedy v konečnom stresu a paniky, kedy v konečnom 
dôsledku dokážu od seniorov vymá-dôsledku dokážu od seniorov vymá-
miť peniaze a cennosti.miť peniaze a cennosti.

Tento týždeň (správa vyšla Tento týždeň (správa vyšla 
10.1.2025) sme v našom Trenčian-10.1.2025) sme v našom Trenčian-
skom kraji zaznamenali sedem skom kraji zaznamenali sedem 
pokusov podvodných konaní a tri pokusov podvodných konaní a tri 
dokonané podvody.dokonané podvody.

Vo viacerých prípadoch, kedy Vo viacerých prípadoch, kedy 
nedošlo k dokonaným podvodným nedošlo k dokonaným podvodným 
konaniam, podvodníci sa snažili konaniam, podvodníci sa snažili 
dostať k peniazom prostredníctvom dostať k peniazom prostredníctvom 
legendy falošného policajta, ktoré-legendy falošného policajta, ktoré-
mu by telefonicky oslovení senio-mu by telefonicky oslovení senio-
ri pod zámienkou pomoci svojim ri pod zámienkou pomoci svojim 
príbuzným, mali odovzdať penia-príbuzným, mali odovzdať penia-
ze. Avšak v uvedených prípadoch ze. Avšak v uvedených prípadoch 
duchaprítomnosť seniorov spôso-duchaprítomnosť seniorov spôso-
bila, že podvodníci nezískali žiad-bila, že podvodníci nezískali žiad-
ne peniaze a seniorom nebola ne peniaze a seniorom nebola 
spôsobená žiadna škoda. Vo väčši-spôsobená žiadna škoda. Vo väčši-
ne prípadoch seniori túto skutoč-ne prípadoch seniori túto skutoč-
nosť ihneď oznámili na telefónnom nosť ihneď oznámili na telefónnom 
čísle 158 skôr, ako sa stali obeťou čísle 158 skôr, ako sa stali obeťou 
podvodníkov.podvodníkov.

Čo sa týka dokonaných podvod-Čo sa týka dokonaných podvod-

ných konaní, v prvom prípade ných konaní, v prvom prípade 
neznámy muž volal seniorke z dopo-neznámy muž volal seniorke z dopo-
siaľ nezisteného telefónneho čísla siaľ nezisteného telefónneho čísla 
na pevnú linku, pričom poškodenej na pevnú linku, pričom poškodenej 
povedal, že jej syn zrazil dieťa, ktoré povedal, že jej syn zrazil dieťa, ktoré 
zomrelo a keď nevyplatí kauciu zomrelo a keď nevyplatí kauciu 
20.000 eur ihneď, tak ho odvedú 20.000 eur ihneď, tak ho odvedú 
do väzenia. Poškodená seniorka mu do väzenia. Poškodená seniorka mu 
povedala, že má doma 15.000 Eur. povedala, že má doma 15.000 Eur. 
Následne na to, tento muž odovzdal Následne na to, tento muž odovzdal 
telefón druhému páchateľovi, ktorý telefón druhému páchateľovi, ktorý 
sa ozval ženským hlasom, a ten sa sa ozval ženským hlasom, a ten sa 
predstavil ako prokurátorka, ktorá predstavil ako prokurátorka, ktorá 
uviedla, aby rýchlo konala, lebo je uviedla, aby rýchlo konala, lebo je 
veľa hodín. Na to poškodená senior-veľa hodín. Na to poškodená senior-
ka vložila finančnú hotovosť 15 000 ka vložila finančnú hotovosť 15 000 
eur do plechovej krabičky, ktorú eur do plechovej krabičky, ktorú 
dala do igelitovej tašky, a podľa dala do igelitovej tašky, a podľa 
pokynu páchateľa vyšla von na pokynu páchateľa vyšla von na 

balkón a finančnú hotovosť vyhodi-balkón a finančnú hotovosť vyhodi-
la von z balkóna, kde už čakal tento la von z balkóna, kde už čakal tento 
podvodník, ktorý ju chytil a z miesta podvodník, ktorý ju chytil a z miesta 
odišiel.odišiel.

V druhom a aj v treťom prípa-V druhom a aj v treťom prípa-
de podvodníci oklamali seniorov de podvodníci oklamali seniorov 
prostredníctvom textových správ prostredníctvom textových správ 
cez aplikáciu WhatsApp, kde poško-cez aplikáciu WhatsApp, kde poško-
deným uviedli, že ich dcéra ako aj deným uviedli, že ich dcéra ako aj 
syn sú vo finančnej tiesni a potre-syn sú vo finančnej tiesni a potre-
bujú pomôcť. Na základe toho  bujú pomôcť. Na základe toho  
v prvom prípade poškodený uhra-v prvom prípade poškodený uhra-
dil 4 faktúry v celkovej sume 4 500 dil 4 faktúry v celkovej sume 4 500 
eur a v druhom prípade 2 189 eur. eur a v druhom prípade 2 189 eur. 
Po uhradení faktúr, kontaktovali Po uhradení faktúr, kontaktovali 
svojich príbuzných, ktorí im uviedli, svojich príbuzných, ktorí im uviedli, 
že žiadnu pomoc nepotrebovali!že žiadnu pomoc nepotrebovali!

Opakovane Vás milí seniori aj Opakovane Vás milí seniori aj 
touto cestou prosíme, ak Vám zavo-touto cestou prosíme, ak Vám zavo-

lá alebo napíše neznáma osoba  lá alebo napíše neznáma osoba  
a bude sa snažiť od Vás vylákať a bude sa snažiť od Vás vylákať 
peniaze alebo cenné predmety, peniaze alebo cenné predmety, 
dajte nám o tom vedieť na známom dajte nám o tom vedieť na známom 
telefónnom čísle 158. Zdôrazňu-telefónnom čísle 158. Zdôrazňu-
jeme, aby ste neodovzdávali žiad-jeme, aby ste neodovzdávali žiad-
ne cennosti neznámym ľuďom, ne cennosti neznámym ľuďom, 
nevyberali svoje úspory pre cudzie nevyberali svoje úspory pre cudzie 
osoby, príp. nerealizovali finančné osoby, príp. nerealizovali finančné 
transakcie na čísla účtov, ktoré sú transakcie na čísla účtov, ktoré sú 
Vám nahlásené počas podvodné-Vám nahlásené počas podvodné-
ho telefonátu a nevpúšťali cudzie ho telefonátu a nevpúšťali cudzie 
osoby do svojich príbytkov.osoby do svojich príbytkov.

Dodržujte niekoľko dôležitých Dodržujte niekoľko dôležitých 
zásad, ako sa nestať obeťami zásad, ako sa nestať obeťami 
podvodníkov a zlodejov !podvodníkov a zlodejov !

1. 1. Nekomunikujte s osobami, Nekomunikujte s osobami, 
ktoré sa v telefóne vydávajú za ktoré sa v telefóne vydávajú za 
vášho príbuzného, lekára!vášho príbuzného, lekára!

2.2. Nevyhadzujte peniaze a cenné  Nevyhadzujte peniaze a cenné 
predmety cudzej osobe!predmety cudzej osobe!

3.3. Nevyberajte pre cudzie osoby  Nevyberajte pre cudzie osoby 
peniaze z bankomatu alebo zo peniaze z bankomatu alebo zo 
svojich účtov!svojich účtov!

4. 4. Nedôverujte prehnane zvýhod-Nedôverujte prehnane zvýhod-
neným investičným príležitostiam!neným investičným príležitostiam!

5.5. Nepíšte a nekomunikujte   Nepíšte a nekomunikujte  
s osobou, ktorá pod emocionálnym s osobou, ktorá pod emocionálnym 
tlakom od Vás požaduje peniaze!tlakom od Vás požaduje peniaze!

6. 6. V prípade akéhokoľvek podo-V prípade akéhokoľvek podo-
zrenia vopred kontaktujte políciu zrenia vopred kontaktujte políciu 
na čísle 158 !na čísle 158 !

autor: KRPZ TNautor: KRPZ TN

Nepoučiteľní seniori

Štatistické údaje 
a zaujímavosti za rok 2024

Mesto Púchov eviduje k 31.12.2024 celkovo 16 687 obyvateľov s trvalým Mesto Púchov eviduje k 31.12.2024 celkovo 16 687 obyvateľov s trvalým 
pobytom a 215 obyvateľov s prechodným pobytom. V priebehu roka 2024 pobytom a 215 obyvateľov s prechodným pobytom. V priebehu roka 2024 
sa narodilo 116 detí, pričom počet chlapcov a dievčat bol rovnaký – 58 sa narodilo 116 detí, pričom počet chlapcov a dievčat bol rovnaký – 58 
chlapcov a 58 dievčat. Prvým dieťaťom narodeným v Púchove v roku 2024 chlapcov a 58 dievčat. Prvým dieťaťom narodeným v Púchove v roku 2024 
bol chlapček Matejko, ktorý prišiel na svet 1. januára. Zaujímavosťou je, že bol chlapček Matejko, ktorý prišiel na svet 1. januára. Zaujímavosťou je, že 
rovnaké meno nesie aj prvé narodené dieťa v roku 2025 – Matejko, ktorý sa rovnaké meno nesie aj prvé narodené dieťa v roku 2025 – Matejko, ktorý sa 
narodil 7. januára 2025. Medzi najčastejšie dievčenské mená v minulom roku narodil 7. januára 2025. Medzi najčastejšie dievčenské mená v minulom roku 
patrili v roku 2024 mená Karolína, Kristína, Liliana a Michaela. K obľúbeným patrili v roku 2024 mená Karolína, Kristína, Liliana a Michaela. K obľúbeným 
chlapčenským menám patrili Jakub, Samuel, Tobias a Tomáš. V minulom chlapčenským menám patrili Jakub, Samuel, Tobias a Tomáš. V minulom 
roku oslávili jubileá najstarší obyvatelia mesta Púchov. Najstaršia občianka roku oslávili jubileá najstarší obyvatelia mesta Púchov. Najstaršia občianka 
aj najstarší občan dosiahli vek 98 rokov. Gratulujeme. V Púchove bolo počas aj najstarší občan dosiahli vek 98 rokov. Gratulujeme. V Púchove bolo počas 
roka 2024 uzavretých 96 sobášov. Žiaľ, za rok 2024 evidujeme 191 úmrtí,  roka 2024 uzavretých 96 sobášov. Žiaľ, za rok 2024 evidujeme 191 úmrtí,  
z toho 100 mužov a 91 žien. z toho 100 mužov a 91 žien. 
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Spomienky a umelci života - dve jedinečné výstavy
Cesta časom v Divadle Púchov: Cesta časom v Divadle Púchov: 

Vernisáž, ktorá oživila spomienkyVernisáž, ktorá oživila spomienky
Na prelome rokov 2024 – 2025 Na prelome rokov 2024 – 2025 

sa v Divadle Púchov uskutočnili sa v Divadle Púchov uskutočnili 
dve jedinečné výstavy, ktoré dve jedinečné výstavy, ktoré 
prilákali množstvo návštevníkov. prilákali množstvo návštevníkov. 
Prvá z nich, s názvom „Návrat do Prvá z nich, s názvom „Návrat do 
spomienok“, otvorila svoje brány 11. spomienok“, otvorila svoje brány 11. 
decembra 2024 a svojou jedinečnou decembra 2024 a svojou jedinečnou 
retroexpozíciou preniesla hostí do retroexpozíciou preniesla hostí do 
čias minulých.čias minulých.

Výstava, ktorú pripravila pani Výstava, ktorú pripravila pani 
Františka Tarabová, sa ukázala ako Františka Tarabová, sa ukázala ako 
fascinujúca cesta časom. Hračky, fascinujúca cesta časom. Hračky, 
domáce potreby, športové náčinie domáce potreby, športové náčinie 

či oblečenie zo starších dekád či oblečenie zo starších dekád 
vytvárali autentickú atmosféru vytvárali autentickú atmosféru 
minulosti. Pre starších návštevníkov minulosti. Pre starších návštevníkov 
bola výstava príjemnou nostalgiou, bola výstava príjemnou nostalgiou, 
pripomínajúcou detstvo alebo pripomínajúcou detstvo alebo 
bežný deň spred desiatok rokov. bežný deň spred desiatok rokov. 
Mladá generácia si naopak mohla Mladá generácia si naopak mohla 
urobiť predstavu o živote svojich urobiť predstavu o živote svojich 
rodičov a starých rodičov.rodičov a starých rodičov.

Zbierka pani Tarabovej ukázala Zbierka pani Tarabovej ukázala 
nielen hodnotu samotných nielen hodnotu samotných 
predmetov, ale aj oddanosť,  predmetov, ale aj oddanosť,  
s ktorou sa im táto vášnivá zberateľka s ktorou sa im táto vášnivá zberateľka 
venuje. Je obdivuhodné, s akým venuje. Je obdivuhodné, s akým 
entuziazmom pani Tarabová tieto entuziazmom pani Tarabová tieto 
vzácne artefakty zhromažďuje a delí vzácne artefakty zhromažďuje a delí 
sa o ne s verejnosťou.sa o ne s verejnosťou.

„Návrat do spomienok“ nebol „Návrat do spomienok“ nebol 
len prehliadkou minulosti, ale aj len prehliadkou minulosti, ale aj 
oslavou kultúry a tradícií, ktoré oslavou kultúry a tradícií, ktoré 
si zaslúžia byť zachované. Pani si zaslúžia byť zachované. Pani 
Tarabová svojou prácou ukázala, Tarabová svojou prácou ukázala, 
že aj bežné predmety môžu byť že aj bežné predmety môžu byť 
nositeľmi spomienok a inšpiráciou nositeľmi spomienok a inšpiráciou 
na zamyslenie nad tým, ako sa doba na zamyslenie nad tým, ako sa doba 
mení.mení.

Vernisáž tak nielen oživila Vernisáž tak nielen oživila 
spomienky, ale zároveň poskytla spomienky, ale zároveň poskytla 
unikátny priestor na spojenie unikátny priestor na spojenie 
generácií – prostredníctvom generácií – prostredníctvom 
spoločne zdieľaných príbehov  spoločne zdieľaných príbehov  
a zážitkov.a zážitkov.

„Umelci života“: Výstava, ktorá „Umelci života“: Výstava, ktorá 
inšpiruje a spájainšpiruje a spája

Divadlo Púchov bezprostredne Divadlo Púchov bezprostredne 
po ukončení výstavy „Návrat do po ukončení výstavy „Návrat do 
spomienok“ otvorilo svoju expozíciu spomienok“ otvorilo svoju expozíciu 

jedinečnej výstavy s názvom „Umelci jedinečnej výstavy s názvom „Umelci 
života“, ktorá je prístupná verejnosti života“, ktorá je prístupná verejnosti 
od 13. do 31. januára 2025. Táto od 13. do 31. januára 2025. Táto 
výnimočná expozícia prináša pohľad výnimočná expozícia prináša pohľad 
na umenie, ktoré presahuje tradičné na umenie, ktoré presahuje tradičné 
hranice a odhaľuje skutočnú hranice a odhaľuje skutočnú 
silu tvorivosti. Výstavu uviedla a silu tvorivosti. Výstavu uviedla a 
jednotlivé diela predstavila Kristína jednotlivé diela predstavila Kristína 

Staňová, ktorá je dušou tohto Staňová, ktorá je dušou tohto 
nádherného projektu.nádherného projektu.

Výstava predstavuje diela od Výstava predstavuje diela od 
rôznorodých autorov – detí, ktoré rôznorodých autorov – detí, ktoré 
maľujú svet očami plnými fantázie, maľujú svet očami plnými fantázie, 
žien, ktoré nachádzajú v umení žien, ktoré nachádzajú v umení 
vnútornú silu a ľudí s mentálnym vnútornú silu a ľudí s mentálnym 
či fyzickým znevýhodnením, ktorí či fyzickým znevýhodnením, ktorí 
dokazujú, že tvorivosť je univerzálny dokazujú, že tvorivosť je univerzálny 

jazyk bez obmedzení.jazyk bez obmedzení.
Každý obraz a každé dielo Každý obraz a každé dielo 

nesie silný odkaz nádeje, odvahy  nesie silný odkaz nádeje, odvahy  
i radosti zo života. Návštevníci môžu  i radosti zo života. Návštevníci môžu  
v každom kúsku nájsť jedinečný v každom kúsku nájsť jedinečný 
príbeh, ktorý povzbudzuje a in- príbeh, ktorý povzbudzuje a in- 
špiruje. Organizátori výstavy zdô- špiruje. Organizátori výstavy zdô- 
razňujú, že ide o oslavu rôznorodosti razňujú, že ide o oslavu rôznorodosti 
a dôkaz, že umenie má schopnosť a dôkaz, že umenie má schopnosť 
liečiť, spájať ľudí a prinášať svetlo do liečiť, spájať ľudí a prinášať svetlo do 
každodenných okamihov.každodenných okamihov.

Celá výstava sa nesie v duchu Celá výstava sa nesie v duchu 
inšpiratívneho motta: „Skutočný inšpiratívneho motta: „Skutočný 
umelec nie je ten, kto je inšpirovaný, umelec nie je ten, kto je inšpirovaný, 
ale ten, kto inšpiruje ostatných.“ ale ten, kto inšpiruje ostatných.“ 
Práve tento odkaz rezonuje vo Práve tento odkaz rezonuje vo 
všetkých dielach a pripomína, že všetkých dielach a pripomína, že 
pravé umenie sa rodí zo srdca.pravé umenie sa rodí zo srdca.

„Umelci života“ nie sú len „Umelci života“ nie sú len 
obyčajnou výstavou, ale hlbokým obyčajnou výstavou, ale hlbokým 
zážitkom, ktorý otvára oči a srdcia. Je zážitkom, ktorý otvára oči a srdcia. Je 
pozvánkou objaviť krásu a odvahu pozvánkou objaviť krásu a odvahu 
v tvorivosti druhých a zároveň v tvorivosti druhých a zároveň 
inšpiráciou objaviť vlastnú cestu  inšpiráciou objaviť vlastnú cestu  
k umeniu.k umeniu.

Výstava je prístupná denne  Výstava je prístupná denne  
a ponúka nezabudnuteľný pohľad a ponúka nezabudnuteľný pohľad 
na umenie, ktoré naozaj spája na umenie, ktoré naozaj spája 
 a mení pohľad na svet. Nezmeškajte  a mení pohľad na svet. Nezmeškajte 
túto jedinečnú príležitosť zažiť túto jedinečnú príležitosť zažiť 

silu umenia v jeho najčistejšej silu umenia v jeho najčistejšej 
podobe, ktorú vám sprostredkovali podobe, ktorú vám sprostredkovali 
Občianske združenie ArtOm – Občianske združenie ArtOm – 
Umelci života a Púchovská Kultúra.Umelci života a Púchovská Kultúra.

autor: Vratko Guzmaautor: Vratko Guzma
foto: vratkographyfoto: vratkography
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Dňa 11. decembra 2024 sa usku-Dňa 11. decembra 2024 sa usku-
točnil unikátny medzinárodný kvíz, točnil unikátny medzinárodný kvíz, 
ktorý spájal 30 škôl z Českej repub-ktorý spájal 30 škôl z Českej repub-
liky a Slovenska. Súťaž s názvom liky a Slovenska. Súťaž s názvom 
Kvízomat preverila vedomosti  Kvízomat preverila vedomosti  
a zručnosti žiakov našej školy  a zručnosti žiakov našej školy  
v oblasti prvej pomoci a zdravot-v oblasti prvej pomoci a zdravot-
níckej osvety. Účastníci museli níckej osvety. Účastníci museli 
preukázať, že si osvojili poznatky preukázať, že si osvojili poznatky 
zo školenia Slovenského červeného zo školenia Slovenského červeného 
kríža, ktoré absolvovali v predchá-kríža, ktoré absolvovali v predchá-
dzajúcom roku.dzajúcom roku.

Tentokrát to bola trieda 9.B, ktorá Tentokrát to bola trieda 9.B, ktorá 
najlepšie počúvala zdravotníkov najlepšie počúvala zdravotníkov 
a vyhrala prvú časť tejto súťaže. a vyhrala prvú časť tejto súťaže. 
Súťaž trvala takmer jednu hodinu Súťaž trvala takmer jednu hodinu 
a súťažilo sa online z ostravského a súťažilo sa online z ostravského 
štúdia a naši žiaci si museli poradiť štúdia a naši žiaci si museli poradiť 
s otázkami cez aplikáciu buzzerpad.s otázkami cez aplikáciu buzzerpad.
eu. Každý žiak súťažil individuálne, eu. Každý žiak súťažil individuálne, 
pričom cieľom bolo získať čo najviac pričom cieľom bolo získať čo najviac 
bodov. Otázky pokrývali široké bodov. Otázky pokrývali široké 
spektrum tém z oblasti prvej pomo-spektrum tém z oblasti prvej pomo-

ci, simulovaných situácií a teoretic-ci, simulovaných situácií a teoretic-
kých základov, pričom kládli dôraz kých základov, pričom kládli dôraz 
na rýchlosť a presnosť odpovedí.na rýchlosť a presnosť odpovedí.
Žiakov súťaženie bavilo.Žiakov súťaženie bavilo.

Čerešničkou na torte pre nás bolo, Čerešničkou na torte pre nás bolo, 
že celkovú online súťaž vyhral náš že celkovú online súťaž vyhral náš 

žiak, Šimon Janovec, zo 450 zapo-žiak, Šimon Janovec, zo 450 zapo-
jených žiakov v medzinárodnom jených žiakov v medzinárodnom 
kvíze. Bol jednoducho najlepší!  kvíze. Bol jednoducho najlepší!  
Z každej školy postúpilo päť najlep-Z každej školy postúpilo päť najlep-
ších žiakov spolu s dvomi náhrad-ších žiakov spolu s dvomi náhrad-
níkmi do ďalšieho kola, ktoré sa níkmi do ďalšieho kola, ktoré sa 

uskutoční v Žiline. V tomto kole sa uskutoční v Žiline. V tomto kole sa 
však už nebudú testovať len teore-však už nebudú testovať len teore-
tické vedomosti, ale predovšetkým tické vedomosti, ale predovšetkým 
praktické zručnosti. Žiaci budú praktické zručnosti. Žiaci budú 
musieť ukázať, ako si poradia so musieť ukázať, ako si poradia so 
simulovanými zraneniami, poskyto-simulovanými zraneniami, poskyto-
vaním prvej pomoci či reakciou na vaním prvej pomoci či reakciou na 
krízové situácie a svoje vedomosti krízové situácie a svoje vedomosti 
overia v praxi s „naozajstnými“ rane-overia v praxi s „naozajstnými“ rane-
nými v máji v Žiline.nými v máji v Žiline.

Táto súťaž je skvelou príležitos-Táto súťaž je skvelou príležitos-
ťou pre mladých ľudí, aby si upev-ťou pre mladých ľudí, aby si upev-
nili dôležité znalosti z oblasti prvej nili dôležité znalosti z oblasti prvej 
pomoci, ktoré môžu jedného dňa pomoci, ktoré môžu jedného dňa 
zachrániť život. Zároveň podporuje zachrániť život. Zároveň podporuje 
spoluprácu medzi školami v rámci spoluprácu medzi školami v rámci 
Česka a Slovenska. Držíme palce Česka a Slovenska. Držíme palce 
všetkým postupujúcim a veríme, že všetkým postupujúcim a veríme, že 
v Žiline predvedú svoje schopnosti v Žiline predvedú svoje schopnosti 
na najvyššej úrovni. Ešte raz srdečne na najvyššej úrovni. Ešte raz srdečne 
blahoželáme a ďakujeme deviata-blahoželáme a ďakujeme deviata-
kom za účasť.kom za účasť.

autor: Daniela Ďurišováautor: Daniela Ďurišová

Súťaž vedomostí pre školy z Česka a Slovenska

Bezplatné dlhové poradenstvo v meste Púchov
Oznamujeme občanom, že Bezplatné dlhové poradenstvo v meste Púchov sa bude opäť re-

alizovať v priestoroch budovy Divadla (v učebni vedľa PIC) dňa: 25.02.2025: 8:00 – 15:00 hod. 
a prestávkou 12:00 – 12:30 hod.

OZNAMOZNAM
Oznamujeme občanom, že od februára 2025 Oznamujeme občanom, že od februára 2025 

budú vyvážané iba očipované smetné nádoby. budú vyvážané iba očipované smetné nádoby. 
Žiadame občanov, aby počas plánovaného Žiadame občanov, aby počas plánovaného 
vývozu komunálneho odpadu umiestnili smet-vývozu komunálneho odpadu umiestnili smet-
né nádoby na prístupné miesto (pred dvor).né nádoby na prístupné miesto (pred dvor).

Pre zlepšenie efektivity vývozu odporúča-Pre zlepšenie efektivity vývozu odporúča-
me vystavovať naplnené smetné nádoby. Na me vystavovať naplnené smetné nádoby. Na 
základe toho bude realizovaná analýza odpa-základe toho bude realizovaná analýza odpa-
du v meste Púchov.du v meste Púchov.

Ak vaša smetná nádoba nie je očipovaná, Ak vaša smetná nádoba nie je očipovaná, 
kontaktujte Ing. Simonu Dedkovú, referent-kontaktujte Ing. Simonu Dedkovú, referent-
ku pre odpadové hospodárstvo MsÚ Púchov, ku pre odpadové hospodárstvo MsÚ Púchov, 
na telefónnom čísle +421 42 465 08 32 alebo na telefónnom čísle +421 42 465 08 32 alebo 
e-mailom na adresu: simona.dedkova@e-mailom na adresu: simona.dedkova@
puchov.sk.puchov.sk.

Ďakujeme za spoluprácu.Ďakujeme za spoluprácu.
MsÚ
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Púchovčania ukázali veľké 
srdce

21. január 2025 bol pre nás akýsi výnimočný... 21. január 2025 bol pre nás akýsi výnimočný... 
Prečo výnimočný? Boli sme na takej návšteve, z ktorej sme odchádzali akýsi Prečo výnimočný? Boli sme na takej návšteve, z ktorej sme odchádzali akýsi 

iní... aj veselí, aj smutní, plní radosti, pokory a hlavne lásky... iní... aj veselí, aj smutní, plní radosti, pokory a hlavne lásky... 
Púchovská kultúra s.r.o. a Mesto Púchov navštívili rodinu Šatkovú. Je to Púchovská kultúra s.r.o. a Mesto Púchov navštívili rodinu Šatkovú. Je to 

rodinka ako každá iná, len má viac starostí, zodpovednosti a povinností. rodinka ako každá iná, len má viac starostí, zodpovednosti a povinností. 
Majú tri dievčatá Mišku, Radku, Barborku, ktoré sú zdravotne znevýhodne-Majú tri dievčatá Mišku, Radku, Barborku, ktoré sú zdravotne znevýhodne-
né. Pred Vianocami sme mali charitatívnu akciu „Popoludnie pomoci, lásky...“, né. Pred Vianocami sme mali charitatívnu akciu „Popoludnie pomoci, lásky...“, 
na ktorej nám Púchovčania prispievali práve pre túto rodinku, aby sme im na ktorej nám Púchovčania prispievali práve pre túto rodinku, aby sme im 
aspoň trošku uľahčili ich údel. Ďakujeme aj Mestu Púchov za sladkosti, ktoré aspoň trošku uľahčili ich údel. Ďakujeme aj Mestu Púchov za sladkosti, ktoré 
detičkám vyvolali v očkách iskričky radosti. detičkám vyvolali v očkách iskričky radosti. 

Púchovčania ĎAKUJEME za symbolické eurá, ktoré opäť prispeli na dobrú Púchovčania ĎAKUJEME za symbolické eurá, ktoré opäť prispeli na dobrú 
vec. Šatkovcom ďakujeme za milé prijatie, detičkám za radosť, ktorú sme si vec. Šatkovcom ďakujeme za milé prijatie, detičkám za radosť, ktorú sme si 
zobrali so sebou a dlho budeme na toto stretnutie spomínať. Gitka si úžasná zobrali so sebou a dlho budeme na toto stretnutie spomínať. Gitka si úžasná 
mama!mama!

autor: Eva Masláková, Mária Balážováautor: Eva Masláková, Mária Balážová
konateľky Púchovskej kultúry s.r.o.. konateľky Púchovskej kultúry s.r.o.. 

Ak ste vlani v meste Púchov - Ak ste vlani v meste Púchov - 
katastrálne územie: Púchov, Nosice, katastrálne územie: Púchov, Nosice, 
Horné Kočkovce, Vieska Bezdedov, Horné Kočkovce, Vieska Bezdedov, 
Ihrište, Hoštiná: kúpili, predali, Ihrište, Hoštiná: kúpili, predali, 
zdedili, vydražili alebo darovali zdedili, vydražili alebo darovali 
nehnuteľnosť, prípadne ste absolvo-nehnuteľnosť, prípadne ste absolvo-
vali vysporiadanie bezpodielového vali vysporiadanie bezpodielového 
spoluvlastníctva manželov, vznikla spoluvlastníctva manželov, vznikla 
vám povinnosť podať správcovi vám povinnosť podať správcovi 
dane, ktorým je mesto Púchov, daňo-dane, ktorým je mesto Púchov, daňo-

vé priznanie k dani z nehnuteľnosti vé priznanie k dani z nehnuteľnosti 
za rok 2024. Pokiaľ ste tak neurobili  za rok 2024. Pokiaľ ste tak neurobili  
v priebehu roka, kedy vznikli pome-v priebehu roka, kedy vznikli pome-
nované skutočnosti, môžete tak nované skutočnosti, môžete tak 
urobiť do 31. januára 2025. Refe-urobiť do 31. januára 2025. Refe-
rentka daní a poplatkov Mestského rentka daní a poplatkov Mestského 
úradu v Púchove Ingrid Belicová  úradu v Púchove Ingrid Belicová  
v tejto súvislosti upozorňuje, že v tejto súvislosti upozorňuje, že 
povinnosť podať daňové priznanie povinnosť podať daňové priznanie 
k dani z nehnuteľnosti má aj občan k dani z nehnuteľnosti má aj občan 
alebo podnikateľ, ktorému daňo-alebo podnikateľ, ktorému daňo-
vá povinnosť napríklad predajom vá povinnosť napríklad predajom 
nehnuteľnosti zanikla. Na zákla-nehnuteľnosti zanikla. Na zákla-
de takéhoto podaného daňového de takéhoto podaného daňového 
priznania mesto Púchov vyrubí prís-priznania mesto Púchov vyrubí prís-
lušnú daň, ktorú môžu občania alebo lušnú daň, ktorú môžu občania alebo 
podnikatelia uhradiť buď prevodom podnikatelia uhradiť buď prevodom 
na účet alebo zaplatením v hotovosti na účet alebo zaplatením v hotovosti 
do pokladne (podateľňa MsÚ, číslo do pokladne (podateľňa MsÚ, číslo 
dverí 15).dverí 15).

Nárok na zníženie dane z nehnuteľ-Nárok na zníženie dane z nehnuteľ-
nosti majú občania, ktorí v priebehu nosti majú občania, ktorí v priebehu 
roka 2024 dovŕšili 70 rokov, ktorým roka 2024 dovŕšili 70 rokov, ktorým 
sa automaticky uplatní 50-percent-sa automaticky uplatní 50-percent-
ná úľava z dane za byt alebo stavbu ná úľava z dane za byt alebo stavbu 
určenú na bývanie.určenú na bývanie.

MsÚMsÚ  

Kto musí podať daňové  
priznanie k dani z nehnu-

teľnosti do 31. 1. 2025?
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Krásnych 99 rokov v stredu 22. Krásnych 99 rokov v stredu 22. 
januára 2025 oslávil najstarší obyva-januára 2025 oslávil najstarší obyva-
teľ mesta Púchov, pán Ján Bazelides. teľ mesta Púchov, pán Ján Bazelides. 
Pri tejto významnej životnej udalosti Pri tejto významnej životnej udalosti 
sme pána Bazelidesa boli navštíviť  sme pána Bazelidesa boli navštíviť  
a odovzdať mu malý darček v Centre a odovzdať mu malý darček v Centre 
sociálnych služieb - Chmelinec, kde sociálnych služieb - Chmelinec, kde 
si pre oslávenca pripravili aj narode-si pre oslávenca pripravili aj narode-
ninovú oslavu.ninovú oslavu.

Pán Bazelides napriek svojmu veku Pán Bazelides napriek svojmu veku 
sršal elánom a dobrou náladou. sršal elánom a dobrou náladou. 
Prezradil, že ho aj naďalej veľmi baví Prezradil, že ho aj naďalej veľmi baví 
čítanie kníh, a to dokonca bez okulia-čítanie kníh, a to dokonca bez okulia-
rov. Taktiež rád prispieva svojimi rov. Taktiež rád prispieva svojimi 
článkami do novín, ktoré publiku-článkami do novín, ktoré publiku-
jú v zariadení. Po celý čas sa ani raz jú v zariadení. Po celý čas sa ani raz 
nesťažoval na život, práve naopak.  nesťažoval na život, práve naopak.  
S úsmevom na tvári nám povedal, S úsmevom na tvári nám povedal, 
že jeho receptom na dlhý a spokoj-že jeho receptom na dlhý a spokoj-
ne prežitý život je kresťanská viera. ne prežitý život je kresťanská viera. 
Pán Bazelides si pochvaľoval aj pobyt  Pán Bazelides si pochvaľoval aj pobyt  

v zariadení a ocenil starostlivosť, v zariadení a ocenil starostlivosť, 
ktorú mu venujú.ktorú mu venujú.

Ján Bazelides sa narodil v Čadci  Ján Bazelides sa narodil v Čadci  
a vyučil sa v Baťovanoch (dnešné a vyučil sa v Baťovanoch (dnešné 
Partizánske). V rozhovore, ktorý Partizánske). V rozhovore, ktorý 
poskytol Púchovským novinám uvie-poskytol Púchovským novinám uvie-
dol, že po vojne prišiel do Púchova, dol, že po vojne prišiel do Púchova, 
kde sa v tom čase postavila nová kde sa v tom čase postavila nová 
gumárenská fabrika, v ktorej sa gumárenská fabrika, v ktorej sa 
zamestnal. Oženil sa a narodili sa zamestnal. Oženil sa a narodili sa 
mu dve dcéry. Počas svojho života mu dve dcéry. Počas svojho života 
bol pán Bazelides aktívnym členom bol pán Bazelides aktívnym členom 
farnosti, kde dlhé roky pôsobil ako farnosti, kde dlhé roky pôsobil ako 
kostolník.kostolník.

Pri príležitosti 99. narodenín praje-Pri príležitosti 99. narodenín praje-
me oslávencovi veľa zdravia, pohody me oslávencovi veľa zdravia, pohody 
a radosti. Nech mu aj naďalej slúži a radosti. Nech mu aj naďalej slúži 
zdravie, sprevádza ho úsmev a dobrá zdravie, sprevádza ho úsmev a dobrá 
nálada a nech si zachová svoj elán  nálada a nech si zachová svoj elán  
a životnú iskru.a životnú iskru.

MsÚMsÚ

Najstarší Púchovčan oslávil úctyhodných 99 rokov

Obyvatelia Púchova si mohli v po- Obyvatelia Púchova si mohli v po- 
sledných týždňoch všimnúť novin-sledných týždňoch všimnúť novin-
ku na našich cestách. Okrem mest-ku na našich cestách. Okrem mest-
ských a prímestských autobusov ských a prímestských autobusov 
začal v Púchove premávať aj autobus začal v Púchove premávať aj autobus 
Dopravného podniku mesta Považ-Dopravného podniku mesta Považ-
ská Bystrica. Ide o výsledok spoluprá-ská Bystrica. Ide o výsledok spoluprá-
ce medzi mestami Púchov a Považská ce medzi mestami Púchov a Považská 
Bystrica, kde Mesto Púchov umožnilo, Bystrica, kde Mesto Púchov umožnilo, 
aby tieto spoje zastavovali aj na mest-aby tieto spoje zastavovali aj na mest-
ských zastávkach v Púchove.ských zastávkach v Púchove.

Podľa Jozefa Daniža, riaditeľa Podľa Jozefa Daniža, riaditeľa 
Autobusovej dopravy Púchov, a. s., Autobusovej dopravy Púchov, a. s., 
sa spolupráca formovala už od leta sa spolupráca formovala už od leta 
minulého roka, keď sa uskutočnili minulého roka, keď sa uskutočnili 
stretnutia medzi Trenčianskym samo-stretnutia medzi Trenčianskym samo-
správnym krajom, mestom Púchov  správnym krajom, mestom Púchov  
a mestom Považská Bystrica. Na zákla-a mestom Považská Bystrica. Na zákla-
de žiadosti obyvateľov mestskej časti de žiadosti obyvateľov mestskej časti 
Milochov, ale aj obyvateľov Púchova Milochov, ale aj obyvateľov Púchova 
vzišla požiadavka o vytvorenie spoje-vzišla požiadavka o vytvorenie spoje-
nia, ktoré by nahradilo zrušené vlako-nia, ktoré by nahradilo zrušené vlako-
vé spoje.vé spoje.

Podľa dopravnej obslužnosti mesta Podľa dopravnej obslužnosti mesta 
Púchov môžu autobusy mestskej Púchov môžu autobusy mestskej 
dopravy Púchov premávať len v rámci dopravy Púchov premávať len v rámci 
hraníc mesta. „hraníc mesta. „Pôvodná myšlienka, Pôvodná myšlienka, 
ktorá bola schválená v pláne doprav-ktorá bola schválená v pláne doprav-
nej obslužnosti mesta Púchov, bola nej obslužnosti mesta Púchov, bola 
posunúť predĺženie našej linky 6 z Nosíc posunúť predĺženie našej linky 6 z Nosíc 
do Milochovado Milochova,“ uviedol Jozef Daniž ,“ uviedol Jozef Daniž 
s tým, že od Milochova by museli s tým, že od Milochova by museli 
cestujúci prestupovať na mestské cestujúci prestupovať na mestské 
autobusy Považskej Bystrice, čo by autobusy Považskej Bystrice, čo by 
zdržiavalo dopravu a bolo by v nepro-zdržiavalo dopravu a bolo by v nepro-
spech samotných cestujúcich.spech samotných cestujúcich.

Po dohode dopravných komisií Po dohode dopravných komisií 
oboch miest bol odsúhlasený oboch miest bol odsúhlasený 
kompromis. „kompromis. „Vyjadrili sme za mesto Vyjadrili sme za mesto 
Púchov súhlas, aby táto linka bola zria-Púchov súhlas, aby táto linka bola zria-
dená, respektíve predĺžená. Dopravný dená, respektíve predĺžená. Dopravný 
podnik mesta Považská Bystrica, ktorý podnik mesta Považská Bystrica, ktorý 
obsluhuje predĺženie tejto linky zasta-obsluhuje predĺženie tejto linky zasta-
vuje aj na zastávkach mesta Púchov, vuje aj na zastávkach mesta Púchov, 
kde sme dali povolenie nielen na kde sme dali povolenie nielen na 
výstup, ale aj na nástup cestujúcich,výstup, ale aj na nástup cestujúcich,“ “ 
poznamenal.poznamenal.

Ďalej priblížil, že v týchto autobu-Ďalej priblížil, že v týchto autobu-
soch platí tarifa Dopravného podni-soch platí tarifa Dopravného podni-

ku mesta Považská Bystrica, ale ku mesta Považská Bystrica, ale 
cestujúci môžu využívať aj dopravné cestujúci môžu využívať aj dopravné 
karty mesta Púchov. „karty mesta Púchov. „To znamená, že To znamená, že 
Púchov je v jednom zúčtovacom centre, Púchov je v jednom zúčtovacom centre, 
ktoré používajú cestujúci. Vychádzame ktoré používajú cestujúci. Vychádzame 
tak v ústrety cestujúcim obyvateľom tak v ústrety cestujúcim obyvateľom 

považskobystricko-púchovského regió-považskobystricko-púchovského regió-
nunu,“ dodal.,“ dodal.

Veríme, že aj takýto spôsob spolu-Veríme, že aj takýto spôsob spolu-
práce prispeje k zlepšeniu verejnej práce prispeje k zlepšeniu verejnej 
dopravy a zvýšenému komfortu dopravy a zvýšenému komfortu 
cestujúcich, ktorí cestujú za prácou, cestujúcich, ktorí cestujú za prácou, 

školou, službami a inými účelmi. Daný školou, službami a inými účelmi. Daný 
cestovný poriadok Linky 8 nájdete na cestovný poriadok Linky 8 nájdete na 
stránke Dopravného podniku mesta stránke Dopravného podniku mesta 
Považská Bystrica: https://www.Považská Bystrica: https://www.
dpmpb.sk/sk/. dpmpb.sk/sk/. 

autor: autor: Vanesa ČurikováVanesa Čuriková

Linka 8 spája Púchov a Považskú Bystricu
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1. Aké sú podmienky prijatia dieťaťa do detských jaslí a kde nájdem 1. Aké sú podmienky prijatia dieťaťa do detských jaslí a kde nájdem 
potrebné tlačivá?potrebné tlačivá?

Dieťa je do jaslí prijímané na základe:Dieťa je do jaslí prijímané na základe:
• Žiadosti o umiestnenie do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov • Žiadosti o umiestnenie do zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov 

veku dieťaťa.veku dieťaťa.
• Spolu so žiadosťou je potrebné doručiť aj Potvrdenie o zdravotnom stave • Spolu so žiadosťou je potrebné doručiť aj Potvrdenie o zdravotnom stave 

dieťaťa pre detské jasle Mesta Púchov, ktoré vyplní ošetrujúci lekár dieťaťa.dieťaťa pre detské jasle Mesta Púchov, ktoré vyplní ošetrujúci lekár dieťaťa.
• Ďalej je potrebná kópia rodného listu.• Ďalej je potrebná kópia rodného listu.

Potrebné žiadosti zákonný zástupca doručí písomne alebo osobne na adre-Potrebné žiadosti zákonný zástupca doručí písomne alebo osobne na adre-
su Mestského úradu Púchov.Tlačivá sú dostupné na:su Mestského úradu Púchov.Tlačivá sú dostupné na:

• Webovej stránke mesta Púchov v časti Občan – Sociálna starostlivosť,• Webovej stránke mesta Púchov v časti Občan – Sociálna starostlivosť,
• Edupage Jasle Margitka,• Edupage Jasle Margitka,
• Mestskom úrade v Púchove na Oddelení sociálnych služieb a starostlivosti • Mestskom úrade v Púchove na Oddelení sociálnych služieb a starostlivosti 

o občana,o občana,
• u vedúcej Jaslí Margitka na adrese Slovanská 330.• u vedúcej Jaslí Margitka na adrese Slovanská 330.

2. Aký je poplatok za detské jasle a stravu?2. Aký je poplatok za detské jasle a stravu?
Mesačný poplatok za pobyt dieťaťa v Jasliach Margitka je 350 Eur, ktorý sa Mesačný poplatok za pobyt dieťaťa v Jasliach Margitka je 350 Eur, ktorý sa 

uhrádza do 15. dňa predchádzajúceho kalendárneho mesiaca s príslušným uhrádza do 15. dňa predchádzajúceho kalendárneho mesiaca s príslušným 
variabilným symbolom a s poznámkou s menom dieťaťa.variabilným symbolom a s poznámkou s menom dieťaťa.

Mesačný poplatok za stravu je 57 Eur – 2,70 Eur/deň/strava a uhrádza sa Mesačný poplatok za stravu je 57 Eur – 2,70 Eur/deň/strava a uhrádza sa 
mesačne vopred do 10. dňa v mesiaci na príslušné číslo účtu s prideleným mesačne vopred do 10. dňa v mesiaci na príslušné číslo účtu s prideleným 
variabilným symbolom.variabilným symbolom.

3. Je možná poldenná starostlivosť a aký je poplatok za takúto službu?3. Je možná poldenná starostlivosť a aký je poplatok za takúto službu?
V zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa sa poskytuje V zariadení starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa sa poskytuje 

celodenná starostlivosť, kde sú zabezpečené bežné úkony starostlivosti  celodenná starostlivosť, kde sú zabezpečené bežné úkony starostlivosti  
o dieťa, stravovanie a výchova, odborné a obslužné činnosti. Pri poldennej o dieťa, stravovanie a výchova, odborné a obslužné činnosti. Pri poldennej 
starostlivosti sa poplatok nemení.starostlivosti sa poplatok nemení.

4. Prídem o rodičovský príspevok, keď dieťa umiestnim do detských 4. Prídem o rodičovský príspevok, keď dieťa umiestnim do detských 
jaslí?jaslí?

O rodičovský príspevok neprídete aj keď dieťa umiestnite do detských jaslí.O rodičovský príspevok neprídete aj keď dieťa umiestnite do detských jaslí.
Zákon č. 571/2009 o rodičovskom príspevku a o zmene a doplnení Zákon č. 571/2009 o rodičovskom príspevku a o zmene a doplnení 

niektorých zákonovniektorých zákonov
Rodičovský príspevok je určený na zabezpečenie riadnej starostlivosti  Rodičovský príspevok je určený na zabezpečenie riadnej starostlivosti  

o dieťa:o dieťa:
a) do troch rokov veku,a) do troch rokov veku,
b) do šiestich rokov veku, ktoré má dlhodobo nepriaznivý zdravotný stav,b) do šiestich rokov veku, ktoré má dlhodobo nepriaznivý zdravotný stav,
c) do šiestich rokov veku, ktoré je zverené do starostlivosti nahrádzajúcej c) do šiestich rokov veku, ktoré je zverené do starostlivosti nahrádzajúcej 

starostlivosť rodičov, najdlhšie tri roky od právoplatnosti prvého rozhodnutia starostlivosť rodičov, najdlhšie tri roky od právoplatnosti prvého rozhodnutia 
o zverení dieťaťa do starostlivosti tej istej oprávnenej osobe aleboo zverení dieťaťa do starostlivosti tej istej oprávnenej osobe alebo

d) do šiestich rokov veku, ktoré má právo na prijatie na predprimárne d) do šiestich rokov veku, ktoré má právo na prijatie na predprimárne 
vzdelávanie a na základe rozhodnutia príslušného orgánu nie je prijaté na vzdelávanie a na základe rozhodnutia príslušného orgánu nie je prijaté na 

predprimárne vzdelávanie do štátnej materskej školy, najdlhšie do začiatku predprimárne vzdelávanie do štátnej materskej školy, najdlhšie do začiatku 
školského roka, v ktorom začne plniť povinné predprimárne vzdelávanie.školského roka, v ktorom začne plniť povinné predprimárne vzdelávanie.

Výška rodičovského príspevkuVýška rodičovského príspevku je zákonom daná v dvoch úrovniach   je zákonom daná v dvoch úrovniach  
a odvíja sa od nároku na materské viažuce sa ku starostlivosti o konkrétne a odvíja sa od nároku na materské viažuce sa ku starostlivosti o konkrétne 
dieťa.dieťa.

5. Kde nájdem potrebné informácie o detských jasliach?5. Kde nájdem potrebné informácie o detských jasliach?
Všetky potrebné informácie, oznamy, aktivity, termíny prázdnin, plány, Všetky potrebné informácie, oznamy, aktivity, termíny prázdnin, plány, 

nájdete na: jaslemargitka.edupage.org, ďalej na facebookovej stránke Jasle nájdete na: jaslemargitka.edupage.org, ďalej na facebookovej stránke Jasle 
Margitka. Zároveň máme pre rodičov zriadenú WhatsApp skupinu, kde Margitka. Zároveň máme pre rodičov zriadenú WhatsApp skupinu, kde 

prebieha komunikácia medzi rodičmi a vedúcou zariadenia efektívne a včas.prebieha komunikácia medzi rodičmi a vedúcou zariadenia efektívne a včas.

Na ďalšie otázky vám odpovedia vedúca zariadenia: Veronika Bučková, Na ďalšie otázky vám odpovedia vedúca zariadenia: Veronika Bučková, 
kontakt: +421 42 46 508 11, 0904 077 672, veronika.buckova@puchov.sk kontakt: +421 42 46 508 11, 0904 077 672, veronika.buckova@puchov.sk 
alebo vedúca Oddelenia sociálnych služieb a starostlivosti o občana: Mgr. alebo vedúca Oddelenia sociálnych služieb a starostlivosti o občana: Mgr. 
Michaela Sakalová, kontakt: +421 42 46 508 49, michaela.sakalova@puchov.Michaela Sakalová, kontakt: +421 42 46 508 49, michaela.sakalova@puchov.
sk. V prípade záujmu Vás radi privítame aj v priestoroch Jaslí Margitka, ktoré sk. V prípade záujmu Vás radi privítame aj v priestoroch Jaslí Margitka, ktoré 
si môžete pozrieť s vedúcou zariadenia.si môžete pozrieť s vedúcou zariadenia.

MsÚMsÚ

Jasle Margitka Púchov: Odpovedáme na päť 
najčastejších otázok od rodičov

Vývoz 110 l a 1100 l kuka nádob

PU 229 AY

PU 658 CC

PU 229 AY

PU 658 CC

PU 658 CC

PU 229 AY

PU 658 CC

Piatok 

Harmonogram vývozu odpadu v meste Púchov a prímestských častiach.

Športovcov 110 l nádoby, 1.mája, Gorazdova , Štefánikova, Moravská, F. Urbánka,  Komenského, Podjavorinskej,  Vodárska, Za cintorínom + mestský cintorín,  Hoštinská, 
Zábreh, Pod Zábrehom, Salaš,  Nábrežie slobody, Hollého                                                                                                                                                                                                                                                     

Novonosická, Vŕšok, Požiarna (od ul. Štefánikova po ul. Obrancov mieru + 1100 l za Arbatom a v križovatke s ul. Štefánikova), Kuzmányho, ZŠ Komenského, Sládkovičova, J. 
Kráľa, Pod Lachovcom, ul. Pribinova, ZŠ Gorazdova, 

Horné Kočkovce, Continental, Obrancov mieru

Vieska, Vsetínska cesta, Ihrište, Hoština, potraviny Jednota C,   opakovaný vývoz 1100 l nádob (ul. Športovcov, 1 mája slobodárky, Čarovná špajza, Mudroňova, vnútroblok 
Royova za OD Lachovec, ul. Royova pri MsP, Štefánikova, vnútroblok Moravská - za Adventom, CSS Chmelinec, Zdravie, Senior park, ZŠ Mládežnícka, Dvory - ulička za 
Kauflandom, Námestie slobody - za Noslálom, Komenského 1623 a pri pekárni Strelenka.

Utorok 

Streda 

Staré Nosice, Trenčianska, Kolonka, cintorín HK - predná brána, Ružová, Tulipánová, Astrová, Kvetová, Záskalie, 1. mája (plaváreň, Šport hotel Alexandra, Bell, železničiarska 
bytovka, EMT, ubytovňa Športka, areál Makyty.

Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad

Štvrtok 

Športovcov 1100 l nádoby, vnútroblok Moravská (za Adventom), ul. Royova, vnútroblok Royova (za OD Lachovec), Požiarna zbrojnica pri Kauflande, Kaufland, Nimnická cesta 
(Lid, Relevant centrum, ČS Slovnaft), Sídlisko Sedlište, prevádzky (Tesco, Stop schop, Gas, Tedy, 1 day, ZOO), Zdravie, Senior park, Dvory, Hotel Alexandra, Námestie 
slobody,katolícka fara a ZŠ sv. Margity, Billa, ul. Mudroňova, Hollého (Gabčo), 1. mája ( Lidl, ČS Schell),  Svätoplukova, Hrabovka, Riečna, Streženická, 1. mája bytovky pri 
Makyte, areál MŠK                                                                                                                                                                           

Pondelok
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Od januára sa zmenil cenník 
regionálnej autobusovej  

dopravy    
Od 1. januára 2025 je v rámci regionálnej autobusovej dopra-Od 1. januára 2025 je v rámci regionálnej autobusovej dopra-

vy (RAD) v Trenčianskom kraji platná nová tarifa. Cieľom je najmä vy (RAD) v Trenčianskom kraji platná nová tarifa. Cieľom je najmä 
urýchlenie procesu vybavenia cestujúcich u vodiča v autobusových urýchlenie procesu vybavenia cestujúcich u vodiča v autobusových 
spojoch. Cestujúcim sa najviac oplatí nákup 30 alebo 90-dňových spojoch. Cestujúcim sa najviac oplatí nákup 30 alebo 90-dňových 
predplatných lístkov. predplatných lístkov. 

Kraj pristúpil k úprave cien cestovných lístkov v modrých autobu-Kraj pristúpil k úprave cien cestovných lístkov v modrých autobu-
soch regionálnej autobusovej dopravy z dôvodu neustáleho soch regionálnej autobusovej dopravy z dôvodu neustáleho zvyšo-zvyšo-
vania nákladov verejnej dopravyvania nákladov verejnej dopravy aj výrazného vplyvu inflácie.  aj výrazného vplyvu inflácie. 
Od januára 2025 sa zvýšila Od januára 2025 sa zvýšila cena základných a zľavnených cestov-cena základných a zľavnených cestov-
ných lístkov pri nákupe v hotovostiných lístkov pri nákupe v hotovosti, pri zakúpení lístka formou , pri zakúpení lístka formou 
bezkontaktnej čipovej dopravnej karty je navýšenie len mierne. bezkontaktnej čipovej dopravnej karty je navýšenie len mierne. 
Pre cestujúcich, ktorí využívajú služby modrých autobusov pravi-Pre cestujúcich, ktorí využívajú služby modrých autobusov pravi-
delne, je riešením zakúpiť si predplatné časové lístky. Dopravcovia delne, je riešením zakúpiť si predplatné časové lístky. Dopravcovia 
ponúkajú ponúkajú 30 a 90-dňové predplatné lístky,30 a 90-dňové predplatné lístky, vďaka ktorým sa dá  vďaka ktorým sa dá 
cestovať výhodnejšie a lacnejšie ako v súčasnosti.cestovať výhodnejšie a lacnejšie ako v súčasnosti. Cieľom tých- Cieľom tých-
to opatrení je to opatrení je rýchlejšie vybavenie cestujúceho u vodičarýchlejšie vybavenie cestujúceho u vodiča a tým   a tým  
  

pádom aj možnosť zníženia jazdnej doby autobusu, čo v koneč-pádom aj možnosť zníženia jazdnej doby autobusu, čo v koneč-
nom dôsledku ušetrí cestujúcim čas strávený cestovaním. V súlade nom dôsledku ušetrí cestujúcim čas strávený cestovaním. V súlade 
s platnou legislatívou kraj s platnou legislatívou kraj upravuje a zjednocuje tarifné skupi-upravuje a zjednocuje tarifné skupi-
ny.ny. Seniori od dovŕšenia veku 63 rokov budú cestovať za rovna- Seniori od dovŕšenia veku 63 rokov budú cestovať za rovna-
ké zľavnené cestovné ako deti od 6 do 18 rokov, žiaci a študenti  ké zľavnené cestovné ako deti od 6 do 18 rokov, žiaci a študenti  
do 26. roku, ŤZP + sprievodcovia.do 26. roku, ŤZP + sprievodcovia.

S novou tarifouS novou tarifou regionálnej autobusovej dopravy v TSK  regionálnej autobusovej dopravy v TSK sa môže-sa môže-
te oboznámiť te oboznámiť  v aktualizovanom Prepravnom poriadku RAD TSK,  v aktualizovanom Prepravnom poriadku RAD TSK, 
ktorý je zverejnený na webových sídlach kraja, dopravcov SAD ktorý je zverejnený na webových sídlach kraja, dopravcov SAD 
Trenčín a  SAD Prievidza. Na webovom sídle kraja nájdete aj zoznam Trenčín a  SAD Prievidza. Na webovom sídle kraja nájdete aj zoznam 
najčastejších otázok a odpovedí k Tarife regionálnej autobusovej najčastejších otázok a odpovedí k Tarife regionálnej autobusovej 
dopravy TSK. dopravy TSK. 

- Sláva Gajdošíková  - - Sláva Gajdošíková  - 

Remeslo má zlaté dno  
aj v Trenčianskom kraji 

V kraji dlhodobo chýbajú odborníci v profesiách, na výkon ktorých V kraji dlhodobo chýbajú odborníci v profesiách, na výkon ktorých 
stačí výučný list. V budúcom školskom roku župa otvára 18 rôznych stačí výučný list. V budúcom školskom roku župa otvára 18 rôznych 
odborov na 12 župných stredných školách, ktorých študenti sa od prvé-odborov na 12 župných stredných školách, ktorých študenti sa od prvé-
ho ročníka môžu uchádzať o krajské štipendium. ho ročníka môžu uchádzať o krajské štipendium. 

O mnohé profesieO mnohé profesie mladí ľudia jednoducho nejavia záujem aj napriek  mladí ľudia jednoducho nejavia záujem aj napriek 
tomu, že na trhu práce je po nich tomu, že na trhu práce je po nich dlhodobý dopytdlhodobý dopyt. . Motivačné štipen-Motivačné štipen-
diumdium, ktorého účelom je najmä zvýšiť záujem žiakov o tzv. nedostatko-, ktorého účelom je najmä zvýšiť záujem žiakov o tzv. nedostatko-
vé odbory vzdelávania, vypláca Trenčianska župa vé odbory vzdelávania, vypláca Trenčianska župa od školského roka od školského roka 
2022/20232022/2023. Žiaci majú nárok na štipendium v prípade, ak majú . Žiaci majú nárok na štipendium v prípade, ak majú prie-prie-
merný prospechmerný prospech na polročnom a koncoročnom vysvedčení  na polročnom a koncoročnom vysvedčení do 2,75do 2,75    
a nemajú v priebehu hodnotenia znížený stupeň známky zo správania  a nemajú v priebehu hodnotenia znížený stupeň známky zo správania  
či či viac ako jednodňovú neospravedlnenú absenciuviac ako jednodňovú neospravedlnenú absenciu. Vyplácanie . Vyplácanie 
štipendia je previazané na systém duálneho vzdelávania. Predpo-štipendia je previazané na systém duálneho vzdelávania. Predpo-
kladom je, že nárok na štipendium získa taký kladom je, že nárok na štipendium získa taký žiak, ktorý je zároveň žiak, ktorý je zároveň 
zapojený do systému duálneho vzdelávaniazapojený do systému duálneho vzdelávania. Žiaci zapojení v duáli . Žiaci zapojení v duáli 
získavajú finančnú odmenu aj za hodiny odpracované u partnera  získavajú finančnú odmenu aj za hodiny odpracované u partnera  
v duálnom vzdelávaní, preto v duálnom vzdelávaní, preto župa nastavila výšku štipendia na  župa nastavila výšku štipendia na  
50 eur na mesiac pre prvákov50 eur na mesiac pre prvákov, následne v ďalšom ročníku táto suma , následne v ďalšom ročníku táto suma 
klesá o 10 eur (žiak štvrtého ročníka získa 20 eur/mesiac).klesá o 10 eur (žiak štvrtého ročníka získa 20 eur/mesiac).

V Trenčianskom kraji V Trenčianskom kraji dlhodobo chýbajúdlhodobo chýbajú napríklad  napríklad stolári, murári, stolári, murári, 
inštalatéri, operátori sklárskej výroby, mechanici - opravári, agro-inštalatéri, operátori sklárskej výroby, mechanici - opravári, agro-
mechatronici či poľnohospodárimechatronici či poľnohospodári. Zoznam škôl a nedostatkových . Zoznam škôl a nedostatkových 
odborov, ktorých žiaci majú nárok na vyplácanie krajského štipen-odborov, ktorých žiaci majú nárok na vyplácanie krajského štipen-
dia, nájdete v priloženej infografike, pričom odbory s označením H sú dia, nájdete v priloženej infografike, pričom odbory s označením H sú 
učebné 3-ročné bez maturity a s výučným listom, odbory K sú študijné učebné 3-ročné bez maturity a s výučným listom, odbory K sú študijné 
4-ročné s maturitou a výučným listom a odbory M sú študijné 4-ročné  4-ročné s maturitou a výučným listom a odbory M sú študijné 4-ročné  
s maturitou a bez výučného listu.s maturitou a bez výučného listu.

-  Sláva Gajdošíková  -  -  Sláva Gajdošíková  -  

KRAJSKÉ
ŠTIPENDIUM

stolár (3355 H 00)
murár (3661 H 00)
strechár (3684 H 00)
inštalatér (3678 H 00)
mechanik stavebnoinštalačných zariadení (3658 K 00)

SOŠ Považská Bystrica

SOŠ strojnícka Považská Bystrica mechanik opravár - stroje a zariadenia (2466 H 02)

Spojená škola Púchov

operátor gumárenskej a plastikárskej výroby (2859 K 00)
operátor sklárskej výroby - výroba dutého a lisovaného skla 
(2738 H 01)
operátor sklárskej výroby - brúsenie skla (2738 H 06)
výtvarné spracúvanie skla - výroba sklenej vitráže 
(8521 K 11)

Stredná odborná škola Pruské poľnohospodár - mechanizácia (4561 H 01)
agromechatronik (4532 K 00)

SOŠ technická Dubnica nad Váhom nástrojár (2423 H 00)
strojný mechanik (2464 H 00)

Stredná odborná škola Trenčín strojný mechanik (2464 H 00
elektromechanik - automatizačná technika (2683 H 12)

SOŠ obchodu a služieb Nové Mesto nad Váhom stolár (3355 H 00)

SOŠ Jána Antonína Baťu Partizánske
elektromechanik - automatizačná technika (2683 H 12)
modelárstvo a navrhovanie obuvi a módnych doplnkov
(8244 M 00)

SOŠ obchodu a služieb Prievidza pracovník v potravinárstve - výroba trvanlivých potravín
(2980 H 00)

Stredná odborná škola polytechnická Prievidza
mechanik opravár - stroje a zariadenia (2466 H 02)
stolár (3355 H 00)
murár (3661 H 00)
inštalatér (3678 H 00)

Stredná odborná škola Handlová mechanik opravár - stroje a zariadenia (2466 H 02)

Stredná odborná škola Nováky technik spracovania plastov (2868 K)
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Novoročný čaj pre seniorov
Rok 2025 sa v Púchove začal tradič-Rok 2025 sa v Púchove začal tradič-

ným podujatím Čaj pre seniorov, ným podujatím Čaj pre seniorov, 
ktoré 22. januára naplnilo priestory ktoré 22. januára naplnilo priestory 
púchovského divadla dobrou nála-púchovského divadla dobrou nála-
dou, hudbou a tancom. Organizá-dou, hudbou a tancom. Organizá-
torom tohto populárneho stretnutia torom tohto populárneho stretnutia 
bola Púchovská kultúra s.r.o. v spolu-bola Púchovská kultúra s.r.o. v spolu-
práci s mestom Púchov, a aj tentoraz práci s mestom Púchov, a aj tentoraz 
sa podujatie tešilo veľkému záujmu sa podujatie tešilo veľkému záujmu 
seniorov.seniorov.

Slávnostný úvod patril konateľ-Slávnostný úvod patril konateľ-
ke Púchovskej kultúry s.r.o. Eve ke Púchovskej kultúry s.r.o. Eve 
Maslákovej, ktorá privítala všetkých Maslákovej, ktorá privítala všetkých 
prítomných a otvorila prvý Čaj pre prítomných a otvorila prvý Čaj pre 
seniorov v tomto roku. Medzi hosťa-seniorov v tomto roku. Medzi hosťa-

mi nechýbala ani primátorka mesta mi nechýbala ani primátorka mesta 
Púchov Katarína Heneková, ktorá vo Púchov Katarína Heneková, ktorá vo 
svojom príhovore zaželala seniorom svojom príhovore zaželala seniorom 
veľa zdravia a pohody:veľa zdravia a pohody:

„„Chcela by som vám popriať do Chcela by som vám popriať do 
nového roka hlavne veľa zdravia, nového roka hlavne veľa zdravia, 
vitality, radosti zo života, pozitívnej vitality, radosti zo života, pozitívnej 
energie a optimizmu, aby sme sa energie a optimizmu, aby sme sa 
opäť mohli stretávať na týchto krás-opäť mohli stretávať na týchto krás-
nych podujatiach, ktoré patria medzi nych podujatiach, ktoré patria medzi 
najpopulárnejšie, ktoré mesto v spolu-najpopulárnejšie, ktoré mesto v spolu-
práci s Púchovskou kultúrou organi-práci s Púchovskou kultúrou organi-
zuje,zuje,“ povedala primátorka.“ povedala primátorka.

Program otvorili deti z AB Kids- Program otvorili deti z AB Kids- 
Academy, ktoré potešili prítomných Academy, ktoré potešili prítomných 
recitáciou básní, spevom a tancom. recitáciou básní, spevom a tancom. 
Ich vystúpenie zožalo veľký potlesk Ich vystúpenie zožalo veľký potlesk 
a prinieslo do sály prvú dávku ener-a prinieslo do sály prvú dávku ener-
gie a radosti. Po nich sa pódia ujala gie a radosti. Po nich sa pódia ujala 
hudobná skupina Pavelčákovci  hudobná skupina Pavelčákovci  
z Košíc, ktorá známymi pesničkami z Košíc, ktorá známymi pesničkami 
rozpohybovala tanečný parket.rozpohybovala tanečný parket.

Podujatie Čaj pre seniorov má v Podujatie Čaj pre seniorov má v 
Púchove dlhoročnú tradíciu a patrí Púchove dlhoročnú tradíciu a patrí 
medzi najobľúbenejšie akcie, kto- medzi najobľúbenejšie akcie, kto- 
ré mesto organizuje pre starších ré mesto organizuje pre starších 
obyvateľov. Jeho cieľom je nielen obyvateľov. Jeho cieľom je nielen 

priniesť radosť a pohodu, ale aj priniesť radosť a pohodu, ale aj 
podporiť spoločenský život a vzájom- podporiť spoločenský život a vzájom- 
né stretnutia ľudí v príjemnom né stretnutia ľudí v príjemnom 
prostredí.prostredí.

Rok 2025 tak začal v Púchove vo Rok 2025 tak začal v Púchove vo 
veľkom štýle. Čaj pre seniorov opäť veľkom štýle. Čaj pre seniorov opäť 
potvrdil, že tradície, hudba a tanec potvrdil, že tradície, hudba a tanec 
dokážu spojiť ľudí a vytvoriť neza-dokážu spojiť ľudí a vytvoriť neza-
budnuteľné chvíle plné radosti.budnuteľné chvíle plné radosti.

autor: Vratko Guzmaautor: Vratko Guzma
foto: vratkographyfoto: vratkography
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Kultúrne a spoločenské akcie v meste Púchov
www.kultura.puchov.sk     www.kino.puchov.sk     www.cvcvcielka.sk     www.zuspuchov.sk

DIVADLO
FIT S ÚSMEVOM
Utorok    4.2.,  11.2.,  18.2., 25.2.    tanečná sála     16.00 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karimatku.
JOGA
Utorok    4.2.,  11.2.,  18.2., 25.2.   tanečná sála     17.30 h
Streda     5.2.,  12.2.,  19.2., 26.2.   tanečná sála       9.30 h
1 vstup 4 €. So sebou si prineste karimatku. Info 0908 718 662, kultura@puchov-
skakultura.sk
ORIENTÁLNY TANEC - POKROČILÍ
Streda 5.2.,  12.2.,  19.2., 26.2.     tanečná sála 17.00 h  
1x v týždni 1 hodinu. Lektorka Danica Intisar Kodčíková. Info, prihlášky: kultura@
puchovskakultura.sk, 0905 326 794, 1 h/4 €, platba dvojmesačne
BODY BALL – ŠKOLA PRE ZDRAVÝ CHRBÁT
Streda        5.2.,  12.2.,  19.2., 26.2.      tanečná sála    18.30 h 
Pondelok   3.2.,  10.2.,  17.2., 24.2.    tanečná sála     18.30 h
1 vstup 4 €.  Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk
KURZ ŠITIA PRE ZAČIATOČNÍKOV A POKROČILÝCH
Utorok    11.2.,  18.2.2025        učebňa č.1     16.00 h    
2x v mesiaci po 4 hodiny. Do kurzu je nutné sa prihlásiť do 8.11. emailom: kultu-
ra@puchovskakultura.sk, alebo 0908 718 662.  Kurzový poplatok  35 €.
KALANETIKA
Pondelok  3.2., 17.2.,     tanečná sála    17.00 h
1 lekcia 4 €. Info na č.t. 0908 718 662, kultura@puchovskakultura.sk
KREATÍVNE KURZY
ENKAUSTIKA PRE ZAČIATOČNÍKOV - základný kurz pre dospelých
Štvrtok 13.2.     zasadacia miestnosť 15.30 h
Štvrtok 20.2.     zasadacia miestnosť 15.30 h
Enkaustika je zaradená medzi liečivé techniky a jej účinok si môžete vyskúšať 
sami na sebe.  Dva krát po 2,5 h, poplatok 7 €/hod. vrátane materiálu. Prihláška na 
www.kultura.puchov.sk v sekcii KURZY, ktorú je nutné poslať do 11.2. na kultura@
puchovskakultura.sk
MR. SALAMANDER
Pondelok 3.2.    veľká sála 8.40 h 
Je to cudzinec, z iného sveta. Všetko je pre neho nové, dokonca aj jazyk, keďže z 
vôd Anglicka sa zrazu vynoril u nás.  Mr. Salamander stretáva dvoch hercov, ktorí 
mu chcú pomôcť, aby spoznal náš jazyk. Spoločne objavujú jeho tajomstvá po-
mocou rozprávok, ktoré všetci poznáme. Zisťuje, že ľudské rozprávky nie sú úplne 
podľa jeho gusta. Náš mločí hrdina sa spoločne so svojimi kamarátmi Jakubom 
a Nelou, pokúsi prísť na to, ako to s tými rozprávkami vlastne je. Organizované 
pre ZŠ.
HEY PEOPLE!
Pondelok 3.2.    veľká sála  10.15 h, 12.00 h 
Inscenácia je inšpirovaná dielom Karla Čapka, ktorého témy rasizmu, kolonializ-
mu, ekologickej etiky či mravných hodnôt ešte aj dnes reflektujú aktuálne dianie 
v našej spoločnosti. Predloha ponúka originálny humor, ktorý sa ukrýva v sci-fi 
príbehu o mlokoch, ktoré nadobudnú rovnaký intelekt ako ľudia. Čo sa vtedy sta-
ne? Poučí sa niekedy ľudstvo zo svojich chýb? Organizované pre ZŠ, SŠ. 
VÝSTAVA 
Štvrtok 6.2.     vestibul  18.00 h 
SÚZNENIE
Vernisáž výstavy. Výstava prác študentov odevného a sklárskeho odboru Spo-
jenej školy Púchov, na ktorej predstavia svoje maturitné a ročníkové práce. Výsta-
va potrvá do 27.2., vstup voľný.
TROJKOLKOU DO MONGOLSKA
Streda 12.2.      veľká sála  19.00 h
Cestovateľská prezentácia Trojkolkou do Mongolska s Marekom Slobodníkom... a 
žltou žabou. Info na osobitnom plagáte.
ČAJ PRE SENIOROV                                                                                                         
Streda 19.2.     veľká sála   15.00-18.00 h
Stretnutie seniorov mesta pri dobrej hudbe a občerstvení pod záštitou primá-
torky mesta. Úvod spestria žiaci zo ZŠ Komenského v Púchove. Do tanca a na 
počúvanie hrá hudobná skupina HELIGONICA. Vstupné: 5 €. Predpredaj vstupe-
niek od 4.2. Predaj vstupeniek: pokladňa kina, kancelária, Púchovské informačné 
centrum. 

KINO
SKUTOČNÁ BOLESŤ 
Štvrtok 30.1. 17:30 h 
CINEMART – 90 min. – dráma – titulky – USA. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, senior 
nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
ČERNÁK
Štvrtok 30.1. 19:30 h 
CINEMART - ⑱ - 110 min. – dráma – akčný – SR. Vstupné 6 €. Dieťa, študent, seni-
or nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 

KEĎ ŽIVOT CHUTÍ 
Piatok 31.1. 17:30 h 
MAGICBOX - ⑦ - 80 min. – animovaný – SD – ČR – SR – FR. Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
JEŽKO SONOC 3
Nedeľa 2.2. 15:30 h 
CINEMART - ⑦ - 111 min. – akčný – komédia – SD – USA. ( N, S ). Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
V DOBROM AJ ZLOM 
Nedeľa 2.2. 17:45 h  14.2. 17:30 h – VALENTÍNSKE PREMIETANIE
CONTINENTALFILM - ⑮ - 93 min. – komédia – OV – ČR. ( V ). Vstupné 6 €. Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
ČERNÁK
Štvrtok 6.2. 17:30 h., 19:45 h  Štvrtok 27.2. 17:30 h  Piatok 28.2. 19:45 h    
CINEMART - ⑱ - 110 min. – dráma – akčný – SR. Vstupné 6 €. ( N, Z, S ). Dieťa, 
študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
MALÝ VEĽKÝ PES
Piatok 7.2. 17:30 h Nedeľa 9.2. 15:30 h  
BONTONFILM - ⑦ - 91 min. – rodinný – dobrodružný – SD – AU. ( S ). Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
SPOLOČNÍK 
Piatok 7.2. 19:30 h  Štvrtok 20.2. 17:30 h 
CONTINENTALFILM - ⑮ - 97 min. – thriller – titulky – USA. ( N, V ). Vstupné 6 €. 
Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
BOB DYLAN: ÚPLNE NEZNÁMY 
Nedeľa 9.2. 17:30 h 
CINEMART - ⑮ - 141 min. – životopisný - dráma – titulky – USA. ( Z, V ). Vstupné 6 
€. Dieťa, študent, senior nad 62 rokov, ZŤP, vstupné 5 €. 
 Prístupnosť:  U – film je vhodný pre všetky vekové kategórie ⑦ ⑫ ⑮ ⑱ - film je vhodný 
pre maloletých od 7, 12, 15, 18 rokov. Verzia: dabing, OV – originálna verzia, titulky. Obsa-
hový deskriptor : násilie – N, diskriminácia – D, strach – S, závislosť – Z, sex – X, vulgarizmy 
– V, nahota – H. Viac na www.kino.puchov.sk 
Digitalizáciu a modernizáciu kina Púchov finančne podporil Audiovizuálny fond.

ŽUPNÝ DOM
Herný večer
sobota 31.1. 2025 / OZ Mŕtva kosť / o 18:00 hod.
Príďte si užiť príjemný večer s priateľmi pri stolových hrách, zabaviť sa, spoznať 
nových ľudí a naučiť sa niečo nového. Hry ako Mondo Sapiens, Osadníci z Katanu, 
Activity, Pandemic, Krycie mená, Svet v kocke, Doobble, iKnow, Love Letter, Krí-
žovky, Bang, Jenga, Monopoly, Mysterium, SLOVENSKO-otázky a odpovede, Dixit, 
7 divov sveta, Krvavý trón, Similo - Strašidlá, Únikovka - záhada Eldoráda, Párty 
Alias, Čierne historky a mnohé ďalšie. Podkrovie Župného domu. Vstupné: 1 €.
Výtvarné kurzy – akryl , olej
soboty 1. a 15.2. 2025 /Výtvarné kurzy Púchov / 09:00 – 16:00 hod.
Jednodenné kreatívne kurzy pre verejnosť zameraná na maľbu i ostatné techniky. 
Určené sú aj pre úplných začiatočníkov. Individuálny prístup. 1.2. – kurz pre deti 
pastel/akryl, 15.2. olejomaľba aj pre úplných začiatočníkov. Potrebné informácie 
na FB stránke Výtvarné kurzy Púchov. Podkrovie Župného domu. Cena: info na FB 
Výtvarné kurzy Púchov.
SCANDI 2025
štvrtky 6.2. – 6.3. 2025 /OZ Podivný barón / o 19:30 hod.
Pozývame na prehliadku súčasných severských filmov SCANDI 2025! Počas 5 
štvrtkov nahliadnete do škandinávskej kultúry prostredníctvom ocenených 
filmov z Dánska, Švédska, Fínska, Nórska a Islandu. Informácie o filmoch v oso-
bitných udalostiach na oficiálnom FB Podivný Barón. Každý štvrtok sa budeme 
stretávať na premietaní v Čitárni Župného domu.  Vstupné: 5 €/film.
Nedeľný ateliér v parku
nedeľa 9.2. 2025 / OZ POTVORA / 15:00 – 20:00 hod.
Vypustite svojho vnútorného umelca. Každú párnu nedeľu vás pozývame k nám. 
Objavte rozmanitú škálu umeleckých foriem vrátane maľby, skicovania, kresby  
a ďalších výtvarných techník! Či už ste skúsený umelec alebo začiatočník, pre ka-
ždého je tu niečo. Podkrovie Župné domu. Vstupné: 10 €.
Ako si jednoducho naplánovať výsadbu na celu sezónu
streda 12.2. 2025 / Lenka Bystrianska / o 18:00 hod.
Naučíme sa ako si ľahko a jednoducho vytvoriť osevný postup, či ako striedať 
plodiny počas roka. Všetko bez tabuliek a komplikovaných návodov. Dozviete sa 
niekoľko mojich tipov a trikov ako mať stále plné záhony čerstvej zeleniny a pri-
tom sa zbytočne nenarobiť. Všetky cenné informácie vám odovzdá permakultúr-
na dizájnerka a lektorka Lenka Bystrianska. Čitáreň Župného domu. Vstupné: 5 €.
Filmový kvíz romantických filmov
piatok 14.2. 2025 / OZ Podivný barón / o 18:00 hod.
Spomeniete si na notoricky známe hudobné melódie, humorné scény či zapa-
mätateľné výroky z kultových romantických filmov? Čitáreň Župného domu. 
Vstupné: 3 €.
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Dňa 16.1.2025 sme sa my, teda pár žiakov  
3. a 4. ročníka, zúčastnili workshopu o kritickom 
myslení v literatúre iba pár krokov od našej školy 
v magickej atmosfére kaviarne Podivný barón.
V prvej časti sme sa s naším pánom učiteľom 
Marekom Vatraľom ponorili do využitia kritického 
myslenia v literatúre. Učenie bolo spojené s 
tvorením a my už aj z vlastnej skúsenosti vieme, 
čo je to palindróm, že aj nonsense vie byť veľmi 
zaujímavý a niekedy možno nájsť názov básne 
ukrytý v prvých písmenách jej veršov.
V druhej časti sme sa venovali priamo písaniu. 
Spoznali sme Mareka a Mateja z komunity 
Ajtymôžešpísať (nájdite si ich podcast). Od nich 
sme sa dozvedeli, ktorým častým chybám pri 
písaní sa máme vyhnúť a aké “technical” máme 
používať. Oni dvaja čoskoro nanovo ožili ako 

naše literárne postavy, či už ako revolucionári 
alebo lovci upírov. 
V ten deň sme odchádzali domov s úsmevom na 
tvári a rôznymi novými vedomosťami v hlave.

Leisha Taurani, III.B

ČASOPIS PÚCHOVSKÝCH GYMNAZISTOV

Život v žiare mrakodrapov

Kritické myslenie v literatúre

Dobrý sluha, zlý pán a nepodaná rukaDobrý sluha, zlý pán a nepodaná ruka
Dnes mi dovoľte dve malé úvahy. Obe nanajvýš Dnes mi dovoľte dve malé úvahy. Obe nanajvýš 
aktuálne. Obe rozdeľujúce...aktuálne. Obe rozdeľujúce...

Prvá je o úlohe Prvá je o úlohe 
mobilov v škole. mobilov v škole. 
Plne si uvedomu-Plne si uvedomu-
jem, že mobilné jem, že mobilné 
telefóny nám telefóny nám 
zmenili život. Otvo-zmenili život. Otvo-
rili nám dvere do rili nám dvere do 
sveta informácií, čo sveta informácií, čo 
nám umožňuje učiť nám umožňuje učiť 
sa a rozvíjať kedy-sa a rozvíjať kedy-
koľvek a kdekoľvek koľvek a kdekoľvek 
ako nikdy predtým. ako nikdy predtým. 
Mobily nám pomá-Mobily nám pomá-
hajú byť v spojení s hajú byť v spojení s 

našimi blízkymi bez ohľadu na vzdialenosť, čo posil-našimi blízkymi bez ohľadu na vzdialenosť, čo posil-
ňuje naše vzťahy. Mobily nám uľahčujú život. Môžu ňuje naše vzťahy. Mobily nám uľahčujú život. Môžu 
byť praktickým pomocníkom pri príprave vyučova-byť praktickým pomocníkom pri príprave vyučova-
cích hodín, urýchľujú vzájomnú komunikáciu učite-cích hodín, urýchľujú vzájomnú komunikáciu učite-
ľov, žiakov a rodičov. Na druhej strane priniesli aj ľov, žiakov a rodičov. Na druhej strane priniesli aj 
negatíva a nástrahy. Mobilné telefóny predstavujú negatíva a nástrahy. Mobilné telefóny predstavujú 
riziko zbytočného rozptyľovania a zhoršenia výsled-riziko zbytočného rozptyľovania a zhoršenia výsled-
kov žiaka. Spôsobujú problémy so sústredením  kov žiaka. Spôsobujú problémy so sústredením  
a kvalitou spánku. Nadmerné používanie sociálnych a kvalitou spánku. Nadmerné používanie sociálnych 
sietí môže viesť k oslabeniu reálnych medziľudských sietí môže viesť k oslabeniu reálnych medziľudských 
vzťahov a k pocitom osamelosti. Mobilné telefóny  vzťahov a k pocitom osamelosti. Mobilné telefóny  
a sociálne siete môžu byť nástrojom kyberšikany. a sociálne siete môžu byť nástrojom kyberšikany. 
Dlhý čas strávený na internete nie je len stratou času, Dlhý čas strávený na internete nie je len stratou času, 
ale môže u detí vytvárať emocionálne problémy  ale môže u detí vytvárať emocionálne problémy  
a s tým spojenú depresívnu náladu a závislosť. Preto a s tým spojenú depresívnu náladu a závislosť. Preto 
sme, a to nielen pod tlakom zmeny školského záko-sme, a to nielen pod tlakom zmeny školského záko-
na, upravili ich používanie v škole tak, aby mal žiak na, upravili ich používanie v škole tak, aby mal žiak 
svoj mobil k dispozícii len vtedy a vždy vtedy, keď svoj mobil k dispozícii len vtedy a vždy vtedy, keď 
bude pre vyučovací proces potrebný. V ostatných bude pre vyučovací proces potrebný. V ostatných 
situáciách bude toto užitočné zariadenie diskrétne situáciách bude toto užitočné zariadenie diskrétne 
odložené v školskej taške alebo šatňovej skrinke tak, odložené v školskej taške alebo šatňovej skrinke tak, 
aby nikoho nerozptyľovalo. aby nikoho nerozptyľovalo. 
Druhá úvaha je o slušnosti, etikete, o posudzova-Druhá úvaha je o slušnosti, etikete, o posudzova-
ní toho, čo je a čo už nie je slušné, náležité, či pre ní toho, čo je a čo už nie je slušné, náležité, či pre 
niekoho dokonca poburujúce. V živote som bol niekoho dokonca poburujúce. V živote som bol 
účastníkom „nepodania ruky“ trikrát. Dvakrát ako účastníkom „nepodania ruky“ trikrát. Dvakrát ako 
prizerajúci sa svedok, raz ako priamy účastník, ktoré-prizerajúci sa svedok, raz ako priamy účastník, ktoré-
mu ruka pri veľmi slávnostnej situácii nebola poda-mu ruka pri veľmi slávnostnej situácii nebola poda-
ná. Všetky tri situácie boli extrémne ťažké, vyvolali ná. Všetky tri situácie boli extrémne ťažké, vyvolali 
veľa napätia na obidvoch stranách, ale hlavne otáz-veľa napätia na obidvoch stranách, ale hlavne otáz-
ky. I ja som si kládol otázku: „Prečo sa to stalo?“ ky. I ja som si kládol otázku: „Prečo sa to stalo?“ 
A práve táto otázka a následná úvaha je pre obe A práve táto otázka a následná úvaha je pre obe 
zúčastnené strany, ale osobitne pre odmietnutého zúčastnené strany, ale osobitne pre odmietnutého 
jedinca, najdôležitejšia. Lebo ten, kto ruku nepodá, jedinca, najdôležitejšia. Lebo ten, kto ruku nepodá, 
má svoje dôvody. Odmietnutý potrebuje odpoveď. má svoje dôvody. Odmietnutý potrebuje odpoveď. 
Netreba súdiť, chrliť veľké slová, biť sa do pŕs. Vtedy Netreba súdiť, chrliť veľké slová, biť sa do pŕs. Vtedy 
je nutné pre hľadanie odpovede na nevyrieknutú je nutné pre hľadanie odpovede na nevyrieknutú 
otázku prosté... ticho. Hľadanie odpovede prináša otázku prosté... ticho. Hľadanie odpovede prináša 
poznanie. Nájdenie odpovede, nájdenie poznania, poznanie. Nájdenie odpovede, nájdenie poznania, 
môže priniesť novú kvalitu. Mne sa ticho a premýš-môže priniesť novú kvalitu. Mne sa ticho a premýš-
ľanie vyplatilo.ľanie vyplatilo.

Miroslav Kubičár, riaditeľ školyMiroslav Kubičár, riaditeľ školy

Čo zažíva žiak kvinty Oliver Pagáč počas svojho 
štúdia v Dubaji? V rozhovore sa s nami podelil  
o svoje zážitky, prekvapenia a každodenné výzvy  
v jednom z najdynamickejších miest sveta. 

Čo robí žiak púchovského gymnázia v Dubaji?
Chcel som vyskúšať štúdium v zahraničí a takisto 
sa zamerať na marketing. Dubaj je momentálne 
mesto biznisu a vyvíja sa veľmi rýchlo, preto sa mi 
zdala príležitosť študovať biznis v Dubaji ako skvelý 
nápad. Moje štúdium začalo koncom septembra  
a bude končiť koncom marca alebo začiatkom aprí-
la, trvať bude teda  približne šesť mesiacov.
Aká je tvoja nová škola?
Škola je hlavne úplne nová, takže priestory sú nád-
herné. Ponúka množstvo aktivít. Výhodou je aj to, 
že sa spolu inými škola nachádza v obrov skom 
parku, kde máme prístup k rôznym službám, ob-
chodom a reštauráciám. Na druhej strane mi tu 
chýba niečo ako EduPage. 
Ako teraz vyzerá tvoj deň?
Škola mi začína o 9:30, ale Dubaj je veľké a rušné 
mesto, takže mi niekedy trvá aj hodinu dostať sa 
tam. V škole potom trávim čas približne do 16:30, 
ale ak sa nájde nejaká aktivita, ktorej by som sa  
chcel zúčastniť, tak aj neskôr. Potom ma čaká už len 
cesta domov a úlohy.
Komu by si odporučil takúto formu štúdia?
Samozrejme, treba mať odvahu skúsiť študovať 
takto a mať záujem vzdelávať sa v oblasti biznisu  
a marketingu. Nie je však dôvod mať obavy.  

Zo začiatku som to ani ja nemal ľahké, ale časom  
si človek zvykne.
S akými ľuďmi sa stretávaš? 
Výhoda Dubaja je aj to, že je medzinárodný. Sú tu 
ľudia z každej časti sveta. Ja sa stretávam hlavne so 
študentmi zo Strednej a Južnej Ameriky, Španiel-
ska, Turecka a Ruska. So všetkými sa spolupracuje 
úplne bez problémov, všetci sú ochotní a milí.
Čo by sme mali vidieť, keď do Dubaja prídeme?
Dubaj je mesto pre každého. Je otvorené celému 
svetu, a preto ponúka množstvo možností. Mesto 
je extrémne bezpečné a ľudia sú vám vždy ochotní 
pomôcť. Určite sem treba ísť aspoň na 10 dní, aby 
ste si to tu naozaj užili. Vrelo odporúčam spraviť 
si výlet do Downtownu Dubaja, kde sa dá pozrieť  
najvyššia budova sveta, obrovské nákupné cen-
trum a Múzeum budúcnosti. Nádherné je taktiež aj 
staré mesto a ľuďmi vybudované ostrovy. Na záver 
tip - vždy berte iba oficiálne taxíky.

Timotej Fabok, kvinta

Redakčná rada: Timotej Fabok, Leisha Taurani,  
Jakub Šutka, Laura Vričanová. Odborný dozor: 
Martina Boleková. Vyšlo v januári 2025 ako súčasť 
Púchovských novín.
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Gymnazisti na snehu
Prečo sú gymnazisti postrachom zjazdoviek 
aj hotela? Nakoľko kreatívne sú nápady in-
štruktorov a učiteľov? Čo sme sa na lyžiar-
skom kurze vlastne naučili? Toto všetko sa 
dozviete, len musíte čítať ďalej.
Mančaft nášho gymnázia opäť invazívne 
zabral donovalské svahy. Po roku sa 
mali „vlekári“ zase čoho báť, no aj sa na 
čom smiať. Rozdelenie žiakov do skupín 
určilo podiel zábavy a somarín na svahu 
a už bolo len treba začať. Tí, čo sa učili 
od nuly, urobili úžasné pokroky, zatiaľ  
čo skúsení sa naučili helikoptérku či trojité 
hodiny. Myslím, že inštruktori boli na nás 
hrdí. 
Lyžiarske zájazdy však nie sú len o 
lyžovaní. Sú aj o zbližovaní, zlepšovaní 
vzťahov spolužiakov, dokonca aj o učení sa  
o horolezectve a popruhoch. Síce sme sa nehádzali  

zo skál, čo by bolo tiež veľmi zaujímavé, no už vieme, 
akým postrojom nás zachránia, keď sa dolámeme. 
Taktiež sme sa naučili veľa o prvej pomoci, ktorá 

môže niekomu zachrániť život. Dostali sme 
dobrú radu, že si do rytmu prvej pomoci 
môžeme spievať koledu Rolničky, rolničky. 
Názorná ukážka bola celkom humorná. 
V izbách sa z nás stali aj kutilovia a inštalatéri, 
keď sme si svojpomocne opravovali kľučky 
či vodovod. Precvičili sme si toľko zručností, 
že nám pri odchode na recepcii mohli dať aj 
výučný list. Domov sme sa vrátili s mnohými 
zážitkami a spomienkami, ktoré budú určite 
ešte len formovať naše lyžovačky.
Na lyžiarskom kurze participovali aj členovia 
záchranného tímu Rescue Považie pán 
Slavomír Turčáni a MUDr. Miroslava Búriková, 
ktorým aj týmto spôsobom ďakujeme. 

Timotej Fabok, kvinta

Po roku opäť a zas –  
tretiacke projektové práce

Stalo sa to vo štvrtok 16.1. Pre žiakov 3. ročníka  Stalo sa to vo štvrtok 16.1. Pre žiakov 3. ročníka  
a septimy na gymnáziu v Púchove to nebol celkom a septimy na gymnáziu v Púchove to nebol celkom 
obyčajný deň. Mali v ňom totiž pred sebou jednu obyčajný deň. Mali v ňom totiž pred sebou jednu 
zo zásadných skúšok ich ročníka - Stredoškolskú zo zásadných skúšok ich ročníka - Stredoškolskú 
odbornú činnosť, tzv. SOČ-ku. odbornú činnosť, tzv. SOČ-ku. 

V tomto ročníku stredoškolskej odbornej činnos-V tomto ročníku stredoškolskej odbornej činnos-
ti obhajovalo svoje práce celkovo 66 žiakov našej ti obhajovalo svoje práce celkovo 66 žiakov našej 
školy. Témy prác si vybrali z predmetov fyzika, infor-školy. Témy prác si vybrali z predmetov fyzika, infor-
matika, psychológia, ekonomika, biológia, chémia, matika, psychológia, ekonomika, biológia, chémia, 
náuka o spoločnosti a dejepis. náuka o spoločnosti a dejepis. 

Zúčastnil som sa desiatich prezentácií študent-Zúčastnil som sa desiatich prezentácií študent-
ských prác a musel som zložiť klobúk pred odva-ských prác a musel som zložiť klobúk pred odva-
hou, odbornosťou a vedomosťami, ktorými žiaci pri hou, odbornosťou a vedomosťami, ktorými žiaci pri 
obhajobách svojich prác disponovali. Tým samo-obhajobách svojich prác disponovali. Tým samo-
zrejme musím „nevtieravo“ pozitívne ohodnotiť aj zrejme musím „nevtieravo“ pozitívne ohodnotiť aj 
prácu pedagógov našej školy, ktorí mladých vedá-prácu pedagógov našej školy, ktorí mladých vedá-
torov na obhajoby pripravovali, viedli a usmerňo-torov na obhajoby pripravovali, viedli a usmerňo-
vali. vali. 

Ak sa pýtate, načo SOČ-ka, jednoznačná odpoveď Ak sa pýtate, načo SOČ-ka, jednoznačná odpoveď 
je skúsenosť, rozvoj, práca s odbornou literatúrou je skúsenosť, rozvoj, práca s odbornou literatúrou 
na projekte z predmetu, ktorý si vyberiete podľa na projekte z predmetu, ktorý si vyberiete podľa 
vlastných preferencií. A na vysokej škole, na ktorú vlastných preferencií. A na vysokej škole, na ktorú 
sme ako gymnazisti predurčení, či lepšie povedané sme ako gymnazisti predurčení, či lepšie povedané 
odsúdení, môžeme napríklad bakalárku napísať odsúdení, môžeme napríklad bakalárku napísať 
ľavou zadnou.ľavou zadnou.

Vzhľadom na množstvo predmetov, z ktorých Vzhľadom na množstvo predmetov, z ktorých 
je možné práce spracovať, si každý z nás môže je možné práce spracovať, si každý z nás môže 
vybrať to svoje pravé orechové. Tak prváci  vybrať to svoje pravé orechové. Tak prváci  
a druháci, neváhajte, vymažte všetky tie nezáživné a druháci, neváhajte, vymažte všetky tie nezáživné 
počítačové hry, ktoré hráte aj tak z nudy, neblúďte s počítačové hry, ktoré hráte aj tak z nudy, neblúďte s 
kamarátmi bezcieľne po meste, ale rozmýšľajte nad kamarátmi bezcieľne po meste, ale rozmýšľajte nad 
témami svojej projektovej práce. témami svojej projektovej práce. 

Toto som fakt napísal? Tento článok vznikol Toto som fakt napísal? Tento článok vznikol 
dobrovoľne, bez nátlaku mojej učiteľky slovenčiny dobrovoľne, bez nátlaku mojej učiteľky slovenčiny 
a bez nároku na lepšiu známku. a bez nároku na lepšiu známku. 

Jakub Šutka, II.AJakub Šutka, II.A

Aspergerov syndróm  
(projektová práca)

„Aspergerov syndróm z rôznych pohľadov“ je „Aspergerov syndróm z rôznych pohľadov“ je 
témou mojej Stredoškolskej odbornej činnosti a témou mojej Stredoškolskej odbornej činnosti a 
chcela by som vám ho priblížiť týmto článkom, chcela by som vám ho priblížiť týmto článkom, 
čím si úspešne splním cieľ mojej práce. čím si úspešne splním cieľ mojej práce. 

Aspergerov syndróm patrí medzi poruchy autis-Aspergerov syndróm patrí medzi poruchy autis-
tického spektra. Medzi jeho rozpoznávacie črty tického spektra. Medzi jeho rozpoznávacie črty 
patrí napríklad slabý očný kontakt, skorý rečový patrí napríklad slabý očný kontakt, skorý rečový 
prejav, neporozumenie emóciám a nepresným prejav, neporozumenie emóciám a nepresným 
vetám, citlivosti spojené so všetkými zmyslami. vetám, citlivosti spojené so všetkými zmyslami. 
Nie je tu však prítomné intelektové zaostávanie.Nie je tu však prítomné intelektové zaostávanie.

Pridávam názor a skúsenosti našej pani psycho-Pridávam názor a skúsenosti našej pani psycho-
logičky Michaely Adamičkovej, s ktorou som logičky Michaely Adamičkovej, s ktorou som 
viedla rozhovor o tejto téme: „Nerozlišovala som viedla rozhovor o tejto téme: „Nerozlišovala som 
autizmus a Aspergerov syndróm, až počas štúdia autizmus a Aspergerov syndróm, až počas štúdia 
a praxe sa to utriedilo a zmenila som názor. a praxe sa to utriedilo a zmenila som názor. 
Myslím si, že ku každému človeku treba pristupo-Myslím si, že ku každému človeku treba pristupo-
vať individuálne. Nadviazať s nimi vzťah je dôleži-vať individuálne. Nadviazať s nimi vzťah je dôleži-
tý a krehký proces. Z mojej praxe je človek s touto tý a krehký proces. Z mojej praxe je človek s touto 
diagnózou jedinečný. Vyniká v logických úlohách diagnózou jedinečný. Vyniká v logických úlohách 
a pri tom, čo ho zaujíma, je veľmi trpezlivý, dobro-a pri tom, čo ho zaujíma, je veľmi trpezlivý, dobro-
srdečný a má čisté úmysly. Naopak vie byť aj soci-srdečný a má čisté úmysly. Naopak vie byť aj soci-
álne naivný, vtedy nerozoznáva, či ide o ozajstné álne naivný, vtedy nerozoznáva, či ide o ozajstné 
priateľstvo alebo ho ľudia chcú len využiť. Preto priateľstvo alebo ho ľudia chcú len využiť. Preto 
pre bežné fungovanie potrebuje presné inštruk-pre bežné fungovanie potrebuje presné inštruk-
cie. Aby fungovala inklúzia a prijatie Asperge-cie. Aby fungovala inklúzia a prijatie Asperge-
rov do spoločnosti, je dôležité komunikovať rov do spoločnosti, je dôležité komunikovať 
z obidvoch strán.“z obidvoch strán.“

Osoby, ktoré majú diagnostikovaný Asperge-Osoby, ktoré majú diagnostikovaný Asperge-
rov syndróm, nám v rozhovore oznámili, že by rov syndróm, nám v rozhovore oznámili, že by 
boli vďačné za tieto zmeny zo strany spoločnosti: boli vďačné za tieto zmeny zo strany spoločnosti: 
vzdelanie, poučenie o diagnóze, presné inštruk-vzdelanie, poučenie o diagnóze, presné inštruk-
cie, nespájať ich so stereotypmi a hlavne ich cie, nespájať ich so stereotypmi a hlavne ich 
rešpektovať takých, akí sú.rešpektovať takých, akí sú.

Na záver pripájam slová pani psychologičky Na záver pripájam slová pani psychologičky 
venované všetkým čitateľom: „Zhrnula by som venované všetkým čitateľom: „Zhrnula by som 
to tak, že v spoločnosti to môže byť stále stigma, to tak, že v spoločnosti to môže byť stále stigma, 
tak je dôležité, že ak sme takí, akí sme, poďme si tak je dôležité, že ak sme takí, akí sme, poďme si 
za naším snom a nevzdajme sa napriek prekáž-za naším snom a nevzdajme sa napriek prekáž-
kam. Pre ľudí s touto diagnózou to môže byť kam. Pre ľudí s touto diagnózou to môže byť 
viac nezdolné, ale keď sa nenechajú odradiť, tak viac nezdolné, ale keď sa nenechajú odradiť, tak 
to môže splniť neuveriteľné veci. Ten príbeh je to môže splniť neuveriteľné veci. Ten príbeh je 
sám za seba, nikto vám nemôže povedať, že to sám za seba, nikto vám nemôže povedať, že to 
nezvládnete, ignorujte to. Každý nech si ide za nezvládnete, ignorujte to. Každý nech si ide za 
svojím snom alebo cieľom, ale s tým, že sa všetci svojím snom alebo cieľom, ale s tým, že sa všetci 
budeme navzájom rešpektovať.“budeme navzájom rešpektovať.“

Laura Vričanová, septimaLaura Vričanová, septima

Študentské voľby
V decembri sa v našej škole uskutočnili študent-V decembri sa v našej škole uskutočnili študent-

ské voľby do školského parlamentu. Zapoji-ské voľby do školského parlamentu. Zapoji-
lo sa celkovo 22 uchádzačov. Každý kandidát lo sa celkovo 22 uchádzačov. Každý kandidát 
do parlamentu musel natočiť minútové video,  do parlamentu musel natočiť minútové video,  
v ktorom sa predstavil. Volebná účasť bola 77,14 %.  v ktorom sa predstavil. Volebná účasť bola 77,14 %.  
V parlamente sú títo študenti:  Timotej Fabok, V parlamente sú títo študenti:  Timotej Fabok, 
Alex Martinko, Lenka Svinčáková, Jakub Šutka, Alex Martinko, Lenka Svinčáková, Jakub Šutka, 
Mária Duháčková, Barbora Belobradová, Markéta Mária Duháčková, Barbora Belobradová, Markéta 
Janíková, Zuzana Ďurišová, Emma Michalcová, Janíková, Zuzana Ďurišová, Emma Michalcová, 
Bela Belobradová, Ela Gabková. Predsedom sa Bela Belobradová, Ela Gabková. Predsedom sa 
stal Timotej Fabok z kvinty.stal Timotej Fabok z kvinty.

Beáta Mlyniská, terciaBeáta Mlyniská, tercia

Mladí včelári
„Keď zahynie posledná včela, ľudstvu zostávajú „Keď zahynie posledná včela, ľudstvu zostávajú 

štyri roky života.“ Známy výrok Alberta Einsteina štyri roky života.“ Známy výrok Alberta Einsteina 
zaznel aj na Medzinárodnom stretnutí mladých zaznel aj na Medzinárodnom stretnutí mladých 
včelárov v Dubaji 22.12.2024, na ktorom jednot-včelárov v Dubaji 22.12.2024, na ktorom jednot-
livé tímy súťažili vo včelárskom umení. Súťaž livé tímy súťažili vo včelárskom umení. Súťaž 
zorganizoval Rolls-Royce Motor v golfovom  zorganizoval Rolls-Royce Motor v golfovom  
a jachtárskom klube.a jachtárskom klube.

S radosťou oznamujeme, že mladí včelári zo S radosťou oznamujeme, že mladí včelári zo 
Slovenska získali za svoju prezentáciu ZLATÉ Slovenska získali za svoju prezentáciu ZLATÉ 
ocenenie. A čo nás veľmi teší, že súčasťou sloven-ocenenie. A čo nás veľmi teší, že súčasťou sloven-
skej výpravy bol aj náš žiak sekundy Samuel skej výpravy bol aj náš žiak sekundy Samuel 
Vrábel. Mladým slovenským včelárom srdečne Vrábel. Mladým slovenským včelárom srdečne 
blahoželáme! Veríme, že tak vďaka úsiliu starších blahoželáme! Veríme, že tak vďaka úsiliu starších 
a skúsených včelárov a aktívnej mladej generácii a skúsených včelárov a aktívnej mladej generácii 
ľudstvo prežije.ľudstvo prežije.

Dana MucskováDana Mucsková
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Deti v Púchove očarilo Slovenské ľadové kráľovstvo

20. januára 2025 sa veľká sála 20. januára 2025 sa veľká sála 
Púchovského divadla premenila Púchovského divadla premenila 
na kráľovstvo Arendelle a diváci sa na kráľovstvo Arendelle a diváci sa 
ocitli priamo v rozprávke Ľadové ocitli priamo v rozprávke Ľadové 
kráľovstvo. Populárne divadelné kráľovstvo. Populárne divadelné 
muzikálové predstavenie Slovenské muzikálové predstavenie Slovenské 
ľadové kráľovstvo po viac ako dvoch ľadové kráľovstvo po viac ako dvoch 
rokoch opäť zavítalo do Púchova  rokoch opäť zavítalo do Púchova  
a očarilo nielen deti, ale aj ich a očarilo nielen deti, ale aj ich 
rodičov.rodičov.

Atmosféra výnimočného večera sa Atmosféra výnimočného večera sa 
začala tvoriť už pred predstavením, začala tvoriť už pred predstavením, 
keď sa detskí diváci vyobliekaní  keď sa detskí diváci vyobliekaní  
v kostýmoch Elzy či Anny schádzali  v kostýmoch Elzy či Anny schádzali  
v priestoroch divadla. Detičky, v priestoroch divadla. Detičky, 
ktoré si chceli svoj zážitok ešte ktoré si chceli svoj zážitok ešte 
viac spestriť, mohli využiť možnosť viac spestriť, mohli využiť možnosť 
maľovania na tvár.maľovania na tvár.

Príbeh rozprávky sa odohrával Príbeh rozprávky sa odohrával 

pod taktovkou milého a vtipného pod taktovkou milého a vtipného 
snehuliaka Olafa, ktorý sprevádzal snehuliaka Olafa, ktorý sprevádzal 
divákov dobrodružstvom plným divákov dobrodružstvom plným 
zvratov. V hlavných úlohách zažiarili zvratov. V hlavných úlohách zažiarili 
Andrea Somorovská ako kráľovná Andrea Somorovská ako kráľovná 
Elza a Mirka Gális Partlová v úlohe jej Elza a Mirka Gális Partlová v úlohe jej 
odvážnej sestry Anny. Na scéne sa odvážnej sestry Anny. Na scéne sa 
objavil aj odvážny dobrodruh Kristoff objavil aj odvážny dobrodruh Kristoff 
so svojím verným sobom Svenom, so svojím verným sobom Svenom, 
zatiaľ čo intrigy do deja vniesol princ zatiaľ čo intrigy do deja vniesol princ 
Hans. Malí diváci boli nadšení nielen Hans. Malí diváci boli nadšení nielen 
z pestrých kostýmov a kulís, ale aj  z pestrých kostýmov a kulís, ale aj  
z posolstva, ktoré rozprávka z posolstva, ktoré rozprávka 
priniesla:priniesla: „iba skutok pravej lásky  „iba skutok pravej lásky 
dokáže rozmraziť zamrznuté srdce.“dokáže rozmraziť zamrznuté srdce.“

Po skončení predstavenia mali Po skončení predstavenia mali 
deti jedinečnú možnosť stretnúť sa deti jedinečnú možnosť stretnúť sa 
so svojimi obľúbenými postavami so svojimi obľúbenými postavami 
a odniesť si na pamiatku spoločnú a odniesť si na pamiatku spoločnú 
fotografiu. Pozitívne ohlasy rodičov fotografiu. Pozitívne ohlasy rodičov 
a nadšenie detí len potvrdzujú, že a nadšenie detí len potvrdzujú, že 
Púchovské divadlo opäť prinieslo Púchovské divadlo opäť prinieslo 

nezabudnuteľný kultúrny zážitok nezabudnuteľný kultúrny zážitok 
pre svojich najmladších divákov.pre svojich najmladších divákov.

Bohatá ponuka kultúry pre deti Bohatá ponuka kultúry pre deti 
pokračujepokračuje

Púchovská kultúra s.r.o. plánuje Púchovská kultúra s.r.o. plánuje 
aj v ďalších mesiacoch potešiť aj v ďalších mesiacoch potešiť 
najmenších divákov pestrou paletou najmenších divákov pestrou paletou 
predstavení. Už 16. februára 2025 predstavení. Už 16. februára 2025 
zavíta do Púchova divadelná show zavíta do Púchova divadelná show 
plná efektov Bojko a Zmrzlinka – plná efektov Bojko a Zmrzlinka – 
Hľadanie strateného pirátskeho Hľadanie strateného pirátskeho 
pokladu, ktorá sľubuje hovoriaceho pokladu, ktorá sľubuje hovoriaceho 
papagája, pirátsku loď, živých papagája, pirátsku loď, živých 
pirátov a ďalšie rozprávkové postavy. pirátov a ďalšie rozprávkové postavy. 
O mesiac neskôr, 13. marca 2025, O mesiac neskôr, 13. marca 2025, 
divadlo ožije predstavením Smejko divadlo ožije predstavením Smejko 
a Tanculienka, ktoré vtiahne deti do a Tanculienka, ktoré vtiahne deti do 
sveta fantázie a radosti. Aktuálny sveta fantázie a radosti. Aktuálny 
program divadla nájdete na www.program divadla nájdete na www.
kultura.puchov.skkultura.puchov.sk

Púchovská Kultúra s.r.o. sa snaží Púchovská Kultúra s.r.o. sa snaží 
byť a je kultúrnym centrom, ktoré byť a je kultúrnym centrom, ktoré 
pravidelne prináša radosť a zábavu pravidelne prináša radosť a zábavu 
celej rodine.celej rodine.

autor: Vratko Guzmaautor: Vratko Guzma
foto: vratkographyfoto: vratkography

Púchovské divadlo zažilo 25. januá- Púchovské divadlo zažilo 25. januá- 
ra 2025 nezabudnuteľný večer. Rok ra 2025 nezabudnuteľný večer. Rok 
koncertných podujatí, ktoré pripra-koncertných podujatí, ktoré pripra-
vila Púchovská kultúra s.r.o., začal vila Púchovská kultúra s.r.o., začal 
vo veľkom štýle vystúpením legen-vo veľkom štýle vystúpením legen-
dárnych Cigánskych Diablov. Tento dárnych Cigánskych Diablov. Tento 
výnimočný koncert sa uskutočnil  výnimočný koncert sa uskutočnil  
v rámci ich turné pri príležitos-v rámci ich turné pri príležitos-
ti jubilea primáša kapely, Štefana ti jubilea primáša kapely, Štefana 
Picúra Banyáka.Picúra Banyáka.

Gypsy Devils, ako kapelu pozna-Gypsy Devils, ako kapelu pozna-
jú vo svete, priniesli do Púchova jú vo svete, priniesli do Púchova 
nezameniteľnú energiu, virtuózne nezameniteľnú energiu, virtuózne 
výkony a fúzie hudobných žánrov, výkony a fúzie hudobných žánrov, 

ktoré strhli publikum. Kombinácia ktoré strhli publikum. Kombinácia 
klasickej hudby, jazzu, flamenca, ale klasickej hudby, jazzu, flamenca, ale 
aj etno a folklórnych prvkov v ich aj etno a folklórnych prvkov v ich 
podaní vytvorila elektrizujúcu atmo-podaní vytvorila elektrizujúcu atmo-
sféru plnú temperamentu. Nechýbali sféru plnú temperamentu. Nechýbali 
ani známe aranžmány, ktoré kapelu ani známe aranžmány, ktoré kapelu 
preslávili doma i v zahraničí.preslávili doma i v zahraničí.

Prítomní diváci zažili počas večera Prítomní diváci zažili počas večera 
nielen hudobnú show, ale aj veľkú nielen hudobnú show, ale aj veľkú 
dávku vášne, ktorú do svojho výkonu dávku vášne, ktorú do svojho výkonu 
vložil jubilant Štefan Picúr Banyák, vložil jubilant Štefan Picúr Banyák, 
nazývaný aj „minister zábavy“. Spolu nazývaný aj „minister zábavy“. Spolu 
s jedným z najlepších cimbalistov s jedným z najlepších cimbalistov 
sveta, Ernestom Šarközim, pred-sveta, Ernestom Šarközim, pred-

viedli, prečo patria medzi špičku vo viedli, prečo patria medzi špičku vo 
svojom žánri.svojom žánri.

Celý večer profesionálne a s ener-Celý večer profesionálne a s ener-
giou moderovala Vanessa Šarközi, giou moderovala Vanessa Šarközi, 
ktorej hlas a spevácky výkon nechali ktorej hlas a spevácky výkon nechali 
publikum v nemom úžase. Jej elek-publikum v nemom úžase. Jej elek-
trizujúci spev bol dokonalým dopln-trizujúci spev bol dokonalým dopln-
kom k hudobnej virtuozite Diablov.kom k hudobnej virtuozite Diablov.

Na pódiu zazneli nielen ich známe Na pódiu zazneli nielen ich známe 
hity, ale aj skladby, ktoré sa stali hity, ale aj skladby, ktoré sa stali 
ikonickými v ich predchádzajúcich ikonickými v ich predchádzajúcich 
vystúpeniach. Diváci ocenili nielen vystúpeniach. Diváci ocenili nielen 

hudobné výkony, ale aj energiu, hudobné výkony, ale aj energiu, 
ktorú Cigánski Diabli priniesli na ktorú Cigánski Diabli priniesli na 
púchovské javisko.púchovské javisko.

Koncert Cigánskych Diablov Koncert Cigánskych Diablov 
odštartoval koncertný rok 2025 vo odštartoval koncertný rok 2025 vo 
veľkom štýle. Púchovská kultúra s.r.o. veľkom štýle. Púchovská kultúra s.r.o. 
aj tento rok pripravuje plno neza-aj tento rok pripravuje plno neza-
budnuteľných hudobných zážitkov, budnuteľných hudobných zážitkov, 
ktoré spoja umenie, zábavu a vášeň ktoré spoja umenie, zábavu a vášeň 
pre hudbu.pre hudbu.

autor: autor: Vratko GuzmaVratko Guzma
foto: vratkographyfoto: vratkography

Veľkolepý úvod nového roka v Divadle Púchov
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Mladí hasiči vstúpili do roka 2025 s úspechom
Dňa 18. januára 2025 sa v telocvični ZŠ SNP v Považskej Bystrici konalo 3. Dňa 18. januára 2025 sa v telocvični ZŠ SNP v Považskej Bystrici konalo 3. 

kolo súťaže Fénix, ktoré prinieslo nadšenie a úspechy pre mladých hasičov  kolo súťaže Fénix, ktoré prinieslo nadšenie a úspechy pre mladých hasičov  
z Púchovského okresu. Súťaž bola súčasťou dvoch ročníkov, jesennej a jarnej z Púchovského okresu. Súťaž bola súčasťou dvoch ročníkov, jesennej a jarnej 
časti rokov 2024 a 2025, a jej organizáciu zabezpečil dobrovoľný hasičský časti rokov 2024 a 2025, a jej organizáciu zabezpečil dobrovoľný hasičský 
zbor Horný Moštenec.zbor Horný Moštenec.

Do súťaže sa zapojilo 34 družstiev, medzi ktorými okres Púchov reprezen-Do súťaže sa zapojilo 34 družstiev, medzi ktorými okres Púchov reprezen-
tovali DHZ Púchov, DHZ Streženice, DHZ Dohňany, DHZ Lysá pod Makytou  tovali DHZ Púchov, DHZ Streženice, DHZ Dohňany, DHZ Lysá pod Makytou  
a DHZ Beluša. Mladí hasiči si zmerali sily v troch disciplínach – štafete 5 x 30 a DHZ Beluša. Mladí hasiči si zmerali sily v troch disciplínach – štafete 5 x 30 
m, štafete dvojíc a uzlovačkách.m, štafete dvojíc a uzlovačkách.

Slávnostné otvorenie súťaže zahájili primátor Považskej Bystrice PhDr. Slávnostné otvorenie súťaže zahájili primátor Považskej Bystrice PhDr. 
Karol Janas a predseda DHZ Horný Moštenec Peter Belák. Už od prvých chvíľ Karol Janas a predseda DHZ Horný Moštenec Peter Belák. Už od prvých chvíľ 
bolo na mladých hasičoch vidieť obrovské nadšenie a chuť bojovať. Rozdele-bolo na mladých hasičoch vidieť obrovské nadšenie a chuť bojovať. Rozdele-
ní do troch skupín sa s odhodlaním pustili do súťaženia, ktoré prebehlo bez ní do troch skupín sa s odhodlaním pustili do súťaženia, ktoré prebehlo bez 
zranení a v skvelej atmosfére.zranení a v skvelej atmosfére.

Mladé Púchovčanky napriek tomu, že ešte len zbierajú skúsenosti, ukázali Mladé Púchovčanky napriek tomu, že ešte len zbierajú skúsenosti, ukázali 
bojovného ducha a ich snaha priniesla očakávané výsledky. Tréneri ich výkon bojovného ducha a ich snaha priniesla očakávané výsledky. Tréneri ich výkon 
ocenili, pričom len s úsmevom podotkli, že by sústredenie mohlo občas ocenili, pričom len s úsmevom podotkli, že by sústredenie mohlo občas 
prevážiť nad rozprávaním.prevážiť nad rozprávaním.

Na záver súťaže prebehlo sčítavanie časov a vyhodnotenie, o ktoré sa Na záver súťaže prebehlo sčítavanie časov a vyhodnotenie, o ktoré sa 
postarali hasiči z Martina, ktorí súčasne pôsobili aj ako rozhodcovia. Patrí im postarali hasiči z Martina, ktorí súčasne pôsobili aj ako rozhodcovia. Patrí im 
veľká vďaka za hladký a profesionálny priebeh súťaže.veľká vďaka za hladký a profesionálny priebeh súťaže.

Najlepšie výsledky dosiahli družstvá z Dohňan, Púchova a Streženíc, čím Najlepšie výsledky dosiahli družstvá z Dohňan, Púchova a Streženíc, čím 
potvrdili silnú úroveň mladých hasičov z Púchovského okresu. Súťaž Fénix potvrdili silnú úroveň mladých hasičov z Púchovského okresu. Súťaž Fénix 
tak odštartovala rok 2025 úspešne, pričom mladým hasičom priniesla nielen tak odštartovala rok 2025 úspešne, pričom mladým hasičom priniesla nielen 
skvelé výsledky, ale aj motiváciu na ďalšie kolá.skvelé výsledky, ale aj motiváciu na ďalšie kolá.

ChlapciChlapci        DievčatáDievčatá
1. miesto  Podvysoká A 94,34 1. miesto  Dohňany A 96,941. miesto  Podvysoká A 94,34 1. miesto  Dohňany A 96,94
2. miesto  Streženice A 96,26 2. miesto  Púchov  100,322. miesto  Streženice A 96,26 2. miesto  Púchov  100,32
3. miesto  Priekopa A 100,47 3. miesto  Turzovka A 102,613. miesto  Priekopa A 100,47 3. miesto  Turzovka A 102,61

autor:  Jozef Ridzik st.autor:  Jozef Ridzik st.

Majstrovstvá SR starších žiakov

7 medailí z Majstrovstiev Slovenska v plávaní
Zimné Majstrovstvá Slovenskej republiky od- Zimné Majstrovstvá Slovenskej republiky od- 

štartovali naši najmladší plavci prvý decembrový štartovali naši najmladší plavci prvý decembrový 
víkend v Dolnom Kubíne. Púchovský klub repre-víkend v Dolnom Kubíne. Púchovský klub repre-
zentovali Terezka Labantová, Ivanka Šmigurová  zentovali Terezka Labantová, Ivanka Šmigurová  
a Tymon Hanták.a Tymon Hanták.

Aj napriek tomu, že záverečná príprava bola Aj napriek tomu, že záverečná príprava bola 
ovplyvnená chorobami, sa naši plavci predstavili ovplyvnená chorobami, sa naši plavci predstavili 
vo veľmi dobrej forme a spolu priniesli 7 pódio-vo veľmi dobrej forme a spolu priniesli 7 pódio-
vých umiestnení.vých umiestnení.

V kategórii 11 ročných žiačok si Terezka Laban-V kategórii 11 ročných žiačok si Terezka Laban-
tová vyplávala dve strieborné medaile v disci-tová vyplávala dve strieborné medaile v disci-
plínach 100m motýlik a 400m polohové preteky, plínach 100m motýlik a 400m polohové preteky, 
bronz získala na 200m voľný spôsob. Trikrát obsa-bronz získala na 200m voľný spôsob. Trikrát obsa-
dila štvrté miesto – 50m voľný spôsob, 400m dila štvrté miesto – 50m voľný spôsob, 400m 
voľný spôsob, 800m voľný spôsoba dvakrát piate voľný spôsob, 800m voľný spôsoba dvakrát piate 
na 100m polohové preteky a 100m voľný spôsob. na 100m polohové preteky a 100m voľný spôsob. 
A k tomu pridala aj vynikajúce osobné rekordy  A k tomu pridala aj vynikajúce osobné rekordy  
v šiestich disciplínach. Tymon Hanták v kategórii v šiestich disciplínach. Tymon Hanták v kategórii 

11 ročných žiakov sa na stupne víťazov posta-11 ročných žiakov sa na stupne víťazov posta-
vil štyrikrát. Striebro si vybojoval na 100m prsia  vil štyrikrát. Striebro si vybojoval na 100m prsia  
a tri bronzové medaile získal v disciplínach 200m a tri bronzové medaile získal v disciplínach 200m 
prsia, 100m motýlik a 400m polohové preteky. prsia, 100m motýlik a 400m polohové preteky. 
Piaty skončil na stovke znak a šiesty na 100m Piaty skončil na stovke znak a šiesty na 100m 
polohové preteky. Ivanka Šmigurová v kategórii polohové preteky. Ivanka Šmigurová v kategórii 
dvanásťročných žiačok dohmatla siedma na dvanásťročných žiačok dohmatla siedma na 
400m polohové preteky, desiata na 200m motý-400m polohové preteky, desiata na 200m motý-
lik, 13.miesto obsadila na 200m prsia, 14.miesto lik, 13.miesto obsadila na 200m prsia, 14.miesto 
100m motýlik a 200m znak a v prvej dvadsiatke 100m motýlik a 200m znak a v prvej dvadsiatke 
skončila na 100m prsia a 200m polohové preteky.skončila na 100m prsia a 200m polohové preteky.

Mojim zverencom patrí veľká gratulácia a poďa-Mojim zverencom patrí veľká gratulácia a poďa-
kovanie za reprezentáciu nášho klubu a mesta kovanie za reprezentáciu nášho klubu a mesta 
Púchov. Ich výsledky počas celého roka sú dôka-Púchov. Ich výsledky počas celého roka sú dôka-
zom toho, že v Púchove sa rodí ďalšia generácia zom toho, že v Púchove sa rodí ďalšia generácia 
vynikajúcich plavcov. vynikajúcich plavcov. 

  
autor: Dana Strelčíkováautor: Dana Strelčíková

V dňoch 13.12-15.12 sa na 25 metrovom bazéne  V dňoch 13.12-15.12 sa na 25 metrovom bazéne  
v Spišskej Novej Vsi odohrali zápolenia celej v Spišskej Novej Vsi odohrali zápolenia celej 
slovenskej špičky v kategórii starších žiakov  slovenskej špičky v kategórii starších žiakov  
v plávaní. Púchovskú minivýpravu reprezentovali v plávaní. Púchovskú minivýpravu reprezentovali 
2 chlapci a 2 dievčatá- Matej Kucej, Marek Hanták, 2 chlapci a 2 dievčatá- Matej Kucej, Marek Hanták, 
Tamara Rišková a Lívia Adamičková. Najvýraznej-Tamara Rišková a Lívia Adamičková. Najvýraznej-
ší úspech dosiahol Matej Kucej, ktorý sa stal ší úspech dosiahol Matej Kucej, ktorý sa stal 
majstrom SR v disciplíne 100 m prsia. Zároveň majstrom SR v disciplíne 100 m prsia. Zároveň 
svojím časom 1:08,04 splnil limit do reprezentácie svojím časom 1:08,04 splnil limit do reprezentácie 
SR.V disciplíne 200 m prsia vyplával Matej strie-SR.V disciplíne 200 m prsia vyplával Matej strie-
bornú priečku vo výrazne zlepšenom osobnom bornú priečku vo výrazne zlepšenom osobnom 
rekorde. Druhý účastník preteku Marek Hanták rekorde. Druhý účastník preteku Marek Hanták 
zaznamenal najlepšie umiestnenie v disciplíne 200 zaznamenal najlepšie umiestnenie v disciplíne 200 
m motýlik- a to 5. miesto. Dievčatá sa v konkurencii m motýlik- a to 5. miesto. Dievčatá sa v konkurencii 
247 plavcov zo 48 klubov Slovenska tiež nestratili 247 plavcov zo 48 klubov Slovenska tiež nestratili 
a zaplávali si svoje najlepšie osobné výkony, ktoré a zaplávali si svoje najlepšie osobné výkony, ktoré 
znamenali umiestnenie v druhej desiatke štar-znamenali umiestnenie v druhej desiatke štar-
tového pola. Poďakovanie za dosiahnuté výsledky tového pola. Poďakovanie za dosiahnuté výsledky 
patrí osobným trénerom zúčastnených plavcov patrí osobným trénerom zúčastnených plavcov 
Mgr. Karlovi Procházkovi a Mgr. Petrovi Rumano-Mgr. Karlovi Procházkovi a Mgr. Petrovi Rumano-
vi a taktiež PK Matador Púchov, ktorý poskytol vi a taktiež PK Matador Púchov, ktorý poskytol 
dobré podmienky na prípravu plavcov. Všetkým dobré podmienky na prípravu plavcov. Všetkým 
pretekárom srdečne gratulujeme a prajeme veľa pretekárom srdečne gratulujeme a prajeme veľa 
úspechov do ďalšej športovej kariéry.úspechov do ďalšej športovej kariéry.

Plavecký klub MatadorPlavecký klub Matador
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Hodnotenie jesennej časti súťaží očami trénerov 
U19 Patrik Mynář :U19 Patrik Mynář :
„Zažili sme veľmi poučnú jesennú časť. Nezachytili sme úvod súťaže, „Zažili sme veľmi poučnú jesennú časť. Nezachytili sme úvod súťaže, 

keď sme v prvých 6 zápasoch až 4-krát prehrali, našťastie sa nám podarilo  keď sme v prvých 6 zápasoch až 4-krát prehrali, našťastie sa nám podarilo  
z tejto krízy dostať a záver jesenne bol slušný. Ak ostanem pri štatistikách, tak  z tejto krízy dostať a záver jesenne bol slušný. Ak ostanem pri štatistikách, tak  
z posledných 9 zápasov sme prehrali 2.z posledných 9 zápasov sme prehrali 2.

Počas jesennej časti sme mali vyššie ambície, čo sa týka výsledkovej strán-Počas jesennej časti sme mali vyššie ambície, čo sa týka výsledkovej strán-
ky, kde sme mali cieľ pohybovať sa po jeseni do 5.miesta, no taktiež sme mali ky, kde sme mali cieľ pohybovať sa po jeseni do 5.miesta, no taktiež sme mali 
vyššie očakávania aj z hľadiska hernej stránky družstva. vyššie očakávania aj z hľadiska hernej stránky družstva. 

Mrzí nás už spomínaný úvod súťaže, ktorý nás stál lepšie umiestnenie ale Mrzí nás už spomínaný úvod súťaže, ktorý nás stál lepšie umiestnenie ale 
aj lepšiu pohodu v družstve. Na druhú stranu som presvedčený, že hráčom aj lepšiu pohodu v družstve. Na druhú stranu som presvedčený, že hráčom 
takáto skúsenosť môže v kariére určite pomôcť. takáto skúsenosť môže v kariére určite pomôcť. 

V jarnej časti budeme chcieť pôsobiť sebavedomejšie a skúsenejšie. Súťaž V jarnej časti budeme chcieť pôsobiť sebavedomejšie a skúsenejšie. Súťaž 
je oveľa vyrovnanejšia ako počas minulých sezón, keďže sa v nej nenachád-je oveľa vyrovnanejšia ako počas minulých sezón, keďže sa v nej nenachád-
za žiadny „fackovací panák“, ale ani žiadne družstvo, ktoré je výkonnostne za žiadny „fackovací panák“, ale ani žiadne družstvo, ktoré je výkonnostne 
odstrelené od ostatných. Preto sa budeme snažiť počas zimnej prípravy odstrelené od ostatných. Preto sa budeme snažiť počas zimnej prípravy 
hráčov opäť o niečo posunúť a priblížiť k mužskému futbalu. Bude len na hráčov opäť o niečo posunúť a priblížiť k mužskému futbalu. Bude len na 
nich či sa svojou prácou a svojimi výkonmi počas jari dokážu prebojovať do nich či sa svojou prácou a svojimi výkonmi počas jari dokážu prebojovať do 
nášho A mužstva, niektorí na to potenciál určite majú.“nášho A mužstva, niektorí na to potenciál určite majú.“

U17 Bohuš Žifčák :U17 Bohuš Žifčák :
„Jesennú časť ročníka 2024/25 nemôžme hodnotiť ináč ako pozitív-„Jesennú časť ročníka 2024/25 nemôžme hodnotiť ináč ako pozitív-

ne. Po odohratí 15 zápasov máme bilanciu 12 výhier, 3 prehry, 36 bodov  ne. Po odohratí 15 zápasov máme bilanciu 12 výhier, 3 prehry, 36 bodov  
a v tabuľke sa nachádzame na prvom mieste. Konečne sa nám darí dobrý a v tabuľke sa nachádzame na prvom mieste. Konečne sa nám darí dobrý 
herný prejav premieňať aj na výhry, čo sa nám v minulosti nedarilo a aj keď herný prejav premieňať aj na výhry, čo sa nám v minulosti nedarilo a aj keď 
sme možno neodohrali zlé zápasy, chýbali nám výsledky. Začiatok sezóny sme možno neodohrali zlé zápasy, chýbali nám výsledky. Začiatok sezóny 
tomu vôbec nenasvedčoval, keď sme po prvých dvoch kolách mali 0 bodov, tomu vôbec nenasvedčoval, keď sme po prvých dvoch kolách mali 0 bodov, 
skóre 1:7 a usadili sa na poslednom mieste v tabuľke. Úprimne, osobne skóre 1:7 a usadili sa na poslednom mieste v tabuľke. Úprimne, osobne 

som bol z toho nemilo prekvapený, keďže príprava na novú sezónu nám som bol z toho nemilo prekvapený, keďže príprava na novú sezónu nám 
ukazovala niečo iné. Našťastie sme sa z toho rýchlo otriasli a nasledovali  ukazovala niečo iné. Našťastie sme sa z toho rýchlo otriasli a nasledovali  
3 výsledkovo tesné zápasy, ktoré sme síce o 1 gól vždy vyhrali, ale rovna-3 výsledkovo tesné zápasy, ktoré sme síce o 1 gól vždy vyhrali, ale rovna-
ko sme ich mohli aj prehrať. Vtedy sme akoby začali veriť v to, že máme  ko sme ich mohli aj prehrať. Vtedy sme akoby začali veriť v to, že máme  
v družstve potrebnú kvalitu a silu a dokážeme vyhrávať aj ťažké zápasy. Zača-v družstve potrebnú kvalitu a silu a dokážeme vyhrávať aj ťažké zápasy. Zača-
li sme v zápasoch dominovať a prakticky od druhého kola sme prehrali už len li sme v zápasoch dominovať a prakticky od druhého kola sme prehrali už len 

jeden zápas, výsledkom čoho bolo stúpanie tabuľkou až na prvé miesto. Tiež jeden zápas, výsledkom čoho bolo stúpanie tabuľkou až na prvé miesto. Tiež 
by som nerád vyzdvihoval jednotlivcov, chalani sú skvelá partia a pracujú na by som nerád vyzdvihoval jednotlivcov, chalani sú skvelá partia a pracujú na 
oboch stranách ihriska o čom svedčí, že sme dali najviac (36) gólov a 8-krát oboch stranách ihriska o čom svedčí, že sme dali najviac (36) gólov a 8-krát 
sme v zápasoch nedostali ani jeden gól. K tomu všetkému prispieva aj fakt, že sme v zápasoch nedostali ani jeden gól. K tomu všetkému prispieva aj fakt, že 
máme dostatočný počet hráčov, čo je predpoklad na vytvorenie vhodného máme dostatočný počet hráčov, čo je predpoklad na vytvorenie vhodného 
konkurenčného prostredia, ktoré samotných hráčov tlačí do lepších výko-konkurenčného prostredia, ktoré samotných hráčov tlačí do lepších výko-
nov. Všetci hráči sú plne vyťažení, keďže máme aj „B“ družstvo, ktoré hrá IV. nov. Všetci hráči sú plne vyťažení, keďže máme aj „B“ družstvo, ktoré hrá IV. 
Ligu 19 ročných, kde sa hráči stretávajú s fyzickým futbalom, no zároveň sa Ligu 19 ročných, kde sa hráči stretávajú s fyzickým futbalom, no zároveň sa 
dokážu presadzovať aj svojou hrou (mimochodom aj v tejto súťaži sú chalani dokážu presadzovať aj svojou hrou (mimochodom aj v tejto súťaži sú chalani 
na 3. mieste so stratou 3 bodov na prvého). Sme na dobrej ceste, ale sme len na 3. mieste so stratou 3 bodov na prvého). Sme na dobrej ceste, ale sme len 
v jej polovici a čaká nás náročnejšia časť, kde budeme musieť každý zápas v jej polovici a čaká nás náročnejšia časť, kde budeme musieť každý zápas 
dokazovať svoje postavenie. Verím, že budeme všetci zdraví a budeme sa dokazovať svoje postavenie. Verím, že budeme všetci zdraví a budeme sa 
neustále zlepšovať, pretože priestor na zlepšenie sa je vždy a ani zďaleka neustále zlepšovať, pretože priestor na zlepšenie sa je vždy a ani zďaleka 
nie sme všetci perfektní a dokonalí. Na záver by som chcel všetkým popriať nie sme všetci perfektní a dokonalí. Na záver by som chcel všetkým popriať 
pevné zdravie, neskôr príjemne sviatky a v Novom roku všetko dobré.“pevné zdravie, neskôr príjemne sviatky a v Novom roku všetko dobré.“

U15 Martin Drahuta :U15 Martin Drahuta :
„Jesennú časť ročníka 2024/25 by som rozdelil na dve časti. V úvode sezóny „Jesennú časť ročníka 2024/25 by som rozdelil na dve časti. V úvode sezóny 

sme mali prijateľný žreb a tomu zodpovedali aj naše výsledky. Veľmi dlho sme mali prijateľný žreb a tomu zodpovedali aj naše výsledky. Veľmi dlho 
sme sa držali na špici ligovej tabuľky a nebyť domácich zaváhaní so Sencom sme sa držali na špici ligovej tabuľky a nebyť domácich zaváhaní so Sencom 
2:2 a Skalicou 0:2, tak by bolo naše postavenie ešte oveľa lepšie. Vo väčšine 2:2 a Skalicou 0:2, tak by bolo naše postavenie ešte oveľa lepšie. Vo väčšine 
zápasov chlapci podávali veľmi dobré výkony. To, čo sme od nich vyžadova-zápasov chlapci podávali veľmi dobré výkony. To, čo sme od nich vyžadova-
li v tréningovom procese, úspešne prenášali aj do majstrovských zápasov.  li v tréningovom procese, úspešne prenášali aj do majstrovských zápasov.  
V tíme nám výkonnostne vyskočili niektorí jednotlivci, o ktorých sme sa  V tíme nám výkonnostne vyskočili niektorí jednotlivci, o ktorých sme sa  
v zápasoch mohli tak povediac oprieť.v zápasoch mohli tak povediac oprieť.

Ako sa blížil záver jesennej časti, menili sa aj naše priority v rámci trénin-Ako sa blížil záver jesennej časti, menili sa aj naše priority v rámci trénin-
gového procesu. Keďže nás čakali súperi takzvaného prvého sledu ako gového procesu. Keďže nás čakali súperi takzvaného prvého sledu ako 
Trenčín, Slovan, Spartak Trnava ale i Zlaté Moravce, museli sme sa vo väčšej Trenčín, Slovan, Spartak Trnava ale i Zlaté Moravce, museli sme sa vo väčšej 
miere začať venovať obrannej fáze hry. Vysoko postavená obranná línia  miere začať venovať obrannej fáze hry. Vysoko postavená obranná línia  
s vysokým postavením brankára pred pokutovým územím nám vo viacerých s vysokým postavením brankára pred pokutovým územím nám vo viacerých 
momentoch či zápasoch fungovali výborne. Za zmienku stojí napríklad momentoch či zápasoch fungovali výborne. Za zmienku stojí napríklad 
remízový domáci zápas s Trenčínom, ale i výborný výkon na Slovane.  remízový domáci zápas s Trenčínom, ale i výborný výkon na Slovane.  
Z týchto zápasov asi najviac bolela prehra v Zlatých Moravciach, kde o zápa-Z týchto zápasov asi najviac bolela prehra v Zlatých Moravciach, kde o zápa-
se rozhodlo prvých osem minút a tri inkasované góly po hrubých indivi-se rozhodlo prvých osem minút a tri inkasované góly po hrubých indivi-
duálnych chybách. V ďalšom priebehu zápasu sme sa súperovi viac ako len duálnych chybách. V ďalšom priebehu zápasu sme sa súperovi viac ako len 
vyrovnali.vyrovnali.

V jarnej časti nás čakajú ešte tri dohrávané majstrovské zápasy jesene, po V jarnej časti nás čakajú ešte tri dohrávané majstrovské zápasy jesene, po 
ktorých sa tabuľka tímov rozdelí na skupinu o titul a skupinu o umiestnenie. ktorých sa tabuľka tímov rozdelí na skupinu o titul a skupinu o umiestnenie. 
Nás ako klub ale i trénerov teší, že stále sme v hre o postup do skupiny o titul. Nás ako klub ale i trénerov teší, že stále sme v hre o postup do skupiny o titul. 
Všetko máme vo vlastných rukách a prvé tri zápasy jari budú Všetko máme vo vlastných rukách a prvé tri zápasy jari budú rrozhodujúce. ozhodujúce. 
Celkovo si hráči za svoj prístup, nasadenie a chcenie v tréningoch, ale i zápa-Celkovo si hráči za svoj prístup, nasadenie a chcenie v tréningoch, ale i zápa-
soch, zaslúžia veľkú pochvalu. Samozrejme, stále máme rezervy a to najmä  soch, zaslúžia veľkú pochvalu. Samozrejme, stále máme rezervy a to najmä  
v útočnej fáze hry, konkrétne ani nie s vypracovaním si šancí, ale z ich premie- v útočnej fáze hry, konkrétne ani nie s vypracovaním si šancí, ale z ich premie- 
ňaním. Ako jednotlivci sa všetci určite zlepšili a preto by som tu nerád vyzdvi-ňaním. Ako jednotlivci sa všetci určite zlepšili a preto by som tu nerád vyzdvi-
hoval alebo konkrétne menoval nejakých top jednotlivcov. Sme tím, respek-hoval alebo konkrétne menoval nejakých top jednotlivcov. Sme tím, respek-
tíve kolektív, ktorý spolu vyhráva i prehráva, raduje sa i smúti.tíve kolektív, ktorý spolu vyhráva i prehráva, raduje sa i smúti.

Jesennú časť sme ukončili veľmi úspešným domácim turnajom Memo-Jesennú časť sme ukončili veľmi úspešným domácim turnajom Memo-
riál bratov Šamánkovcov 2024,ktorého 16.ročník prebehol v púchovskej riál bratov Šamánkovcov 2024,ktorého 16.ročník prebehol v púchovskej 
sTC aréne s umelou trávou. Tréningový proces pomaly končí a už teraz sa sTC aréne s umelou trávou. Tréningový proces pomaly končí a už teraz sa 
tešíme na jeho začiatok v roku 2025. Prípravu by sme chceli ak nám to poča-tešíme na jeho začiatok v roku 2025. Prípravu by sme chceli ak nám to poča-
sie umožní v utorok 7.1.2025. Prvý prípravný zápas odohráme hneď v tomto sie umožní v utorok 7.1.2025. Prvý prípravný zápas odohráme hneď v tomto 
týždni a to u susedov v Čechách s FC Fastav Zlín“týždni a to u susedov v Čechách s FC Fastav Zlín“

pokračovanie na nasledujúcej stranepokračovanie na nasledujúcej strane
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U14 Štefan Ďurovec:U14 Štefan Ďurovec:
„Po dva a pol roka pri mužstve by som jesennú časť ročníka 2024/2025 „Po dva a pol roka pri mužstve by som jesennú časť ročníka 2024/2025 

hodnotil doteraz ako najlepšiu. Spätne sa ukázala predchádzajúca práca  hodnotil doteraz ako najlepšiu. Spätne sa ukázala predchádzajúca práca  
a nastavený systém ako správny. Najväčším pozitívom jesennej časti bol náš a nastavený systém ako správny. Najväčším pozitívom jesennej časti bol náš 
aktívny futbal smerom k súperovej bránke, kde sme sa dokázali technicky presa-aktívny futbal smerom k súperovej bránke, kde sme sa dokázali technicky presa-
diť aj proti najkvalitnejším súperom. Negatívom bola vysoká prehra na Slovane diť aj proti najkvalitnejším súperom. Negatívom bola vysoká prehra na Slovane 
BA kde sme zápas nezvládli hlavne po mentálnej stránke. Počas jesennej časti BA kde sme zápas nezvládli hlavne po mentálnej stránke. Počas jesennej časti 
sme sa dokázali posilniť aj na trénerskom poste kde sa k nám pridal kondičný sme sa dokázali posilniť aj na trénerskom poste kde sa k nám pridal kondičný 
tréner so skúsenosťami z Dánska, ktorý priniesol do trenigového procesu nový tréner so skúsenosťami z Dánska, ktorý priniesol do trenigového procesu nový 
impulz tak verím, že sa nám do jarnej časti podarí doplniť hráčsky káder, aby sa impulz tak verím, že sa nám do jarnej časti podarí doplniť hráčsky káder, aby sa 
nám opäť podarila zvýšiť úroveň treningového procesu a konkurencia medzi nám opäť podarila zvýšiť úroveň treningového procesu a konkurencia medzi 
hráčmi, čo nás posunie na vyšší level.“hráčmi, čo nás posunie na vyšší level.“

U13 Roman Piaček :U13 Roman Piaček :
„Celá jesenná časť sa pre nás niesla v duchu množstva absencií, či už príči-„Celá jesenná časť sa pre nás niesla v duchu množstva absencií, či už príči-

nou zranení alebo iných vecí sa nám nepodarilo ani raz do zápasu nastúpiť  nou zranení alebo iných vecí sa nám nepodarilo ani raz do zápasu nastúpiť  
s tou istou základnou jedenástkou... Aj napriek tomu sme do súťaže vstú-s tou istou základnou jedenástkou... Aj napriek tomu sme do súťaže vstú-
pili si myslím že dobre, darilo sa nám hlavne na ihriskách súperov a drža-pili si myslím že dobre, darilo sa nám hlavne na ihriskách súperov a drža-
li sme sa v strede ligovej tabuľky, s čím sme mohli byť spokojní. Dobrý štart li sme sa v strede ligovej tabuľky, s čím sme mohli byť spokojní. Dobrý štart 
sme si pokazili hluchým obdobím, kde sme sa trápili či už výsledkovo ale aj sme si pokazili hluchým obdobím, kde sme sa trápili či už výsledkovo ale aj 
herne. Celé to odštartovala prehra v Rači, ktorá nám ukázala akým smerom herne. Celé to odštartovala prehra v Rači, ktorá nám ukázala akým smerom 
by sme sa mali uberať. Toto náročné obdobie hodnotím s odstupom času by sme sa mali uberať. Toto náročné obdobie hodnotím s odstupom času 
ako veľmi dobrú školu, či už pre mňa ako mladého trénera, ale takisto aj pre ako veľmi dobrú školu, či už pre mňa ako mladého trénera, ale takisto aj pre 
chlapcov. Chcel by som vyzdvihnúť trojzápas Slovan, Trenčín a Zlaté Morav-chlapcov. Chcel by som vyzdvihnúť trojzápas Slovan, Trenčín a Zlaté Morav-
ce, ktoré sme bohužiaľ výsledkovo nezvládli, ale klobúk dole pred tým, akým ce, ktoré sme bohužiaľ výsledkovo nezvládli, ale klobúk dole pred tým, akým 
spôsobom sme sa prezentovali proti veľmi kvalitným súperom. V stredu sme spôsobom sme sa prezentovali proti veľmi kvalitným súperom. V stredu sme 
odohrali posledný zápas tejto časti, v ktorom sme chceli naplno bodovať no odohrali posledný zápas tejto časti, v ktorom sme chceli naplno bodovať no 
bohužiaľ sa nám to nepodarilo, čo ma veľmi mrzí aj z pohľadu toho, že sme bohužiaľ sa nám to nepodarilo, čo ma veľmi mrzí aj z pohľadu toho, že sme 
neboli odmenení za tú snahu, ktorá sa rozhodne tomuto mužstvu nedá neboli odmenení za tú snahu, ktorá sa rozhodne tomuto mužstvu nedá 
uprieť. Prezimujeme na 14 . mieste, s čím ja osobne niesom spokojný preto-uprieť. Prezimujeme na 14 . mieste, s čím ja osobne niesom spokojný preto-
že viem, že toto mužstvo má na viac, ale v hre je ešte veľa bodov a dôležitá že viem, že toto mužstvo má na viac, ale v hre je ešte veľa bodov a dôležitá 
bude nadstavba. Verím, že keď spoločne VŠETCI odmakáme dobrú zimnú bude nadstavba. Verím, že keď spoločne VŠETCI odmakáme dobrú zimnú 
prípravu, tak dokážeme ten herný progres pretaviť do dobrého výsledku  prípravu, tak dokážeme ten herný progres pretaviť do dobrého výsledku  
a vyhráme celú nadstavbu .“a vyhráme celú nadstavbu .“

U12 Michal Vanák:U12 Michal Vanák:
„Hodnotenie jesennej časti by som rozdelil do dvoch častí. Tá prvá, letná „Hodnotenie jesennej časti by som rozdelil do dvoch častí. Tá prvá, letná 

príprava a úvodné kolá súťaže sa niesli v znamení vzájomnéjo poznavania sa príprava a úvodné kolá súťaže sa niesli v znamení vzájomnéjo poznavania sa 
s hráčmi, pozorovaním ich futbalových zručností ale aj povahových vlastností, s hráčmi, pozorovaním ich futbalových zručností ale aj povahových vlastností, 
ktoré sme sa snažili s kolegom Ľubošom Obšivanom zúročit po zvyšok jesennej ktoré sme sa snažili s kolegom Ľubošom Obšivanom zúročit po zvyšok jesennej 
časti. Chlapci sa postupne vyrovnávali s prechodom zo súťaže prípraviek do časti. Chlapci sa postupne vyrovnávali s prechodom zo súťaže prípraviek do 

najvyššej žiackej súťaže. Snažili sme sa v tréningovom procese zamerať na najvyššej žiackej súťaže. Snažili sme sa v tréningovom procese zamerať na 
prácu s loptou s veľkým zameraním sa na súboje 1vs1. Súťaž je náročná, ale prácu s loptou s veľkým zameraním sa na súboje 1vs1. Súťaž je náročná, ale 
chalani sa s touto úlohou popasovali výborne.chalani sa s touto úlohou popasovali výborne.

V zimnej príprave, ktorú si spestríme sústredením na Morave nás čaka velká V zimnej príprave, ktorú si spestríme sústredením na Morave nás čaka velká 
porcia tréningov aj zápasov. V nich sa zameriame okrem iného aj na prechod na porcia tréningov aj zápasov. V nich sa zameriame okrem iného aj na prechod na 
väčšiu hraciu plochu, ktorá nás čaká v kategórii U13.väčšiu hraciu plochu, ktorá nás čaká v kategórii U13.

Chlapcom by som chcel poďakovať za prístup, nasadenie v tréningoch  Chlapcom by som chcel poďakovať za prístup, nasadenie v tréningoch  
a zápasoch. Verím že spoločne nadviažeme na úspešnú jesennú časť sezóny  a zápasoch. Verím že spoločne nadviažeme na úspešnú jesennú časť sezóny  
a budeme naďalej vzorne reprezentovať MŠK Púchov.a budeme naďalej vzorne reprezentovať MŠK Púchov.

WU19 a WU15 Juraj Remiš:WU19 a WU15 Juraj Remiš:
„Jesennú časť dievčenských tímov WU19 a WU15 hodnotím ako náročné „Jesennú časť dievčenských tímov WU19 a WU15 hodnotím ako náročné 

obdobie, no s pozitívnou energiou na konci. Naša premiérová účasť v 1. lige obdobie, no s pozitívnou energiou na konci. Naša premiérová účasť v 1. lige 
bola výzvou už len z toho dôvodu, že dva mesiace pred prvým zápasom sme bola výzvou už len z toho dôvodu, že dva mesiace pred prvým zápasom sme 
začali tvoriť tímy. Na začiatku sme mali v oboch tímoch len 11 hráčok a všetko začali tvoriť tímy. Na začiatku sme mali v oboch tímoch len 11 hráčok a všetko 
sme museli dopĺňať a budovať za pochodu. Postupne sa však pridávali diev-sme museli dopĺňať a budovať za pochodu. Postupne sa však pridávali diev-
čatá z Považskej Bystrice, Žiliny, okolitých obcí a dokonca prišli aj dve hráčky čatá z Považskej Bystrice, Žiliny, okolitých obcí a dokonca prišli aj dve hráčky 
z Čiech, čo nebýva zvykom. Toto počiatočné obdobie bolo veľmi náročné, no z Čiech, čo nebýva zvykom. Toto počiatočné obdobie bolo veľmi náročné, no 
zvládli sme to. Teší ma na to všetko, že sme v každom zápase mali na súpiske zvládli sme to. Teší ma na to všetko, že sme v každom zápase mali na súpiske 
viac dievčat ako iné tímy. Aktuálne máme v tíme viac ako 40 hráčok, čo je úžas-viac dievčat ako iné tímy. Aktuálne máme v tíme viac ako 40 hráčok, čo je úžas-
né číslo! Veľmi pozitívne je, že sme doplnili aj realizačný tím. Ku kategórii WU15 né číslo! Veľmi pozitívne je, že sme doplnili aj realizačný tím. Ku kategórii WU15 
sa pridal tréner Ľubo Suchánek pri ktorom mu asistuje Ján Burianec, a taktiež sa pridal tréner Ľubo Suchánek pri ktorom mu asistuje Ján Burianec, a taktiež 
vedúci našich tímov Peťo Pastorek. Na ihrisku to už bolo o niečo náročnejšie. vedúci našich tímov Peťo Pastorek. Na ihrisku to už bolo o niečo náročnejšie. 
Chýbal nám čas na zohratosť a skúsenosť, ale aj kvalita, keďže pre väčšinu diev-Chýbal nám čas na zohratosť a skúsenosť, ale aj kvalita, keďže pre väčšinu diev-
čat to bola len druhá alebo aj prvá sezóna v ich kariére. Aj napriek tomu sme čat to bola len druhá alebo aj prvá sezóna v ich kariére. Aj napriek tomu sme 
dokázali získať cenné body, potrápiť silných súperov, vyhrať nad papierovými dokázali získať cenné body, potrápiť silných súperov, vyhrať nad papierovými 
favoritmi. Áno, prišli aj vysoké prehry a zápasy, v ktorých sa nám nedarilo, ale  favoritmi. Áno, prišli aj vysoké prehry a zápasy, v ktorých sa nám nedarilo, ale  
s tým sme rátali. Predsa len, hráme prvú ligu a vieme, aké náročné to je. Najdô-s tým sme rátali. Predsa len, hráme prvú ligu a vieme, aké náročné to je. Najdô-
ležitejšie bolo, že dievčatá nechávali na ihrisku srdce a bojovali až do konca. ležitejšie bolo, že dievčatá nechávali na ihrisku srdce a bojovali až do konca. 
Túto jesennú časť som vnímal ako prípravné obdobie, kde sme sa zamera-Túto jesennú časť som vnímal ako prípravné obdobie, kde sme sa zamera-
li na ich hernú stránku , budovanie kolektívu, aby sa dievčatá lepšie spoznali  li na ich hernú stránku , budovanie kolektívu, aby sa dievčatá lepšie spoznali  
a celkovo na postupnú zohratosť tímu a herný prejav. Z časti sa nám to podarilo a celkovo na postupnú zohratosť tímu a herný prejav. Z časti sa nám to podarilo 
a verím, že s príchodom ďalšieho obdobia sa posunieme opäť o krok vyššie. a verím, že s príchodom ďalšieho obdobia sa posunieme opäť o krok vyššie. 
Za pekný úspech považujem aj , že dve dievčatá získavali skúsenosti na repre-Za pekný úspech považujem aj , že dve dievčatá získavali skúsenosti na repre-
zentačných zrazoch. Tak verím, že tá robota čo odvádzame je dobrá. Na záver zentačných zrazoch. Tak verím, že tá robota čo odvádzame je dobrá. Na záver 
by som chcel poďakovať klubu a rodičom, ktorí nás pravidelne podporovali  by som chcel poďakovať klubu a rodičom, ktorí nás pravidelne podporovali  
a chodili v hojnom počte na zápasy.  a chodili v hojnom počte na zápasy.  

MŠK PúchovMŠK Púchov
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Futbalisti MŠK Púchov vstúpili do prípravy víťazne
Futbalisti MŠK Púchov úspešne odštartovali zimnú prípravu pred jarnou Futbalisti MŠK Púchov úspešne odštartovali zimnú prípravu pred jarnou 

časťou sezóny, keď v prvom prípravnom zápase zdolali český tím Havířov časťou sezóny, keď v prvom prípravnom zápase zdolali český tím Havířov 
tesne 1:0. Duel sa odohral 18. januára 2025 na trávniku v Krásne nad Kysucou. tesne 1:0. Duel sa odohral 18. januára 2025 na trávniku v Krásne nad Kysucou. 
Jediný gól stretnutia strelil Howard.Jediný gól stretnutia strelil Howard.

Prípravný zápas priniesol atraktívny futbal v pomerne svižnom tempe,  Prípravný zápas priniesol atraktívny futbal v pomerne svižnom tempe,  
a to napriek chladnému počasiu. V prvom polčase predvádzali Púchovčania a to napriek chladnému počasiu. V prvom polčase predvádzali Púchovčania 
aktívnu hru, čo im prinieslo viacero šancí. Rozhodujúci moment prišiel po aktívnu hru, čo im prinieslo viacero šancí. Rozhodujúci moment prišiel po 
dôraznej akcii v útočnej fáze, ktorú zakončil Howard presnou strelou, čím dôraznej akcii v útočnej fáze, ktorú zakončil Howard presnou strelou, čím 
poslal MŠK Púchov do vedenia 1:0.poslal MŠK Púchov do vedenia 1:0.

V druhom polčase obaja tréneri výrazne premiešali zostavy, čo sa odrazilo V druhom polčase obaja tréneri výrazne premiešali zostavy, čo sa odrazilo 
na plynulosti hry. Napriek viacerým príležitostiam na oboch stranách už žiad-na plynulosti hry. Napriek viacerým príležitostiam na oboch stranách už žiad-
ny ďalší gól nepadol. Púchovčania si udržali tesné vedenie vďaka spoľahlivej ny ďalší gól nepadol. Púchovčania si udržali tesné vedenie vďaka spoľahlivej 
defenzíve a dobrým zákrokom brankára Vavríka.defenzíve a dobrým zákrokom brankára Vavríka.

Prípravné stretnutia slúžia najmä na doladenie formy a zapracovanie Prípravné stretnutia slúžia najmä na doladenie formy a zapracovanie 
nových hráčov. Pre MŠK Púchov je tento duel len začiatkom série prípravných nových hráčov. Pre MŠK Púchov je tento duel len začiatkom série prípravných 
zápasov, ktoré majú tím pripraviť na jarnú časť sezóny. Najbližšie čaká MŠK zápasov, ktoré majú tím pripraviť na jarnú časť sezóny. Najbližšie čaká MŠK 
Púchov ďalší test, v ktorom budú mať možnosť opäť ukázať svoj potenciál.Púchov ďalší test, v ktorom budú mať možnosť opäť ukázať svoj potenciál.

Zostavy MŠK PúchovZostavy MŠK Púchov
1. polčas:1. polčas:
Pilný P. – Tandara, Moško, Straňák, Levai – Pobořil, Kopičár, Mojžiš – Mráz, Pilný P. – Tandara, Moško, Straňák, Levai – Pobořil, Kopičár, Mojžiš – Mráz, 

Lacko, HowardLacko, Howard
2. polčas:2. polčas:
Vavrík – Tandara, Obšivan, Straňák, Levai – Panáček, Kapuš, Martinek – Vavrík – Tandara, Obšivan, Straňák, Levai – Panáček, Kapuš, Martinek – 

Ovesný, Lacko, Pilný D.Ovesný, Lacko, Pilný D.
  autor: Vratko Guzma, autor: Vratko Guzma, 

foto: FB MŠK Púchovfoto: FB MŠK Púchov

Draci podľahli Bardejovu tesným rozdielom
Hokejisti MŠK Púchov nezopakovali víťazstvo z úvodného duelu nadstav-Hokejisti MŠK Púchov nezopakovali víťazstvo z úvodného duelu nadstav-

by proti HK Bardejov, keď na domácom ľade 25. januára 2025 podľahli svoj-by proti HK Bardejov, keď na domácom ľade 25. januára 2025 podľahli svoj-
mu súperovi 1:2. Zápas ponúkol napínavý súboj, v ktorom Draci doplatili na mu súperovi 1:2. Zápas ponúkol napínavý súboj, v ktorom Draci doplatili na 
nepremenené šance a slabší úvod.nepremenené šance a slabší úvod.

Úvod zápasu sa niesol v znamení snaženia domácich. Draci sa už v prvej Úvod zápasu sa niesol v znamení snaženia domácich. Draci sa už v prvej 
minúte dostali do sľubnej šance, no M. Minárik nedokázal prekonať brankára minúte dostali do sľubnej šance, no M. Minárik nedokázal prekonať brankára 
hostí. Oba tímy si zahrali presilovky, no tie zostali nevyužité. Keď sa zdalo, že hostí. Oba tímy si zahrali presilovky, no tie zostali nevyužité. Keď sa zdalo, že 
prvá tretina skončí bez gólov, hostia v záverečných dvoch minútach dvakrát prvá tretina skončí bez gólov, hostia v záverečných dvoch minútach dvakrát 
udreli.udreli.

V 19. minúte otvoril skóre L. Žiak, ktorý zakončil prečíslenie dvoch na jedné-V 19. minúte otvoril skóre L. Žiak, ktorý zakončil prečíslenie dvoch na jedné-

ho nechytateľnou strelou. O minútu neskôr zvýšil na 0:2 J. Tomčák, ktorý ho nechytateľnou strelou. O minútu neskôr zvýšil na 0:2 J. Tomčák, ktorý 
po úspešnej dorážke prekonal domáceho brankára M. Vereša. Do šatní tak po úspešnej dorážke prekonal domáceho brankára M. Vereša. Do šatní tak 
odchádzali hostia s dvojgólovým náskokom.odchádzali hostia s dvojgólovým náskokom.

Draci sa v druhej tretine snažili zvrátiť vývoj zápasu a zvýšili tlak na bránku Draci sa v druhej tretine snažili zvrátiť vývoj zápasu a zvýšili tlak na bránku 
hostí. Ich snaha bola odmenená v 29. minúte, keď L. Zemko po asistenciách hostí. Ich snaha bola odmenená v 29. minúte, keď L. Zemko po asistenciách 
F. Zúbeka a M. Minárika znížil na 1:2. Domáci ožili a viackrát ohrozili brankára F. Zúbeka a M. Minárika znížil na 1:2. Domáci ožili a viackrát ohrozili brankára 
Bardejova, no ďalší gól sa im nepodarilo streliť. Hostia sa naopak zamerali na Bardejova, no ďalší gól sa im nepodarilo streliť. Hostia sa naopak zamerali na 
bránenie a do konca tretiny si udržali tesný náskok.bránenie a do konca tretiny si udržali tesný náskok.

V záverečnej časti hry Púchovčania pokračovali v snahe vyrovnať, ale nedo-V záverečnej časti hry Púchovčania pokračovali v snahe vyrovnať, ale nedo-
kázali nájsť recept na pozornú obranu Bardejova. Hosťujúci brankár pred-kázali nájsť recept na pozornú obranu Bardejova. Hosťujúci brankár pred-
viedol niekoľko dôležitých zákrokov, čím udržal hostí vo vedení. Na druhej viedol niekoľko dôležitých zákrokov, čím udržal hostí vo vedení. Na druhej 
strane aj domáci brankár M. Vereš podržal svoj tím, keď zneškodnil viaceré strane aj domáci brankár M. Vereš podržal svoj tím, keď zneškodnil viaceré 
pokusy súpera. Ani záverečný tlak Drakov však nepriniesol gól a zápas skon-pokusy súpera. Ani záverečný tlak Drakov však nepriniesol gól a zápas skon-
čil víťazstvom Bardejova 2:1.čil víťazstvom Bardejova 2:1.

Po tesnej prehre sa MŠK Púchov nachádza na 4. mieste tabuľky nadstav-Po tesnej prehre sa MŠK Púchov nachádza na 4. mieste tabuľky nadstav-
bovej časti so ziskom 10 bodov. Pred MHA Martin majú Draci dvojbodový bovej časti so ziskom 10 bodov. Pred MHA Martin majú Draci dvojbodový 
náskok a v ďalšom kole ich čaká zápas na ľade MHK AUTOCAR Dolný Kubín, náskok a v ďalšom kole ich čaká zápas na ľade MHK AUTOCAR Dolný Kubín, 
ktorý sa odohrá 1. februára 2025.ktorý sa odohrá 1. februára 2025.

Vyjadrenie T. Hajského po zápase: Zápas sme začali zle, prvá tretina nám Vyjadrenie T. Hajského po zápase: Zápas sme začali zle, prvá tretina nám 
vôbec nevyšla a prehrali sme ju 0:2. Druhá a tretia tretina bola herne z našej vôbec nevyšla a prehrali sme ju 0:2. Druhá a tretia tretina bola herne z našej 
strany lepšia. Pri troche šťastia sme mohli zápas vyrovnať a otočiť, ale nepre-strany lepšia. Pri troche šťastia sme mohli zápas vyrovnať a otočiť, ale nepre-
menili sme svoje šance. Na konci zápasu sme hrali presilovku, počas ktorej menili sme svoje šance. Na konci zápasu sme hrali presilovku, počas ktorej 
sme odvolali aj brankára. Napriek tomu, že sme si vytvorili tlak, tak sa nám sme odvolali aj brankára. Napriek tomu, že sme si vytvorili tlak, tak sa nám 
nepodarilo streliť vyrovnávajúci gól a dostať zápas do predĺženia. Ďakujeme nepodarilo streliť vyrovnávajúci gól a dostať zápas do predĺženia. Ďakujeme 
fanúšikom, ktorí pri nás stoja a fandia nám.fanúšikom, ktorí pri nás stoja a fandia nám.

  autor: Vratko Guzmaautor: Vratko Guzma
foto: vratkographyfoto: vratkography

Dňa 19.1.2025 odohrali naši kade-Dňa 19.1.2025 odohrali naši kade-
ti stretnutie v Nitre. Aby si udržali ti stretnutie v Nitre. Aby si udržali 
umiestnenie v prvej „trojke“, potrebo-umiestnenie v prvej „trojke“, potrebo-
vali vyhrať s Nitrou ktorá bola o prieč-vali vyhrať s Nitrou ktorá bola o prieč-
ku pred našimi volejbalistami. Bolo to ku pred našimi volejbalistami. Bolo to 
náročné, pretože nám chýbali viaceré náročné, pretože nám chýbali viaceré 
opory družstva. I napriek tomu druž-opory družstva. I napriek tomu druž-
stvo zabojovalo a zvíťazilo postupne  stvo zabojovalo a zvíťazilo postupne  
0:3 a 1:3 a tým potvrdilo úlohu mierne-0:3 a 1:3 a tým potvrdilo úlohu mierne-
ho favorita. Na fotke víťazné družstvo ho favorita. Na fotke víťazné družstvo 
VO 1970 MŠK Púchov.VO 1970 MŠK Púchov.

Zadný rad zľava: Pusztay A. -asistent Zadný rad zľava: Pusztay A. -asistent 
trénera, Špánik M. , Valach L., Szulo trénera, Špánik M. , Valach L., Szulo 
R., Prokop R., Ďuriš D., Jančo P., Kišš L.,  R., Prokop R., Ďuriš D., Jančo P., Kišš L.,  

Štefko I.,-tréner, Dole: Veteška V., Kubáň Z., Gubiš J.Štefko I.,-tréner, Dole: Veteška V., Kubáň Z., Gubiš J.

autor: Ivan Štefko autor: Ivan Štefko 

Volejbalisti kadeti opäť víťazne
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ADVENTADVENT
POHREBNÁ SLUŽBA POHREBNÁ SLUŽBA a KVETINÁRSTVOa KVETINÁRSTVO

živé a umelé kytice, venceživé a umelé kytice, vence

0903 42 42 420903 42 42 42
NONSTOP NONSTOP v prípade úmrtiav prípade úmrtia

Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)Royova 789 (oproti Sociálnej poisťovni)
POHREB AJ NA SPLÁTKYPOHREB AJ NA SPLÁTKY

SPOMIENKA SPOMIENKA 
So smútkom v srdci si v týchto dňoch pripomíname So smútkom v srdci si v týchto dňoch pripomíname 
4. výročie, čo nás opustili naši milovaní rodičia 4. výročie, čo nás opustili naši milovaní rodičia Zuza-Zuza-
na a Alojz Potočnína a Alojz Potoční. S láskou na nich spomína dcéra . S láskou na nich spomína dcéra 

a syn s rodinami.a syn s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Zhasla svieca života, utíchlo srdce, zmäkol hlas. Boh „Zhasla svieca života, utíchlo srdce, zmäkol hlas. Boh 
si Vás povolal a Vy ste opustili nás. Pekné spomienky si Vás povolal a Vy ste opustili nás. Pekné spomienky 
si zachováme a tiché modlitby do neba posielame. si zachováme a tiché modlitby do neba posielame. 
Už ste v  nebeskom kráľovstve, kde je odpočinutie Už ste v  nebeskom kráľovstve, kde je odpočinutie 
a svetlo večné. Odišli ste ticho a spokojne, my spo-a svetlo večné. Odišli ste ticho a spokojne, my spo-
míname s úctou a pokorne.“ V tomto roku si pripo-míname s úctou a pokorne.“ V tomto roku si pripo-
míname 9. a 25. výročie úmrtia rodičov míname 9. a 25. výročie úmrtia rodičov Žofie a Vin-Žofie a Vin-
centa Struharňanskéhocenta Struharňanského z Keblia. S láskou a vďakou   z Keblia. S láskou a vďakou  
na nich spomína 8 detí s rodinami a ostatná rodina.na nich spomína 8 detí s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 22.1.2025 uplynulo  Dňa 22.1.2025 uplynulo  
8. smutné výročie, čo nás ná-8. smutné výročie, čo nás ná-
hle vo veku 61 rokov opustil hle vo veku 61 rokov opustil 
náš milovaný manžel, otec, náš milovaný manžel, otec, 
dedko, brat, strýko a švagor dedko, brat, strýko a švagor 
Pavel FarkašPavel Farkaš z  Púchova. Tí,  z  Púchova. Tí, 
ktorí ste ho poznali, venujte ktorí ste ho poznali, venujte 
mu spolu s  nami tichú spo-mu spolu s  nami tichú spo-
mienku. S  láskou a  úctou mienku. S  láskou a  úctou 
spomína celá rodina.spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišla si navždy, nie si me-„Odišla si navždy, nie si me-
dzi nami, no v  našich srd-dzi nami, no v  našich srd-
ciach ostávaš navždy.“ Dňa ciach ostávaš navždy.“ Dňa 
26.1.2025 sme si pripome-26.1.2025 sme si pripome-
nuli 1. smutné výročie, čo nuli 1. smutné výročie, čo 
nás navždy opustila mama nás navždy opustila mama 
a  priateľka a  priateľka Marta Bednáro-Marta Bednáro-
vává. S  láskou a  úctou spomí-. S  láskou a  úctou spomí-
najú priateľ a dcéry.najú priateľ a dcéry.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 31.1.2025 si pripome-Dňa 31.1.2025 si pripome-
nieme 10. smutné výročie nieme 10. smutné výročie 
úmrtia úmrtia Emílie ŠramkovejEmílie Šramkovej. . 
S  láskou a  úctou spomína S  láskou a  úctou spomína 
dcéra s rodinou.dcéra s rodinou.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 17.1.2025 by bola oslá-Dňa 17.1.2025 by bola oslá-
vila 100. výročie narodenia vila 100. výročie narodenia 
Anna RosinováAnna Rosinová, rod. Gerá-, rod. Gerá-
tová z Nosíc. S láskou a úctou tová z Nosíc. S láskou a úctou 
spomína dcéry Slávka, Anna spomína dcéry Slávka, Anna 
a syn Štefan s rodinami.a syn Štefan s rodinami.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si cestou, ktorou „Odišiel si cestou, ktorou 
ide každý sám, len brána ide každý sám, len brána 
spomienok ostala dokorán.“ spomienok ostala dokorán.“ 
Dňa 23.1.2025 uplynulo  Dňa 23.1.2025 uplynulo  
20 rokov, čo nás navždy 20 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec a dedko  opustil manžel, otec a dedko  
Miroslav MoškoMiroslav Moško. S  láskou . S  láskou 
a úctou spomína celá rodina.a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Pane, nehneváme sa, že si „Pane, nehneváme sa, že si 
nám ho vzal. Ďakujeme Ti, nám ho vzal. Ďakujeme Ti, 
že si nám ho dal.“ Dňa 31.1. že si nám ho dal.“ Dňa 31.1. 
2025 si pripomíname 1. vý-2025 si pripomíname 1. vý-
ročie odchodu do večnosti ročie odchodu do večnosti 
nášho drahého nášho drahého Štefana Štefana 
Kračuníka.Kračuníka. „Len krásne  „Len krásne 
spomienky ostali na Teba spomienky ostali na Teba 
a tiché modlitby posielame a tiché modlitby posielame 
do neba.“ S úctou, láskou a vďakou na neho spo-do neba.“ S úctou, láskou a vďakou na neho spo-
mína celá rodina.mína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišla si cestou, ktorou ide „Odišla si cestou, ktorou ide 
každý sám, len brána spo-každý sám, len brána spo-
mienok ostala dokorán. Ten, mienok ostala dokorán. Ten, 
kto ťa poznal si spomenie,  kto ťa poznal si spomenie,  
a ten, čo ťa mal rád, nikdy a ten, čo ťa mal rád, nikdy 
nezabudne. A my, babka nezabudne. A my, babka 
naša, nikdy nezabudneme.“ naša, nikdy nezabudneme.“ 
Dňa 21.1. sme si pripomenuli  Dňa 21.1. sme si pripomenuli  
3. rok, čo nás navždy opusti-3. rok, čo nás navždy opusti-
la našala naša  Iveta Janišová Iveta Janišová, rod. Macúšiková z Púchova. , rod. Macúšiková z Púchova. 
Prosíme, uctite si s nami jej pamiatku minútou ticha.  Prosíme, uctite si s nami jej pamiatku minútou ticha.  
S láskou spomína celá rodina a známi.S láskou spomína celá rodina a známi.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas nelieči bolesť ani rany, „Čas nelieči bolesť ani rany, 
iba nás učí žiť bez tých, iba nás učí žiť bez tých, 
ktorých sme milovali.“ Dňa ktorých sme milovali.“ Dňa 
7.1.2025 sme si pripomenu-7.1.2025 sme si pripomenu-
li 3. smutné výročie, čo nás li 3. smutné výročie, čo nás 
navždy opustil manžel, otec, navždy opustil manžel, otec, 
dedko a  brat dedko a  brat Viliam Krško. Viliam Krško. 
Kto ste ho poznali, venujte Kto ste ho poznali, venujte 
mu spolu snami tichú spo-mu spolu snami tichú spo-
mienku. Smútiaca rodina.mienku. Smútiaca rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Čas plynie, slzy suší, no bo-„Čas plynie, slzy suší, no bo-
lesť v našich srdciach neutíši. lesť v našich srdciach neutíši. 
Už len kvety na hrob mu mô-Už len kvety na hrob mu mô-
žeme dať, modlitbu šepkať žeme dať, modlitbu šepkať 
a tíško spomínať.“ Dňa 20. a tíško spomínať.“ Dňa 20. 
januára 2025 uplynul jeden januára 2025 uplynul jeden 
rok, čo nás navždy opustil rok, čo nás navždy opustil 
náš drahý syn, otec a  brat  náš drahý syn, otec a  brat  
Jaroslav Čvirik.Jaroslav Čvirik.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26.1.2025 sme si pripo-Dňa 26.1.2025 sme si pripo-
menuli 7. výročie odchodu menuli 7. výročie odchodu 
do večnosti našej milovanej do večnosti našej milovanej 
Otílie Podobenovej.Otílie Podobenovej. Na- Na-
vždy ju v srdciach máme  vždy ju v srdciach máme  
a s láskou na ňu spomíname a s láskou na ňu spomíname 
a pokojné odpočívanie tam a pokojné odpočívanie tam 
vyprosujeme. S úctou, láskou vyprosujeme. S úctou, láskou 
a vďakou na ňu spomína celá a vďakou na ňu spomína celá 
blízka rodina.blízka rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 22. januára uplynulo   Dňa 22. januára uplynulo   
12 rokov od úmrtia 12 rokov od úmrtia Bc. Júlie  Bc. Júlie  
HromkovejHromkovej, rod. Vaculo-, rod. Vaculo-
vej vo veku 54 rokov. Tí, kto-vej vo veku 54 rokov. Tí, kto-
rí ste ju poznali, venujte jej rí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomien-spolu s nami tichú spomien-
ku. S láskou a úctou spomína ku. S láskou a úctou spomína 
rodina a priatelia.rodina a priatelia.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si cestou, ktorou už „Odišiel si cestou, ktorou už 
ide každý sám, len brána ide každý sám, len brána 
spomienok ostala otvorená spomienok ostala otvorená 
dokorán. Tí, ktorí Ťa poznali, dokorán. Tí, ktorí Ťa poznali, 
na chvíle s Tebou spomínajú, na chvíle s Tebou spomínajú, 
tí, ktorí Ťa mali radi, navždy tí, ktorí Ťa mali radi, navždy 
si Ťa v srdci uchovajú.“ Dňa si Ťa v srdci uchovajú.“ Dňa 
21.1.2025 uplynulo 22 rokov, 21.1.2025 uplynulo 22 rokov, 
čo nás navždy opustil náš čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec a starý otec drahý manžel, otec a starý otec Karol KrajčíKarol Krajčí. S láskou, . S láskou, 
vďakou a úctou spomína celá rodina.vďakou a úctou spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 26.1.2025 sme si pripo-Dňa 26.1.2025 sme si pripo-
menuli nedožité 90. naro-menuli nedožité 90. naro-
deniny nášho otca, manžela, deniny nášho otca, manžela, 
dedka  a pradedka dedka  a pradedka  Eduarda Eduarda 
FedoraFedora z Dolných Kočkoviec.  z Dolných Kočkoviec. 
S láskou, úctou a vďakou S láskou, úctou a vďakou 
spomína celá rodina.spomína celá rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
Dňa 30.1.2024 uplynie  Dňa 30.1.2024 uplynie  
17 rokov, čo nás opustil man-17 rokov, čo nás opustil man-
žel, otec, dedko a svokor žel, otec, dedko a svokor Ján Ján 
HuťťaHuťťa. Kto ste ho poznali, . Kto ste ho poznali, 
venujte mu, prosím, tichú venujte mu, prosím, tichú 
spomienku. S  láskou spomí-spomienku. S  láskou spomí-
na manželka, syn, nevesta, na manželka, syn, nevesta, 
vnuci Maťko, Samko a dcéra vnuci Maťko, Samko a dcéra 
s priateľom a ostatná rodina.s priateľom a ostatná rodina.
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Ak máte záujem pomôcť Ak máte záujem pomôcť 
mačiatkam bez domova, mačiatkam bez domova, 

obráťte sa na obráťte sa na 

OZ Púchovské labky: OZ Púchovské labky: 

zuzana.gab@centrum.skzuzana.gab@centrum.sk

SLUŽBY
• Akcia -20 % do 31.3.2025. Renovácia starých dverí, 
zárubní, vstavaných skríň a kuchynských liniek. Tel. 
0907 422 113.
• Rekonštrukcie domov, bytov na kľúč, 
obklady, dlažby, jadrá, omietky, sadrokartóny, 
elektroinštalácie, voda, kúrenie, maľovky, 
zateplenie domov, fasády, nátery fasád a čistenie, 
zámková dlažba, oplotenia, izolácie domov, strechy, 
krovy, výmena strešnej krytiny, altánky, prístrešky, 
izolácie striech, čistenie a nátery strešných krytín. 
0902 266 147.
• Vypratávanie domov, bytov, záhrad, povalí, 
pivníc, garáži, nebezpečného odpadu, búracie 
práce. 0902 266 147.
• Rekonštrukcie kúpeľní a bytov. 0904 628 324.
• Omietky, stierky, sadrokartón. 0902 238 168.

INÉ
• Vymením rodinný dom v Rajeckej Lesnej pri Rajci 
s  600 m pozemkom za menší byt v Púchove. tel.: 
0911 454 220.
• Predám starší rod. dom v  pôvodnom stave, aj 
hospodárske budovy v  obci Dohňany – Mostište. 
Cena 58 000 €. 0904 231 883.

Poruchy verejného osvetlenia  Poruchy verejného osvetlenia  
hláste na adrese:hláste na adrese:

ptsmpu@ptsmpu.skptsmpu@ptsmpu.sk

PÚCHOVSKÝ MAGAZÍN 
vysiela TV Považie každý deň v čase: 

7:25, 13:25, 17:25 a 21:25 h
Premiéra je vždy v piatok o 21:25 h

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Zostalo len ticho, v očiach „Zostalo len ticho, v očiach 
slzy a v srdci žiaľ, v kruhu slzy a v srdci žiaľ, v kruhu 
rodiny chýbaš nám.“ Dňa rodiny chýbaš nám.“ Dňa 
29.1.2025 uplynú 3 roky, 29.1.2025 uplynú 3 roky, 
čo nás navždy opustil náš čo nás navždy opustil náš 
drahý drahý Anton PalkechAnton Palkech. Kto . Kto 
ste ho poznali, venujte mu ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. S  láskou tichú spomienku. S  láskou 
spomína celá smútiaca  spomína celá smútiaca  
rodina.rodina.

SPOMIENKA SPOMIENKA 
„Odišiel si cestou, kto-„Odišiel si cestou, kto-
rou už každý ide sám, len rou už každý ide sám, len 
brána spomienok ostala brána spomienok ostala 
otvorená dokorán.“ Dňa otvorená dokorán.“ Dňa 
25.1.2025 sme si pripo-25.1.2025 sme si pripo-
menuli 12. výročie úmrtia menuli 12. výročie úmrtia 
Jozefa Geischberga Jozefa Geischberga z z 
Púchova. S úctou a láskou Púchova. S úctou a láskou 
spomína manželka Božena  spomína manželka Božena  
s dcérami s rodinami a ostatná rodina. Kto ste ho s dcérami s rodinami a ostatná rodina. Kto ste ho 
poznali, venujte mu s nami, prosíme, tichú spo-poznali, venujte mu s nami, prosíme, tichú spo-
mienku s modlitbou. mienku s modlitbou. 

OZ PATROLA CHLPÁČIOZ PATROLA CHLPÁČI
Zachraňujeme labky, meníme osudy: vytvorme spolu 

lepší svet pre našich štvornohých priateľov.
oz.patrola@gmail.com

www.oz-patrola.sk

OZNAM 

VVáážžeenníí  zzáákkaazznnííccii,,  
rraaddii  bbyy  ssmmee  vvááss  iinnffoorrmmoovvaallii,,  žžee  ddňňaa  30. januára 2025 bbuuddúú  hhooddiinnyy  
pprree  vveerreejjnnoossťť  tteejjttoo  ppooššttyy  upravené zz  ddôôvvoodduu  šškkoolleenniiaa  nnaaššiicchh  
zzaammeessttnnaannccoovv..  VVzzddeelláávvaammee  ssaa,,  aabbyy  ssmmee  vváámm  mmoohhllii  pprriinnááššaaťť  
kkvvaalliittnneejjššiiee  aa  lleeppššiiee  sslluužžbbyy..  
Pošta bude v tento deň otvorená v čase od: 08:00 hod. do 16:00 
hod. 
UUžž  3311..  jjaannuuáárraa  22002255  ssmmee  vváámm  ooppääťť  ppllnnee  kk  ddiissppoozzíícciiii  ppooddľľaa  
aakkttuuáállnnyycchh  hhooddíínn  pprree  
vveerreejjnnoossťť..  
ĎĎaakkuujjeemmee  zzaa  ppoorroozzuummeenniiee..  
VVaaššaa  ppooššttaa  

www.posta.sk 
zákaznícky servis 0850 122 413 
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